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Üzembe helyezték hazánk legnagyobb ESZR rendszerét 

A SZA.ALK-nal dolgozik 
az elsö ESZ IU.S-ös 

Az ESZ l045-ös rendszer vezérlőpult ja Szovjet és magyar vendégek 

Bensőséges kis ünnepség keretében adták át a SZAl'," ALK 
Csalogány utcai székházában a Szovjetunió által szállított el­
ső ESZ l045-ös számítógép-rendszert. Juhász János, a SZAM­
ALK vezérigazgatója beszédében a rendszer átadása kapcsán 
a ~~dern ~echnika, az , új alkalmazási lehetőségek és szolgál­
ta!asl kuJtura egy egysegben való megjelenésének jelentőségét, 
mmt a SZAMALK új eszközkínálatát hangsúlyozta. Kiemelte 
a, KkM, a .Metrimpex, az OMFB, a KSH és a szovjet fél pozi­
tiv. sz~repe.t a rendszer beszerzésében, üzembe állításában. Re­
me~y~t ~eJezt~ ~i, .hogy az új technikában megtestesülő szel­
lem~ ertek mel.tokeppen ,szolgálja a hazai felhasználókat igé­
nyeik, feladataik megoldasa során. 

szerét egyébként az idén a ter­
vek szerint két további rend­
szer szállítása követi. 

MHcsák János, a SZAMALK 
munkatársa röviden ismertette 
a SZAMALK-nál üzembe állí­
tott gép műszaki és alkalmazás­
technikai mutatóit illetve a 
vállalat fejlesztési 'terveit. 

Fotó: Stefkó Lajos 

DOS/VS alapú keretrendszer 
a GUTS időosztásos üzemmódd 
kiszolgáló r~ndszer, a SHA­
DOW-II TAF monitor, az 
IDMS adatbázis-kezelő rend­
szer, fordítóprogramok és kor­
szerű T AF elérési módok tá­
mogatják. 

A SZAMALK célja, hogy e 
nagyrendszer üzembe állításá­
val elősegítse az ESZR alapú 
gépeken a párbeszédes üzern­
módú géphasználat széles körű 
elt~rjedését, és lehetőséget biz­
tosrtson a nagy adatbázisok ke­
zelésére is. Az erőforrásai ban 
jÓl kiegyensúlyozott rendszer 
kompatibilis az ESZR első és 
második sorozatának számító­
gépeivel. 

Az ünnepségen az értékesí­
tésben és üzembe állításban 
részt vevő szovjet vendégek 
mellett jelen volt Pesti Lajos, 
a KSH elnökhelyettese Kovács 
Aladár, a Metrimpex' vezér­
igazgatója, valamint a KkM, 
az OMFB és az OT képviselői. 

A meghívottak a számítóköz­
pont meglátogatása előtt - a­
melyben egy ESZ 1035-ös rend­
szer is üzemel - a SzAMALK 
tevékenységét reprezentáló fil­
met tekintettek meg. 

DR. SZABO IV AN 

Szakmai nap a népgazdasági tervezés 
tényadatellátásáról 

A gazdasági és társadalmi folya­
matok megalapozott elemzése és 
megbízható előrejelzése elképzelhe· 
tetlen a folyamatokat jellemző in­
formá ciók nélkü!. A népgazdasági 
tervezés informá cióellátásának 
központi magja a tervezés t ény­
adatellátó rendszere. A Magyar 
Közgazdasági Társaság Statisztikai 
Szakosztályának Statisztikai Infor­
matikai Szekciója 1984. januá r 11-
én Igen nagy érdeklődés mellett 
erről a kérdésről tartott szakmai 
napot az Országos Tervhivatalban. 
A szakmai nap programj á ban a 
megnYItó előadás mellett h á r om 
korreferátum hangzott el, amelyek 
a tervezés információellátásának 
széles problémaköréből a tény· 
adatellátás informatikai k érdéseit 
emelték ki. 

Az eddigi tapasztalatok és a 
tervezés követelményei alap­
ján kialakult az a nézet, hogy 
a tervezés információellátása 
olyan információrendszer mű­
ködését igényli, amely segíti a 
tervezőket a valóság folyama­
tainak elemzésében, a tervek 
megvalósulásának nyomon ld­
sérésében. A tervezés növekvő 
követelményei nyilvánvalóvá 
tették, hogya korszerű tény­
adatellátás csak számítógépre 
szervezett rendszerrel valósít­
ható meg. A tervezés tényadat­
ellátásának fejlesztése mindig 
kiemeit hangsúllyal szerepelt 
az utóbbi évek tervezésfejlesz­
té,.,i dokumentumaiban, így a 
tervezés korszerűsítésének 
programjaiban, a gazdaság in­
tenzív fejlődési szakaszával 
összefüggő informatikai és 
módszertani feladatokról 1981-
ben hozott ATB-határozatban, 
és napjainkban a gazdaságirá­
nyítás továbbfejlesztésére irá­
nyulÓ munkákban is. Ezeket az 
összefüggéseket emelte ki nyitó 
előadásában Tóth Imre, az Or­
szágos Tervhivatal Számítás­
technikai Központjának igaz­
gatója. 

A népgazdasági tervezés 
tényadatellátásánál abból a sa­
játosságból kell kiindulni, 
hogy az OT közvetlenül nem 
gyűjt adatokat, hanem felada­
tai ellátásához az arra szakoso­
dott intézményektől veszi át 
őket. A feltételek kedvező ala­
kulása már évek óta lehetővé 
teszi, hogy az OT mágneses 
adathordozón vegyen át alap­
adatokat a KSH-tól, a Pénz­
ügyminisztériumtól és más 
szervezetektől. 

Az így átvett adatoknak a 
tervezés igényei szerinti feldol­
gozása során felhalmozott ta­
pasztalatokat foglalta össze 
Kis-Kopárdi Béla (OTSZK) elő­
adása. Sajátos vonása ennek a 

munkának az, hogy a legtöbb 
esetben a különböző források­
ból származó állományokat 
együtt kell feldolgozni, s ennek 
eredményeként valamilyen 
táblázatban, mátrixban rende­
zett adatok jelennek meg. A 
feldolgozások általában nem 
tipizálhatók, nem ismétJődők, 
hanem a mindenkori kérdésfel­
tevéstől függően változók. Az 
adatforgalom szervezettsége 
nélkülözhetetlen feltétele az 
eredményes tényadat-feldolgo­
zásnak. Az Allamigazgatási In­
formatikai Fejlesztési Társaság 
keretében kialakított adatfor­
galmi rendnek is köszönhető, 
hogy az adatforgalom szerve­
zettsége révén ma már egyre 
több a lehetőség a feldolgozási 
idő rövidítésére. 

A tervezés növekvő felada­
tainak megoldásához a jövőben 
is számolni kell az adatátvitel 
bővülésével. Szabó László (OT) 
a komplex tényinformáció­
rendszerrel foglalkozó korrefe­
rátumában abból indult ki, 
hogy bár az adatgyűjtések és 
-szolgáltatások rendszere nagy­
számú tényinformációt biztosít, 
a népgazdasági tervezéshez -
sajátos feladata, módszerei mi­
att - nz esetek egy részében 
más "tálalású" (aggregáltságú, 
nómenklatúrájú stb.) adatokra 
van szükség, mint amit a sta­
tisztikai és pénzügyi informá­
ciós rendszerek az országos 
igények kielégítésére nyújtani 
szoktak. A fokozatosan épülő 
komplex, számítógépre alapo­
zott tényadatellátó rendszer 
fejlesztését megkönnyíti, hogy 
a tervezéshez szükséges alap­
adatok egy részét már adatbá­
zisokba rendezték (pl. a KSH­
ban a különböző STAR adat­
bázisok). Erre építve kezdődtek 
el a TERVSTAR fejlesztésének 
munkálatai. 

Viktor Ivanovics Ocseretyin, 
a Szovjetunió magyarországi 
kereskedelmi képviselője mél­
tatta kormányaink számítás­
technikai és mikroelektronikai 
egyezményeinek jelentőségét. 
Megállapította, hogy az ESZR 
és MS ZR program megindítása 
óta a szocialista országokban 
már több ezer ESZR és MSZR 
berendezés működik. A Szov­
jetunióban négyszáz ESZ 1010 
és 10ll-es rendszer, míg Ma­
gyarországon mintegy kétszáz 
szovjet rendszer üzemel. A kor­
mányközi bizottságoknak a tu­
dományos együttműködés, a 
magyar ipari, illetve a szovjet 
elektronikai minisztériumnak a 
kooperáCió és a szakosodás te­
rén olyan eredményei vannak, 
melyek segítik ezen rendszerek 
tökéletesedését, további térhó­
dításukat népgazdaságainkban. 
Szólt arról is, hogy bár a szá­
mítástechnikai eszközök for ­
galma a két ország között 1984-
ben eléri a 160-170 millió ru­
belt, ez a forgalom az egymás 
közti alkatrész-kereskedelem 
fokozottabb s a fontosságának 
megfelelő mértékre növelésével 
megnégyszereződhetne, s mind­
két ország ipara és népgazda­
sága számára konvert ibilis va­
luta megtakarítását eredmé­
nyezhetné. A SZAMALK rend-

Ez az első nagy párbeszédes 
alkalmazásra orientált ESZ R 
számítógép. A gép hardver- és 
szoftverarchitektúrája a nagy 
megbízhatóságú üzemeltetés 
igényével készült. A virtuális 
tárkezelés, a fejlett diagnoszti­
kai és önjavító hardver- és 
szo[tverkomponensek, a nagy 
műveleti sebesség, párosulva a 
korszerű operációs rendszerek 
nyújtotta lehetőségekkel va­
lamint a különböző céiorien­
tált adatbázisokkal biztosítják 
a modern párbeszédes adatfel­
dolgozás minden fe ltételét. r---------------------, 

A tényadatellátás színvona­
lának emelése nem képzelhető 
el a tényadatok kezelésére 
szolgáló számítástechnikai esz­
közök korszerűsítése nélkül. Az 
OT-ban 1983 őszén üzembe he­
lyezett Honeywell-Bull DPS8 
típus ú számítógép-rendszer új 
szakasz kezdetét jelenti a fej­
lesztési folyamatban. Fekecs 
Gábor (OTSZK) korreferátu­
mában az eszközfejlesztés kö­
vetelményeiről szólt. Biztosíta­
ni kell az általános eszközök 
használatát, az előkészítettség 
magasabb szintjét azáltal, hogy 
előre elkészülnek az adatállo­
mányok egységes, a konkrét 
feldolgozásoktól független szá­
mítástechnikai leírásai, adatka-
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A központi egység kapacitása 
1+3 Mbájtos félvezetős tár. 
Ehhez 4 blokk és 2 bájtmulti­
plexer csatorna csatlakozik. A 
közvetlen elérésű háttértárak 
(ESZ 5667, illetve 5067.02) je­
lenlegi kapaCi tás a 800 Mbájt, 
s ez a terv szerint 2 Gbájtra 
növelhető. A rendszerhez ESZ 
5025.03 típusú 800/1600 bpi-s 
mágnesszalagok, két ESZ 6019 
lyukkártyaolvasó, két ESZ 7033-
as sornyomtató és hatvan ter­
minálos alrendszer tartozik. 
Ebből - szovjet és lengyel re­
lációból - harminckettőt loká­
lis terminálként kívánnak üze­
meltetni. A központi egység 
műveleti sebessége mintegy 
800 ezer művelet/s. 

Az eszközrendszer hatékony 
működését az OS 6.1 operációs 
rendszer, az OS/VS1 alapú és \.. 

A TARTALOMBÓl 

Időszerű gazdasági kér­
désekről 

A 9014 /1982. (SK 10.) KSH 
számú közlemény -
GATJ - a szoftverter­
mékeket és a számítás­
technikai adatterméke­
ket terméknek minősít· 
tette. 

(2-3 . oldal) 
Productronica '83 

A fejlesztők már dolgoz· 
nak az 1 Mbit·es RAM­
okon, és 1990·re várható. 
hogy megjelennek a 4 
Mbit-es RAM·ok. 

Magyarország 
tagja 

(4. oldal) 

az EAN 

. .. tényleges gazdasági 
hasznot csak az érdekelt 
termelő-o csomagoló és 
kereskedelmi vállalatok 
valamint a szükséges 

számítástechnikai és 
egyéb eszközöket gyár­
tók együ ttes erőfeszíté· 
sével lehet elérni. 

(8-9. olda l) 

Számítástechnikai cso­
dák és számítástechnikai 
feladaíok 

Jó lenne tisztában lenni 
azzal, hogyamikrogép 
által kiváltott hullámok 
csak részáramlatok a szá­
mítástechnika összetett 
áramlatrendszerében. Kí­
vánatos lenne, ha a tá­
jékoztatás nem ringatná 
hamis illúziókba a fel­
használókat, akik közül 
egyre többen, sajnos azt 
gondolj~k, hogy komoly 
szervezeSI munka és 
anyagi áldozat nélkül 
megoldhatják problémái­
kat. 

(11. oldal) I 
..J 

talógusai. A feldolgozások 
egyszerű, a végfelhasználó 
szemléletéhez közel álló számí­
tástechnikai megfogalmazásá­
hoz ma már alkalmas eszközök 
állnak rendelkezésre. Távolab­
bi cél az információfeldolgo­
zási, tervszámítási alrendszerek 
integrált rendszerének kiépí­
tése. 

A szakmai nap programjában 
nagy hangsúlyt kapott, hogy to­
vább kell javítani a Tervhivatal és 
az információellátásért felelős szer­
vek informatikai együttműködését. 
Az együttműködést az adatgyűjté­
sek körének és tartalmának, az 
adatforgalom módjainak egyezteté­
sén túl ki kell terjeszteni az adat· 
bázis-rendszerek kiépítését tartal­
mazó tervek, programok összehan· 
golására, a programok, dokumen­
tumok kölcsönös megismertetésére. 
A tervezés tény ada tellá tásáról ren­
dezett szakmai nap fontos állomás 
volt ezen az úton . 

SIV AK JOZSEF 
OTSZK 

KSH Könyvtár



TA.lEKOZTATO 

Időszerű gazdasági 
A 9014/1982. (SK 10.) KSH 

számú közlemény (Gépi adat­
feldolgozási termékek jegyzé­
ke, a továbbiakban: GAT J) a 
szoftvertermékeket és a számí­
tástechnikai adattermékeket 
terméknek minősítette. Erre tá­
maszkodva az új számlakere­
tek, majd a 900/01/1983 .. (PK. 
4.) PM XII. sz. számviteli köz­
lemény szabályozza a gept 
adatfeldolgozási termékek 
számvitelét. 

E jelentős változással kap­
csolatban felmerült kérdésekre 
a következőkben adunk vá­
laszt. 

Hogyan kell elhatárolni sta· 
tisztikai szempontból a gepl 
adatfeldolgozási term ék· előállító 
tevékenységeket a szolgáltatá· 
soktól? 

A statisztika - többek között 
- a gazdasági szervezetek te­
vékenységének eredményét ve­
szi számba. E tevékenységek 
általában lehetnek olyanok, 
amelyek eredménye új önálló 
anyagi, dologi jellegű; ekkor 
termék-előállító tevékenység­
ről beszélünk. Amennyiben a 
tevékenység során az adott gaz­
dasági szervezetnél ilyen nem 
jön létre, akkor általában szol­
gáltatásról beszélünk. Statisz­
tikai beszámoló rendszerünk a 
tevékenységek eredményének 
és az eredményre ható ténye­
zők stb. számbavétele során -
a teljes keresztmetszeti adat­
gyűjtések kivételével - általá­
ban csak e tevékenységek vég­
eredményét figyeli meg, azt, 
amire a tevékenységet végző 
gazdasági szervezet vállalko­
zott. 

A gépi adatfeldolgozási tevé­
kenységek körében - a Szol­
gáitatói Számlakerettel össz­
hangban - amennyiben a gaz­
dálkodó szervezet a) saját vagy 
részben idegen munkaerővel, 
b) saját vagy bérelt eszközök­
kel, c) saját anyag felhaszná­
lásával, d) a vevő/megrendelő 
specifikációjának átadás/átvé­
teli eljárással bizonyítottan 
pontosan megfelelő e) új ter­
mékpéldányt állít elő, akkor te­
vékenysége gépi adatfeldolgo­
zási termékelőállító tevékeny­
ség, amelyet eredményének, a 
terméknek a kódjával kell je­
lölni. 

Statisztikai szempontból a sa­
ját anyaggal azonos jellegű­
nek tekintjük a saját tulajdon­
ban lévő szoftver-, illetve adat­
terméket is, amennyiben alkat­
részként, részegységként beépí­
tik. Nem minősül saját anyag­
nak, hanem árunak, esetleg al­
vállalkozói teljesítménynek az 
a vásárolt szoftver vagy adat­
termék, amelyet változatlan 
formában továbbítanak a vevő 
számára. 

Azt mondjuk, hogy új ter-
mékpéldány keletkezik, ha 
végeredményben 
- a tevékenység során az ed­
dig megvolt termékpéldányok­
ból azoktól eltérő, "lényegé­
ben új" gépi adatfeldolgozási 
termékpéldány jön létre (meg­
munkálás, szerelés jellegű gyár­
tás), vagy 
- a tevékenység során lénye­
gében új gépi adatfeldolgozási 
termékpéldány ugyan nem jön 
létre, azonban a folyamat kez­
detén meg volt termékpéldá­
nyok mellé egy vagy több 
azokkal lényegében azonos új 
példány keletkezik (többszörö­
zés jellegű gyártás). 

Két program példányt lénye­
gében azonosnak tekintünk, ha 
a segítségükkel előállított fő 
termékek és nyújtott fő szol­
gáltatások azonosak mindazo­
kon a gépeken és adatállomá­
nyokon, amelyeken mindkettő 
működik, és működési paramé­
tereikben nincsen lényeges kü­
lönbség. Működési paraméte­
rek között elsősorban a fut ta­
tásra alkalmas gépek és adat­
állományok köre, a futási idő 
és az egység nyi időre eső telje­
sítmény a lényeges. 

így a gépi adatfeldolgozási 
termékek mind első, eredeti 
példányának, mind a további 
példányoknak az előállítása ide 
tartozik, bár a gépi adatfeldol­
gozási termékek első, eredeti 
példányának és további, máso-

lati példányai nak előállítási fo­
lyamata, költségei és az azok­
hoz fűződő jogok és kötelezett­
ségek jelentősen különböznek. 

A tevékenységek jellegét 
nem befolyásolja az, hogy a 
szóban forgó termék milyen 
bonyolult logikai felépítésű , 
és milyen terjedelmű. 

Az új számmal ellátott rele­
ase, a program magasabb szin­
tű programnyelven, a kiindu­
lástól eltérő másik GATJ 
osztályba sorolandó termék lé­
nyegében új terméknek minő­
sül. 

Programterméknek nem ré­
sze a fordítás vagy futás köz­
ben lehívott modul, alprogram 
vagy makro szövege. A forrás­
nyelv a mértékadó arra vonat­
kozóan, hogy egy program ré­
sze-e egy másik programnak. 

Programtermék olyan átala­
kítása, amely a fenti feltételek­
nek nem felel meg, gépi adat­
feldolgozási szolgáltatásnak: 
programadaptálásnak, módosÍ­
tásnak minősül. Nem gépi 
adatfeldolgozási tevékenységről 
van szó, amennyiben a d) fel­
tétel hiányzik. Ebben az eset­
ben (megbízásra végzett) kí­
sérleti fejlesztésről beszélünk, 
amelyet a 917-15- 05 számítás­
technikai kutatás fejlesztés kö­
rébe sorolunk. Amennyiben az 
a), b) vagy c) feltételek hiá­
nyoznak, akkor szintén gépi 
adatfeldolgozási szolgáltatásról 
(bérmunka) van szó (7l0-ll). 

Gépi adatfeldolgozási termék 
termelői értékesítésének nevez­
zük egy saját előállítás ú ter­
mékpéldány eladását (tulajdon­
jog átruházása), a termékpél­
dány használati, felhasználási 
jogának visszterhes átengedé­
sét a másolatkészítési, viszont­
eladási, viszonthasználatba 
adási vagy módosítási jogának 
korlátozásával is, amennyiben 
a használati jog a termék tel­
jes élettartamára szól, és ter­
mékpéldánynak erre az időre 
szóló birtokba adásával jár. 

A szoftverbérlet - a polgári 
törvénykönyv (Ptk.) határoz­
ványainak analóg alkalmazá­
sával - a szoftver és haszná­
lati jogának meghatározott 
vagy határozatlan időre szóló, 
de időleges visszterhes meg­
szerzése. 

A szoftverbérletezésből be­
folyt árbevételt a program szol­
gáltatás soron kell jelezni, az 
adatállományok bérletezéséből 
befolyt árbevételt az informá­
ciószolgáltatás soron. 

A tevékenységek jellegének 
meghatározásánál a szerződés­
ből kell kiindulni, bár nem a 
szerződés szövege, hanem a 
tényleges jogviszony tartalma 
a döntő. 

Altalában a programszolgál­
tatás, illetve információszol­
gáltatás soron kell jelenteni 
azt a bevételt, amely: 

- saját tulajdonú, nem érté­
kesítés céljából vásárolt 
program-, illetve adatter­
mék más dologi javakhoz 
hasonló, olyan bérbeadásá­
ból származik, amikor a ter­
méket a bérbe vevő birtoká­
ba veszi és saját telephe­
lyén használja, vagy 
saját tulajdonú, nem érté­
kesítés céljából vásárolt 
program, illetve adattermék 
olyan, a használatba engedő 
gépén vagy harmadik sze­
mély gépén történő időleges 
használatba engedéséből, 
amelynek során a haszná­
latba vevő a programter­
mék birtokába nem jut, 
csupán a más gép én futó 
programjai a programot be­
hívhatják, és annak segítsé­
gével működhetnek, vagy 
program vagyadattermék 
egyéb olyan időleges (háló­
zatokban lehetséges) hasz­
nálatba engedéséből szár­
mazik, amelynek során a 
programtermék nem kerül 
az eredeti vevő birtokába. 

Az információszolgáltatás 
soron kell jelenteni azokat a 
bevételeket, amelyek adatállo­
mányokba történő betekintés 
biztosításából származnak 
(ada tbázis-szolgál ta tások) . 
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A gépi adatfeldolgozási esz­
közkapacitás szolgáltatása so­
ron a szolgáltató telephelyén 
levő számítógépek és perifériá­
lis berendezések gépidejének 
(open shop vagyelosed shop 
blokkidő vagy az egyes erőfor­
rások igénybevételéből számí­
tott elszámolási idő) értékesí­
tésére és önköltségére vonatko­
zó adatokat kell jelenteni. A 
bérbe vevő telephely ére kihe­
lyezett gépek bérletezés éből 
származó bevételek nem tar­
toznak ide. 

Az értékesítés céljából vásá­
rolt gépi adatfeldolgozási ter­
mékek értékesítése, bérletezése 
és használatba adása kereske­
delmi jellegű tevékenység. 

Hogyan segíti elő a típus prog· 
ramok elterjedését a GATJ? 

A statisztikai célú termék­
jegyzékek nem tesznek különb­
séget aszerint, hogy a szóban 
forgó termék egyedi gyárt­
mány, kis sorozatban vagy 
nagy sorozatban készült-e. Ez 
annál kevésbé lenne megtehe­
tő, mert ismeretes, hogy pél­
dául egészen nagy sorozatban 
gyártott termékeket (például 
személygépkocsi) is gyártanak 
bizonyos speciális igények ki­
elégítésére kis sorozatban vagy 
egyedileg. Természetesen az 
egyes termékcsoportokban jel­
lemző a maximálisan elérhető 
forgalmazási példányszám. így 
például a takarmánykeverék­
optimalizáló programok ma­
gyarországi forgalmazási szá­
mát a szakosodott állattartó te­
lepek száma felülről eleve kor­
látozza. Az űrhajózással kap­
csolatos programok jelentős ré­
sze egyetlen példányban hasz­
nálatos, az operációsrendszer­
programok néhány ezer pél­
dányban kerülnek forgalomba. 

A GATJ tehát - más ter­
mékjegyzékekhez hasonlóan -
önmagában nem ösztönzi a 
"típusprogramok" írását, vi­
szont lehetővé teszi a gyártás, 
a forgalom, a kereslet, kínálat, 
az ár, a minőség és más jel­
lemzők elemzését az egyes ter­
mékcsoportokon belül. 
Megjegyzendő, hogya "típus­

programok" elterjesztését több 
szempont is indokolja. A szab­
ványos bemenetű és kimenetű 
(ilyen értelemben "típus") 
programokból könnyebb a 
szerelés, új programok előál­
lítása. Ez azoknak az előállí­
tóknak az érdeke, akik ezzel, az 
ún. szoftverszereléssel foglal­
koznak. Ezek egy része lehet 
felhasználó. Tetszőleges prog­
ramból a sorozatgyártás növe­
lése minden előállító érdeke, 
mert ilyen módon árbevételét 
és nyereségét jelentősen növel­
te. Az ilyen értelemben vett tí­
pusprogramok elterjedése tehát 
minden szoftvergyártó érdeke. 

Ugyanez a szoftverterméket 
vásárló végfelhasználót csak 
annyiban érinti, amennyiben 
a sorozatgyártás következté­
ben a szoftveráru ára csökken. 
A vásárlót - jogosan - nem 
az érdekli, hogy az adott ter­
mék hány példányban került 
forgalomba, hanem az, hogy az 
minél jobban illeszkedjék az ő 
sajátosságaihoz, minél jobban 
kielégítse igényeit. (A felhasz­
nálónak ez az érdeke ellenté­
tes lehet a szoftver-előállítók 
uniformizáló törekvéseiveL) 

Nem tekinthető korszerűnek 
egy szoftvertermék pusztán 
azért, mert sok példányban ke­
rült forgalomba. 

Sem ágazati, sem országos 
szempontból nem lehet helyes 
és elsődleges cél a gyártók 
szoftver-előállítási költségei­
nek csökkentése, mert ez előbb­
utóbb a termékek minőségé­
nek, teljesítmény/ár arányá­
nak romlásához vezet, még ak­
kor is, ha időközben a szoft­
ver előállítására fordított költ­
ségek összességükben valóban 
csökkennek. Országos érdek 
sokkal inkább a szoftvertermé­
kek által a fogyasztónál elér­
hető eredmény többlet és a rá­
fordítások különbségének a 
maximálása. Ezen belül a szoft­
ver-előállítási költség csökken­
tése és a takarékosság bár 

kérdésekről 
országos érdek, de vállalati ér­
dekeken és döntéseken keresz­
tül szabályozódik, Meg kell fi­
gyelni viszont a szoftvertermé­
kek árviszonyait. 

Az alábbiakban közzétesszük 
a Számvitel és ügyviteltechni­
ka c. folyóiratban is megjelent 
a szoftvertermékek számviteli 
elszámolásával kapcsolatos 
pénzügyminisztériumi trany­
mutatást, A KSH-nak az 
1982. december 31-i készletér­
tékeléshez használható elszá­
moló árai a Statisztikai Köz­
lönyben jelentek meg. 

"H,ogyan kell elszámolni és 
nYIlvántartani a könyvvitelben 
a gepl adatfeldolgozási termé­
keket? 

A 9014/1982. (SK. 10,) KSH 
számú közlemény alapján 
meghatározott, gépi adatfel­
dolgozási tevékenység eredmé­
nyeként létrehozott teljesítmé­
nyek terméknek minősülnek. A 
k?nyvvit;lben ~z adatfeldolgo­
zasI tevekenyseg ráfordításait 
és az annak eredményeként 
létrehozott teljesítményeket az 
előállítónál és a felhasználónál 
egységes elvek szerint kell el­
számolni, és a mérlegben an­
nak megfelelően kell kimutat­
ni. A könyvviteli elszámolással 
és nyilvántartással kapcsolat­
ban az előírásokat a 900/01/ 
1983, (PK. 4,) PM XII. számú 
s~ámviteli kÖZlemény (a továb­
blakban: közlemény) 1/13. pont­
ja~, a~ áttéréssel kapcsolatos 
eloIrasokat a II/5. pontja tar­
talmazza, 

,A gyakorlati végrehajtás so­
ran az egyes ,~érdésekkel kap­
csolatban a kovetkezőkre kell 
fIgyelemmel lenni: 

Hogyan kell nyiIvántartani a 
szoftvertermékeket? 

A szoftver fogalma magá­
bl;ln foglalja az adatfeldolgozó 
g~pbe, be?lvasható adathordo­
zon rogzJtett prog1"amot (alap­
pro~ram, az annak részét ké­
~ezo ,operációs ,rendszerprog_ 
I~.m es ,alkalmazaSi program a 
k.ozlemeny 13 /A /aa pontja sze­
rmt; a továbbiakban együtt. 
program) és az adatfeldOlgoz6 
r~nd~zer működésére vonatko­
zo gepl, !ldatfeldolgozási doku­
mentact?t (a közlemény 13/A/ 
ab pontJa szerint; a további­
a~ban:. dokumentáció). A 
konyvvltelhez kapcsoLÓdó (ana­
litIkus) nYilvántartás ban a 
programokat és az azokh 
kap~solódó dokumentációkat ~ 
a, ket eszköz kapCSOlatára uta­
~assal - elkülönítve kell ke­
zelnI. Ez azonban nem ,. 
k" k" zarJa 
g~ ad~nlka d ~ehetoségét, hogy a 

~ a o o szervezet techni-
kaIlag egy fogyó es k" , , t t' z oz-nYll-
van, ar as~ .vezessen, biztosítva 
a kote~ezo mformációkat. 

A kifejlesztett Program és a 
dok~mentáció (a továbbiakban 
egy~ltt:. S,~oftvertermék) példá­
nyaI kO,zott a készlet és a f '_ 
galI?~zas körében eltérő ér~~­
k~lesuk miatt meg kell I "1" 
boz tet ' t" eu on-,lll, orzspéldányt és má-
solatt peldányokat A t·, , d' . orzspel-

any t mer:nyiségben és érték-
ben, ~ masolati PéldánYOkat 
valammt a térítés nélk"l k ' 
pott szo~tvertermékeke~ CS:k 
~~rnYtsepben (érték nélkül) 

"a ,.vallalat mérlegében 
eszkozok között kimutatni az 

A vállalatnak a könyv~itel_ 
hez . kapcsoLÓdó (anali tiku ) 
nyJlvantartásba fel kell s, 
a használatában levo" venilll 
menn' va a-

yl. programot és dok-
mentacIOt . külön az e' t 'I b

u 
'l" re{en nyJ vantartott és külön ' 

tek n'lk"l az er-
.. , ~,u, ;lYilvántartott saját 

eloalll tasu es vásárolt s ft 
terméket. zo ver-

Az előállítónál törzs péld ' 
nak mmős"l any-

u a kifejlesztett 
progr~m, illetve dokumentáCió 
ef!Y vegleges és komplett 'l 
danya a l l pe -, me Y ehet eredet' 
~agy annak egy másolata A t 
Ilyennek minősített pe 'ld' , z 
a l" 'IZ't' any t ,.z ~. oa, t o tényleges Szűkített 
onkoltseo.~n ~iparvál1alat köz­
v~tlen onkóltségen) köt l 
keszletre venni. e es 

~a ,~ szoftverterméket az 
~l~:lh~o megrendelésre készí­
e e, es a megrendelő azt ki-

zárólagos joggal vásárolta meg, 
akkor az előállító az előállítás 
költségeit az értékesítés els zá­
molt önköltségében veszi figye­
lembe; könyvei ből és nyilván­
tartásaiból azt kivezeti. Ezt a 
szoftverterméket a vevő (meg­
rendelő) mint egy törzspél­
dányt bekerülési áron köteles 
készletre venni, operaclOs 
rendszerprogram esetében ak­
tiválni. 

Ha a szoftverterméket az 
előállító megrendelésre készí­
tette ugyan, de az ismételt ér­
tékesítés jogát fenntartotta, ak­
kor az előállított termék egy 
tÖl'zspéldányát (eredeti példá­
nyát) a szűkített önköltség 
(iparvállalat közvetlen önkölt­
ség) 50%-os értékén készlet­
ként tartja nyilván és az ön­
költség 50%-át az 'értékesítés 
elszámolt önköltségében veszi 
figyelembe, A vevő - az ope­
rációs rendszerprogram kivéte­
lével, amelyet beruházásként 
kell elszámolni és állóeszköz­
ként kell aktiváini - a szof t­
verterméket bekerülési áron, a 
v~sárolt példányt pedig törzs­
peldányként kezeIve veszi kész­
letre. 
~ szoftvertermékből, akár 

saJat fejlesztés akár vásárlás 
formájában ke'rült a vállalat 
(alkalmazó, fejlesztő, forgal­
mazó stb,) birtokába, csak egy 
példány kezelhető törzspél­
dányként, a további másolati 
példányok a törzs példány bir­
tokosánál nem mutathatók ki 
készletként, azok előállítási 
költSége a felmerülés időszaká­
nak termelési költségeit terhe­
li. 

Milyen szoftvertermékeket kell 
fogyóeSZközként aktiváini ? 

Fogyóeszközként kell akti­
válni mindazokat a szoftverier­
mékeket (az operációs rend­
szerprogramok kivételével), a­
me:yek akár saját fejlesztés, 
akar vásárlás útján kerültek a 
vállalat birtokába, és progra­
mozható adatfeldolgozó géphez 
használ fel vagy forgalmaz. 

A programozható adatfeldol­
gozó gépek körébe tartoznak 
az egyetemes számítógépek, a 
programozható mikroelektroni­
kai eszközök és a számítás­
technikai eszközökkel Icözvet­
l~nül egybeépített célberende­
ze~ek célszámítógépei, vala­
mmt a sZámítógép-hálózato!{ 
programozható eszközei. 

,Ha a vállalat saját előállítá­
su, egyedileg 1000 Ft érték alat­
ti szoftvertermékei elóállításá­
n~k szűkített önköltségét (ipar­
vallalatoknál közvetlen önkölt­
ségét) a felmerülés időszaká­
ban költségként számolta el, 
akkor az 1983. január l-i alcti­
válásnál ezt az értéket figyel­
men kívül hagyhatja, Az ilyen 
szoftvertermékek később ér­
tékben nem vehetők fel meny­
nyiségi nyilvántartásuk azon­
ban kötelező. 

A kizárÓlag forgalmazás (ér­
tékesítés, bérbeadás stb,) céljá­
ra vásárolt (beszerzett) szof t­
vertermékek árunak minősül­
nek. 

Milyen programok minősülnek 
Operációs rcndszerprog~amnaK? 

Az operációs rendszerprogra­m.0k közé tartoznak a számító­
gepek, valamint az egyéb prog­
r~n:?zható berendezések ope­
~a~los rendszereinek program­
JaI. Ide kell sorolni tehát a 
hardverberendezések és prog­
ramozható gépek, valamint 
ad~tfeldolgOzó berendezések 
mu~odtetéséhez _ közvet1en 
v~zerl~,séh,ez - elengedhetetle­
nul Szukseges, tartozék jellegű 
p;ogramokat, amelyek nélkül a 
celra orientált alkalmazási 
programOk, valamint az egyéb 
a~approgramok nem használha­
tok, 

Az operációs rendszerprog­
ramo~ ~~rét a program doku­
me~tacloJa alapján kell meg­
hatarozni. Az operációs rend­
szerprogram nem" 'll' 'll' -eszk" ona o a o 
k" oz,, hanem a számítógép 
Oz~onh egységének tartozéka, 

enne~fogva értékét a központi 
egyseg értékében kell figye-

KSH Könyvtár
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HT-l080l és HT-2060l 

személyiszámílógép-Iulajdonosok figyelem! 
Kibővített konfiguráció = sokrétű alkalmazhatóság + 
nagyobb teljesítmény = professzionális felhasználás 

Bővítési lehetőségek KONTASET dobozban ESZR kártyákon: 

- RAM 8k-32k, lapozással G4k lépésekben 
- PROM 8k-I6k 
- grafika: 256X 256 pontraszter megjelenítés 

512X 256 hisztogram megjelenItés 
- nyomtató 
- floppy 
- analóg ki· és bemenetek programozott és/vagy DMA átvitellel 
- digitális párhuzamos ki· és bemenetek programozott és/vagy DMA átvitellel 
- V 24, 20 mA, RS 422 csatlakozási felület 
- lokális hálózatkialakítás (56 kbit /s vagy 2 Mbit/s átviteli sebességgel) 
- egyén i igényekhez kialakított hardver· és szoftver·ilIesztő felület. 

Részletes ismertető é's érdeklődés: MTA Atommag Kutató Intézete 
Debrecen, Pf. 51. 4001 

SZAMíTASTECHNIKAI ÉS SZERVEZÉ­
SI KISvALLALAT új számítóközpontjá­
ba keres jó kereseti lehetősélggel 

kezdö és gyakorlott programozókat, 

tapasztalt s zoftver est. 

Mikroprocesszoros kisgépeinken és PDP-
11 alapú számítógépünkön vállalati ügyvi­
teli, irányítási rendszereket fejlesztünk. 

Robotron 1732, 

Robotron 5100, 

PDP-TPA-SZM-4-Robotron 6400 

gyakorlatot, német nyelvtudást külön ho­
norálunk. 

FAINFORG 

1082 Budapest, Baross u. 84. 

Telefon: 338-373 

338-375 

SZAMíTASTECHNIKAI ÉS SZERVEZÉ­

SI KISVALLALAT keres vállalati szerve­

zés i fe lada tok m egoldásában gyakorlott 

szervezőt, 

ügyvitelszervezőt, 

rendszerszervezőt 

jó kereseti lehetőséggel. 

Közgazdasági végzettséggel, számítástech­

nika i alapismeretekkel rendelkezők előny­

ben! 

FAINFORG 1082 Budapest, Baross u. 84. 

Telefon : 338-373 

338-375 

SZAMITASTECHNIKAI ÉS SZERVEZÉ­
SI KISvALLALAT új számítóközpontjá­
ba keres egyműszakos munkára 

szám ítástech n i kai 
mérnököt 

hardver-karbantartási, javítási munkára 

jó kereseti lehetöséggeI. 

Szintén egyműszakos munkára keres m ik­
roszámítógépek üzemeltetéséhez 

diszpécsert, 

gépkezelőt, 

adatrögzitőt 

FAINFORG 1082 Budapest, Baross u. 84. 

Telefon : 338-373 
338-375 

Megváteire 
felajánlunk 

Univac 1005-ös, 
Honeywell 
2200-as számítógépet, 
ESZ 5016 
mágnesszalagegységeket 
vezérlővel, 

- ESZ 5052 
mágneslemezegységeket, 

- 7,25 Mbájtos 
lemez csomagokat. 

Cím: MAv 
Számítástechnikai üzem 
1012 Budapest, 
Krisztina krt. 37/a. 
Telefon : 353-766 

Az Építésgazdasági I 
és Szervezési Intézet 

Nyugati gyártmányú, 

felújitott, 7,25 Mbájtos 

mágneslemezcsomagokat 

készletünk erejéig 

R-40 Számítóközpontjába 
felvesz 

kezdő és gyakorlott 

- rendszerszeruezöt 
- progranwleruezöl 
- nwiiszakil 
- operaiori 
Bérezés megállapodás szerint 

Jelentkezés: Herényi Istvánnál 
853-977/204 vagy 

Kőmíves Gábornál 
853-977 /284 
telefonszámon 

azonnal szállitunk. 

Egy év garancia. 

UNIRAS 

Ipari Közös Vállalat 
1125 Budapest, 
Szamóca u. 9/a . 
(a Hő· és Hidrotechnikai 
GT jogutódja) 

Kalapácsblokkok komp­
lett felújításával foglal­
kozom az ESZ 7033 és 
m ás típus1.Í sornyomtató 
berendezésekhez, garan­
táltan. 

Kucsera Pál 1081 Buda­
pest VIII., Népszínház u. 
24. II. 1. 

Telefon: 342-892 

Aruazonositás, 
számlázás. 
leltározás, 
termék- és 
kész letnyilvánta rtás 

9 77058 51006 

A nemzetközi EAN előírásoknak megfelelő 

TERMÉKAZONOsíTÓ VONALKÓOOK 
grafikai tervezését, nyomdai kivitelezését vállaljuk 

Nagy példányszámban: borítók, csomagolóanya-
gok gyá rtását 

Kis példányszámban: speciális hő nyomtató cím­

Bővebb felvilágosítás : 

kézőgép alkalmazását biz­
tosítjuk 

rt 
STAnSZTIKAI KIADó VÁLLALAT 
Budapest Ill., KaszásdűJő u. 2. 
levélcrm: Budapest 3. Pf. 99. 1300 
Telefon: 803-679,803-311/16 
Telex: 22-6699 skv h 

A KSH SZAMITASTECHNIKAI ÉS VGYVITEL­
SZERVEZŐ VALLALATA FELVESZ 

Klímaszervizébe 

- klímaszerelőket 
- hűtögépszerelőket 
- elektrolakatosokat 
- elektro- és mechanikai műszerész szakmunkásokat, 

akiket klímaszerelőnek átképezünk. 

Továbbá felveszünk raktárost is. 

Jelentkezni lehet a 642-OOO '242 telefonon Wéber Lőrinc 
klimaszerviz-vezetőnél. 

MSZR szel'vizüzemünkbe : 
TPA 1140, 1148, 11/440 típ. számítógép-rendszerek el1á­
tásához kezdő és gyakorlott munkatársakat keresünk. 
Elektroműszerészek, szakirányú főiskolát vagy egyete­
met végzettek jelentkezését várjuk. 
Gépkocsival rendelkezőket a felvételnél előnyben ré­
szesítjük. 

Jelentkezni lehet a 833-970 telefonon. 
Címünk : Budapest XIV., Szugló u . 9-15. 

SZÁMÍTO({ÖZPONTOI{! 

Mi mindenfajta 
Ineghibásodott 

mágneslemezesomagot 

megjavítunk, megvásárolunk. 
UNIRAS Ipari Közös 
Vállalat 
1125 Budapest, 
Szamóca u. 9/a 
(a Hő- és Hidrotechnikai 
G T jogutódja) 

KSH Könyvtár



InronmÁClóTECHnlHAI , 

VAllAlAT Budapest V., Bécsi u. 8. 

levélcim : 1369 Budapest, Posiafiók 314 

Telefon: 184-899 

Telex: 22-4381, 22-6841 

Most rövid határidőre szállít juk a 

MEOPTA 
RI 21P és az RT 4P típusú 

MIKROK4RTya OLVaSÓ BERENDEZ~SEKET, 

valamint az RT 7D típusú 

MIKROFILM OLVaSÓ BERENDEZ~SEKET 

lellemzői: egysze rű keze lh etőség , 

könny ű olva sha tósá g , 

különböző optika , 

á llítha tó ké p kere sés, 

cse rélh e tő indexká rtya , 

tetszető s kivitel, 

ki s he lyigény 

Ára: 15.000,- Ft-tól az optikátói függöen 

Részletes tájékoztatássa l 

Ke reskedelmi o sztályun k 

az érdeklödök re ndelkezésére áll! 

A VIDEOTON ELEKTRONIKAI VÁLLALAT 
Vevőszolgálati Gyáregysége budapesti telephelyére 
munkatársakat keres hazai és külföldi 
megrendelők részére 

felhasználói szoftverrendszerek 
kidolgozására: 

rendszerszervezö, 
programtervező, 

programozó 
munkakörökbe, a következő alkalmazási 
területekre: 

- online adatfeldolgozás, 
interaktív ügyviteli, 
információrendszerek, 
adatbáziskezelés, 

- számítógéphálózatok, 
ipari alkalmazások, 
mikroprocesszoros 
alkalmazások. 

Újdonságot tartalmazó szoftvertermékekre 
szerzői jogd[jat fizetünk. 

Külföldi rendeléseink teljesítéséhez előnyös 
az orosz, német és angol nyelvismeret. 

Felvilágosítást nyújtunk 8.00-11.00 óráig a 
689-644 és a 684-049-es telefonszámon. 

A Videoton Elektronikai Vállalat 

Vevőszolgálati Gyáregység Software Főosztálya 

munkatársakat keres 

rendsze.-szervező 

szoftverfejlesztő 
,. 

programozo 
adminisztratív 

munkakörökbe 

nagy- és kisgépes 

távadatfeldolgozás 
adatbázis-kezelés 
ipari alkalmazás 

hagyományos adatfeldolgozás 
témakörökre 

Külföldi megrendelők részére végzett munkán dolgozó 
munkatársaink részére intenzív ny elvtanfolyamon 
való részvétel lehetőségét biztosít juk. 

Az elkészített minőségi felhasználó i programcsomaw "a 
szerzői jogdíjat fizetünk. 

'Munkatársaink részére vállalati gazdasági 
munkaközösség keretén belül túlmunkára 
lehetőséget biztosítunk. 

Érdeklődni lehet a 803-774· es telefonszámon 

AZ IKARUS KAROSSZ€RIA és JARMűGyAR 

budapesti székhelyén pályázatot hirdet 
a számítástechnikai fejlesztési program megva16sításában az alábbi mun­
kakörök betöltésére: 
Számítógép-karbantartó mérnök, számítástechnikai műszaki munkatárs 
Feltételek: főiskolai vagy egyetemi szakirányú végzettség 

programozási ismeretek (Assembler) 
an gol vagy német műszaki nyelvismeret 

Munkaterület: Robotron 6402 tfp usú rendszerek üzemeltetése, karbantartása, bővíté­
se TAF hálózatba kapcsolva. 
A későbbiekben üzembe állítandó központi, nagy teljesítményű géppark kiépí­
tése, rendszerb e állítása, karbantartása. 
Számítástechnikai eszközöket használó területek központi géphez kapcsolása. 

Jövedelem: kezdő szakemberek esetén kb. 6000 Ft havonta, 
5-10 éves gyakorlat esetén kb. 7000 Ft havonta. 

Irodagép-technikai műszerész 
F eltételek : szakirányú képesítés, legalább 5 éves szakmai gyakorlat. 
Munkaterület : A gyár írógép- és irodagépparkjának rendszeres karbantartása, javí­

tása. 
Elektromos vezérlésű irodatechnikai berendezések Javítóbázisának Iejlesztése. 

J öv edelem: 5-10 éves szakmai gyakorlat esetén kb. 5500 Ftjhó. 
10-15 éves szakmai gyakorlat esetén kb. 7000 Ft/hó. 

A beküldött pályázat tartalmazza: 
- a pályázó munkah.elyét, munkakörl besorolását, jövedelmét, 
- eddigi szakmai tevékenységét, 
- részletes önéletrajzot, 
- iskolai, politikai végzettséget, idegennyelv-tudást. 

A pályázatot Ikarus Karosszérla és Járműgyár Személyzeti Osztály, Budapest, XVI., 
Mátyásföld, Margit u. 2. 1630 címre, a megjelenést követő l hónapon b elül kérjük 
benyújtani. 

r 

A pályázatot kijelölt bizottság bírálja el, döntéséről a pályáZÓk írásos tájékoztatást 
kapnak. 

A STATISZTIKAI KIADO VALLALAT gondozásában jelenik meg: 

WASSILY LEONTIEF: 

Gazdaságelmélet, 

tények és gazdaságpolitika 

'" 

A k ötet a világhírű Nobel-dfjas közgazdásznak az 1960-70-es években publikált elő­
adásaiból és tanulmányaibÓl ad igényes válogatást. 
A m agyar nyelven első ízben megjelenő m u nkák Leontlef professzor gazdag és ki­
emelkedő m u n k ásságából azokat az elméleti és gyakorlat! jelentőségű tanulmányokat 
ölelik fel, amelyek napjaink égető gazdasági kérdésejnek megoldásához a legtöbb új 
gondolatot adják . Középpontjában az ágazati kapcsolati mérlegek hazánkban is im­
már két évtizede alkalmazott input-output módszerével kapcsolatos további kutatások 
állnak , de számos más, a jövőbe tekintő probléma elemzésével segíti közgazdászaink, 
statisztikusaink látókörének szélesftését. 
A kiadványt Nyitrai Ferencné dr. államtitkár, a KSH elnöke a magyar kiadáshoz írt 
előszavában minden szakmai érdeklődő figyelmébe ajánlja, "aki lépést akar tartani 
az elmélettel, akit a múlt elemzése a jövőbeni fejlődés szempontjábóL érdekel, és aki 
módszereit szereti szembeslteni a gyakorlattal". 
Ara: 80,- Ft. 

A kiadványelŐjegyezhető, lIletve megvásárolható : 

STATISZTIKAI J!:S SZAMlTASTECHNIKAI KÖNYVESBOLT 
Budapest II. , Keleti Károly u. 10. Tel.: 158-018 

Postai szállitásra megrendelhető : 

STATISZTIKAI KIADO VALLALAT TerjesztésJ csoport Budapest 3. Pf. 99. 1300 

KSH Könyvtár



lembe venni. Gondoskodni kell 
azonban arról, hogy annak ér­
téke csere, pótlás vagy selejte­
zés esetére külön meghatároz­
ható legyen (számla, kalkulá­
ció, %-os értékhányad stb.). 

Nem tartoznak ebbe a foga­
lomkörbe az automatizált fo­
lyamatirányítás programjai, 
melyeket minden esetben az al­
kalmazási programok között 
kell kezelni és elszámolni. 

Hogyan célszerű a prog"am01.< 
leltárfelvéteIi egységét kIalakI­
tani? 

A vállalatok leltározási sza­
bályzatukban kötelesek sza~á~ 
lyozni eszközei k menny~seg~ 

felvételének módját, és a leltá­
rozás tárgyát képező egységet 
(a továbbiakban: leltárfelvéte­
li egység). 

Saját előállítású program­
termékek csak abban az eset­
ben vehetők készletre, illetve 
aktiválhatók, ha azokat integ­
rálteszttel és más, a vállalat­
nál alkalmazott eredményes 
minőségvizsgálattal befejezett­
nek minősítettek. 

Altalában egy leltárfelvételi 
egységként célszerű kezelni az 
azonosítóval rendelkező, keze­
lői beavatkozás nélküli önálló 
munkafolyamat vezérlésére al­
kalmas programot, vagy olyan 
önálló modult, mely több cél­
ra orientált munkafolyamat 
végzésére alkalmas program­
elemként alkalmazható (mely­
ből más program is szerelhe­
tő). 

A vállalat azonban dönthet 
úgy is hogy valamely hosszabb 
munk~folyamat vagy más cél­
szerű csoportba vont progra­
mok összességét jelöli ki leltár­
felvételi egységnek. Nem sza­
bad azonban operációs rend­
szerprogramokat más ala'[J­
-vagy alkalmazási programok­
kal összevontan kezelni. 

A dokumentációk leltárfelvé­
teli egységeit a programleltár­
felvételi egységekkel összhang­
ban célszerű kialakítani. Ha ez 
maradéktalanul nem valósít­
ható meg, abban az esetben is 
biztosítani kell a dokumentáció 
és a program leltárfelvételi 
egységeinek kapcsolatát. 

Vásárolt szoftvertermék ese­
tében a számlázott szoftverter­
mék és a készletre vett fogyó­
-eszközök - operációs rendszer­
program esetén az állóeszköz 
- leltárfelvételi egységei kö­
zötti összefüggést dokumentál­
ni kell. 

Melyik vállalat köteles a s!,o~t­
verterméket készletre venm, Il­
Ietve aktiváIni ? 

A szoftvertermék törzspél­
-dányát (az eredeti példányt 
vagy annak pótlására előállí­
tott egy példányt) az a vállalat 
köteles készletre venni, illetve 
aktiválni, amelyik azt kifej­
lesztette vagy megvásároita (a 
törzspéldányokról saját instal­
lációk üzemeltetéséhez készített 
másolatok költségeit a felme­
rülés időszakában kell a ter­
melés költségei között els zá­
molni). Ezért: 

az előállító (fejlesztő) veszi 
készletre, illetve aktiválja 
azt a szoftverterméket, ame­
lyet 
megrendelésre készített, de 
fenntartotta az ismételt ér­
tékesítés jogát (a közlemény 
l3,B/aa. pontja), 
saját kezdeményezésre ké­
szített (a közlemény 13/B/ 
ac. pontja) és használatba 
vett, illetve értékesített, de 
fenntartotta az ismételt ér­
tékesítés jogát, 
a vevő (alkalmazó, forgal­
mazó) veszi készletre, illet­
ve aktiválja azt a szoftver­
terméket, amelyet az előál­
lítótól megvásárolt, függet­
lenül attól, hogy azt kizáró­
lag saját használatra enge­
délyezett, illetve bármilyen 
forgalmazási joggal vásá­
rolta-e, 
a célforrásokból finanszíro­
zott szoftvertermékeket a 
finanszírozó szerv által ki­
jelölt vállalat veszi készlet­
re, illetve aktiválja, 
a közösen beszerzett szof t­
vertermékek a jogi szemé­
lyiség nélküli gazdasági tár­
sulásokra vonatkozó szabá­
lyok szerint, a társulás tag­
jai által a nyilvántartással 
megbízott tag veszi készlet­
re, illetve aktiválja. 

A térítés nélkül kapott szof t­
vertermékeket készletre venni. 
illetve aktiváini nem szabad, 
azt csak a mennyiségi nyilván­
tartásban kell szerepeltetni. 

A bérelt, kölcsönzött stb. 
szoftverterméket (ideértve 
mindazon szoftverterméket, a­
melynek a vásárló csupán hasz­
nálati jogát szerezte meg) a 
használónál készletre venni, il­
letve aktiváini nem szabad, az 
értük fizetett díjat a felmerü­
lés időszakában kell a terme­
lési költségek között elszámol­
ni. Az egy összegben fizetett, 
de több elszámolási időszakot 
érintő bérleti (kölcsön) díj az 
általános szabályok szerint idő­
belileg elhatárolható. 

Hogyan kell értékelni a szof t­
verterml\ket? 

A szoftverterméket az 
operáCiÓS rendszerprogram ki­
vételével - a fogyóeszközök 
értékelésére vonatkozó általá­
nos szabályok szerint kell érté­
kelni. Ennek megfelelően 

A vásárolt szoftverterméket 
a tényleges (számla szerin­
ti) 1000/0-os bekerül és i érté­
ken kell készletre venni, 
majd ezen érték 500/0-át az 
első használatba vétel idő­
pontjában költségként kell 
elszámolni. 
A használatban levő vasá­
rolt szoftverterméket a be­
kerülés i érték 50%-os érté­
kén kell értékelni legfel­
jebb az utolsó használatba 
vételt követő 3. év végéig, 
feltéve, hogy a vállalat igaz­
gatója a korábbi selejtezést 
nem rendeli el. 
A saját előállítású (saját 
kezdeményezésre, saját cél­
ra vagy értékesítés céljá­
ból) szoftver termé ke t tény­
leges szűkített önköltségen 
(iparvállalat közvetlen ön­
költségen) veszi készletre, 
illetve aktiválja az első 
használatba vétel vagy az 
első értékesítés időpontjá­
ban. Ezt követően az elszá­
molás rendje értelemszerűen 
azonos a vásárolt szoftver­
termékekre vonatkozó elő­
irással. 
A használatba vett szoft­
vertermékek elhasználódása 
miatt elszámolt költségek az 
ágazati számlakeretek fo-
gyóeszközökre vonatkozó 
előírásának megfelelően 
legfeljebb három évre el­
határolhatók, és ennek meg­
felelő átmenő aktíva képez­
hető. 
A selejtezett szoftvertermé­
ket - fizikai megsemmisí­
tésük (törlés ük) időpontjá­
ig -, valamint a bérelt, köl­
csönzött vagy térítés nélkül 
kapott szoftverterméket 
csak mennyiségben kell 
nyilvántartani. 

A számítástechnikai tevé­
kenység során közvetlen anyag­
felhasználás nem számolható 
el miután az üzemi célra fel­
h~sznált adathordozók értékét 
üzemi általános költségként, a 
megrendelésre végzett számí­
tástechnikai teljesítményekkel 
számlázott adathordozók érté­
két pedig mint eladott anyagok 
beszerzési értékét kell elszá­
molni. 

Az olyan saját előállítású 
szoftvertermék, amelyet 1983. 
január 1. előtt készítettek, és a 
közlemény előírásai szerinti ér­
tékkel kell felvenni - megfe­
lelő kalkuláció hiányában - a 
KSH által közzétett elszámoló­
árak 50%-os értéké n vehető 
készletre. A vásárolt szoftver­
terméket a tényleges beszerzé­
si ár 50%-os értékén kell a 
készletek között kimutatni. 

Melyek a program nyilvántar­
tás&val szemben támasztott kö­
vetelmények? 

A programnyilvántartás az 
analitikus nyilvántartás alapja, 
amely tartalmazza leltárfelvé­
teli egységenként a vállalatnál 
levő valamennyi értékben nyil­
vántartott programot. A nyil­
vántartás részét képezik azok a 
mennyIsegI feljegyzések is, 
amelyek az érték nélkül szám­
ba vett, a vállalat birtokában 
levő programok adatait tartal­
mazzák. 

A nyilvántartás legfontosabb 
javasolt adatai: 

azonosító leltári szám vagy 
címkeszám, 

főkönYVi számla száma, 
a program jellege és GATJ 
száma (operáciÓS rendszer­
program, egyéb alapprog­
ram, alkalmazási program 
stb.), 
tulajdonosa, illetve a hasz­
nálat jogcíme, 
pénzügyi forrása, 
alkalmazás rendeltetése (sa­
ját használat, forgalmazás 
stb.), 
aktiválásának időpont ja 
(vásárlás, sajá t fej lesztés 
esetén a használatba vétel 
stb.), 
nyilvántartási értéke (beke­
rülési érték, szűkített ön­
költség, térítés nélküli átvé­
tel stb.), 
a nyilvántartási érték válto­
zásának oka és időpont ja 
(részleges vagy teljes selej­
tezés, ráaktiválás, teljes jo­
gú értékesítés stb.) 
az értékesített vagy egyéb 
módon hasznosított másola­
tok ára, az értékesítés idő­
pontja, a számla száma, 
az érték nélküli nyilván tar­
tásba történő átvezetés idő­
pontja, 
a törzspéldány fizikai meg­
semmisítésének (törlésének) 
időpont ja, 
a kapcsolÓdó programdoku­
mentáció száma. 

A nyilvántartás és a törzs­
példányok tárolási rendszere 
között szoros kapcsolatot kell 
biztosítani. 

Miként kell a programmódosí­
tás, illetve a programkiegészí­
tés költségeit elszámolni? 

A folyamatos feldolgozás, il­
letve üzemelés során felmerü­
lő a program terjedelmére, 
mÍíködési paramétereire és 
rendeltetésére kihatást nem 
gyakorló hibajavítás, módosí­
tás költsége az érintett számí­
tástechnikai eszközt üzemelte­
tő költséghely általános költsé­
gei t terheli. 

Ha a program módosítása a 
leltárfelvételi egységet képező 
program terjedelem, rendelte­
tés, programnyelv vagy egyéb 
paraméterének olyan változta­
tását okozza, mely már egy tel­
jes program rész (modul) módo­
sított újraírását teszi szüksé­
gessé (lényegében új program­
dokumentáció-rész elkészítését 
is igényli), akkor a vonatkozó 
programrészt (a módosítás ter­
jedelmével arányos értéken) 
mint részleges selejtezés t kell 
elszámolni, és a végrehajtott 
módosítás tényleges szűkített 
önköltségét (iparvállalatnál 
közvetlen önköltségét) - az új 
program használatbavételével 
azonos módon - készletre ven­
ni, illetve aktiváini kell. 

Hogyan kell elszámolni a prog­
ram eseti hasznosítását? 

Ha a vállalat a saját haszná­
latú program másolatát 
megfelelő felhatalmazás birto­
kában - az ismételt értékesí­
tés jogát fenntartva értékesíti 
vagy hasznosítja, az ezért ka­
pott ellenértéket az ágazati pe­
sorolásától függően az alapte­
vékenység, illetve az alaptevé­
kenységen kívüli tevékenység 
árGevételeként köteles elszá­
lTIoini. Az érintett program 
könyv szerint nyilvántartott 
értéke ebben az esetben nem 
változhat, az elszámolt önkölt­
ségben csak a másolási és 
egyéb közvetlen költségek ve­
hetők figyelembe. 

Ha a vállalat a program 
törzspéldányát értékesíti - le­
mondva annak további haszná­
latáról és értékesítési jogáról 
-, akkor annak könyv szerint 
nyilvántartott értékét az érté­
kesítés elszámolt önköltsége 
terhére kell elszámolni. 

Módosítható-e az 1983. június 
30-ával kimutatott aktivált szof t­
vertermékek értéke az 1983. de­
cember 31-i mérlegben? 

A vállalatok az éves mérleg­
beszámoló készítése során a 
közlemény idevonatkozó előírá­
sainak végrehajtását, az idő­
közben megjelent állásfoglalá­
sok figyelembevételével felül­
vizsgálhatják, és a téves vagy 
hiányos elszámolásaikat az elő­
írásoknak megfelelően helyes­
bíthetik." 

KSH SZAMtTAsTECHNIKA­
ALKALMAZ ASI FŰOSZTÁLY 

Pécsi Orvostudományi Egyetem 

Számítógépes rendszer klinikai 
laboratóriumi eredmények feldolgozására 

A gyógyítás színvonalának 
emelés éhez nagymértékben hoz­
zájárulnak a laboratóriumi vizs­
gálatok_ A laboratóriumi orvos 
szerepe mind a diagnózis meg­
állapításában, mind a kezelés 
ellenőrzésében fokozatosan elő­
térbe került. Ez magával hozta 
a laboratóriumi mérések szá­
mának .. ohamos emelkedését, 
valamínt a fokozott megbízha­
tóság igényét_ 

A Pécsi Orvostudományi 
Egyetemen ezért centralizál ták 
a laboratóriumi munkát. A ki­
alakított Központi Klinikai Ké­
miai Laboratórium elsődleges 
feladata az egyetem egyes kli­
nikáin a gyógyító tevékenység­
hez kapcsolÓdó laboratóriumi 
vizsgálatok elvégzése. A napi 
mérések száma 1981-ben átla­
gosan 2000, 1982-ben már 2500 
körül mozgott. A mérések szá­
mának növekedése mind a mé­
rések változatlanul megbízható 
színvonalú ki vi telezésében, 
mind az adminisztráció ha­
talmas munkájában nagy fel­
adatot ró a laboratórium asz­
szisztenciájára. Ennek az igény­
nek, valamint további klini­
kák bekapcsolásának csak au­
tomatizált laboratóriumi mé­
rőműszerekkel és amereSt 
eredmények közvetlen, tehát 
emberi beavatkozás nélküli, 
számítógépes feldolgozásával 
lehet eleget tenni. 

Mivel a laboratóriumi méré­
sek 90 százalékát olyan mérő­
műszereken végzik, amelyek a 
fenti feltételeknek - azaz hogy 
digitalizált vagy digitalizálható 
formában adják a mérési ered­
ményeket - megfelelnek, ezért 
olyan adatfeldolgozó rend­
szert dolgoztunk ki, melybe 
csak a betegek azonosító ada­
tait kell manuális módon meg­
adni. 

A naponta kilenc és tíz óra 
között a laboratóriumba érke­
ző vizsgálati kérőlapról - me­
lyet a klinikai osztályokon töl­
tenek ki - egy adatrögzítő­
üzemeltető beállításával rög­
zítik a betegek azonosító ada­
tait. A mérési adatokat egy 
Mickey-80 típus ú mikroszá­
mítógép "gyűjti", s aztán a la­
boratóriumi terminál mágnes­
kazettájára kerülnek. Ez a ter­
minál az adatfeldolgozó rend­
szerben két funkciót lá t el: 

- rögzíti az azonosító adato­
kat (természetesen azonnali 
ellenőrzés mellett), és tárolja 
adatokat; 

- kapcsolatot tart a Pollack 
Mihály Műszaki Főiskolán az 
adatok feldolgozását végző 
ESZ l040-es számítógéppel. 

A kiépített telefonvonalon 
keresztül az ESZ 1040-es számí­
tógépbe juttatott adatokról a 
laboratóriumnak naponta két­
féle tábla készül: ellen­
őrző tabló, mely az automati­
kus mérési sorozatok minősé­
géről ad információt; a bete­
gek aznapi eredményeit vizs­
gálatonként tartalmazó tabló. 

Az adatfeldolgozó rendszer 
legfontosabb táblája a vizs­
gálatot kérő orvos számá­
ra készül. Ez nemcsak az az­
napi eredményeket tartalmaz­
za, hanem ha volt a betegnél 
előző vizsgálati eredmény, ak­
kor azt is. Igy az orvos szá­
mára a beteg állapotának vál­
tozása a laboratóriumi ered­
mények tükrében is megfigyel­
hető. 

A naponta feldolgozásra ke­
rülő meresI eredményeket a 
számítógép mágneslemezén tá­
roljuk. Igyakutatóorvosok 
számára sok fontos informáci­
ót tartalmazó adathalmaz egy­
szerűen és sokrétűen feldol­
gozható. Például egyes beteg­
ségek vizsgálati eredményei és 
azok változásai is elemezhetők 
a nagyszámú mérés adatainak 
feldolgozásával. 

Felmerülhet az a kérdés, 
hogya jövőben naponta üze­
melő számítógépes rendszer 
nyújt-e olyan szolgáltatást, 
mely egyensúlyban van az üze­
meltetés költségével. 

A rendszer elkészülte után 
próba üzemelés t végeztünk. A 
próbaüzemelésnél párhuzamo­
san működtettük a számítógé­
pes rendszert és a kézi feldol­
gozást. Mivel akkor még 
nem készültek el teljesen a 
mérőműszerek becsatlakozásai 
a mikroszámítógépbe, nem dol­
goztuk fel az összes mérési 
eredményt, de már ennek 
az üzemeltetés nek a tapaszta­
latai alapján is igennel vála­
szolhatunk a feltett kérdésre. 

A napi feldolgozáshoz szük­
séges gépidő a mérések befeje­
zésekor a laboratórium rendel­
kezésére állt. A dr. Müller 
László vezette Matematikai és 
Számítástechnikai Intézet prog­
ramozói és számítógép-üzemel­
tetői nagy segítséget nyújtottak 
mind a programok elkészítésé­
ben mind a naponkénti üze­
meJtetés terén. A napi feldol­
gozás a számítógép központi 
tárát kevesebb mint két percig 
veszi igénybe, és az adatok át­
küldése után 15 percen belül 
elkészül az összes tábla. 
Igy megvalósul az a jogos el­
várás, hogy a mérések befeje­
zése után egy órán belül a tab­
lók elkészüljenek, és a kliniku­
sok a vizsgálati eredményeket 
délu tán 3-4 óra között kézhez 
kapják. 

A klinikai orvos számára 
többletet jelentenek a számító­
gépes tablón megjelenő előző 
eredmények, valamint az a 
szolgáltatás, hogy személyi 
szám megadásával bármely be­
teg összes vizsgálati eredmé­
nye lekérhető . 

A laboratóriumban dolgozó 
asszisztensek számára is nagy 
segítség a rendszer alkalmazá­
sa. Mentesülnek a mérési ered­
mények kérőlapra írásától, 
mely felméréseink szerint 
majd ugyanannyi időt vesz 
igénybe, mint a mérés maga. 
Igy több idő áll rendelkezésük­
re az egyre emelkedő számú 
mérés elvégzésére, s ez a több­
letidő lehetőséget ad a mérések 
jó minőségű elvégzésére. Á té­
vedés lehetősége megszűnik. A 
számítógépes listák a "labora­
tóriumi főkönyvet" is helyette­
sítik. 

A tervek szerint 1984-ben 
már üzemszerűen működő szá­
mítógépes rendszer újabb pél­
da a Pécsi Orvostudományi 
Egyetem és a Pollack Mihály 
Műszaki Főiskola számítógép­
központjának közös összefogá­
sára, mely az egészségügyi dol­
gozók munkájának könnyítését 
és a betegek jobb ellátását 
szolgálja. 

SZűKÉNÉ BRESZTOVSZKY EDIT 

FELVETELRE KERESüNK professzionális 
személyi számítógép (VPPC) felhasználói 
szoftverfej lesztési munkáihoz 

fiatal programozókat, szervezőket, 

matematikusokat, villamosmérnököket. 

Bérezés megállapodás szerint_ 
Német, orosz vagy angol nyelvtudás után 
nyelvpótlékot is fizetünk. 

Jelentkezés: Videoton Vevőszolgálati Software Főosztály 
Számítóközpontja 
Budapest III., Vörösvári út 103-105. 
vagy a 889-377-es telefonon aSzámítóközpont 
vezetőjénél 
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5 Internationale Fachmesse fOr 
d.e Fertlgung in der Elektronik PRaDUCTRaN.CA '83 

Productronica 83 
1975 óta minden páratlan 

évben megrendezik München­
ben az elektronikai ipar gyár­
tóeszközeit bemutató kiállí­
tást. A kiállítás neve, Pro­
ductronica, híven fejezi k~, 
hogy az elektronikához kap~so: 
lódik. Magukat az elektromka~ 
ipar által előállított elem,ek~t 
és szerelvényeket bemutato k~-
állítást Electronica , 
egyébként ugyanitt, a paros 
években rendezik. 

Az 5. alkalommal szerve~ett 
nemzetközi rendezvény .mere­
teit a táblázat érzékeltet!. 

1981-hez képest a terület 
150f0-kal, a kiállítók sz~ma,27~/0-
kal nőtt. Ezek 25 orszag~ol, e!­
keztek. A külföldi kialhtok 
részvételi aránya 47% volt... !:­
szocialista országok kozul 
Csehszlovákia, az ~DK, a 
Szovjetunió és haz,ank, ,:,e~t 
részt. Az 1150 önállo klall;~o­
ból 552 az NSZK-ból, 49 SvaJc­
ból(!), 26 Olaszország~ól, . 15 
Angliából 11 Svédorszagbol, 9 
az EgyesÜlt Államok.ból ~r:k~­
zett. Ezen kívül közos klall!­
tás sal 35 angol, 21 ~21 . franCia 
és amerikai cég kepvlseltette 
magát. . . 

1983-ban a müncheni vasar 
csarnokaiban a Laser '83 Op­
to-elektronik (tárgy:;t: op­
tikai adatátvitel és lezertech­
nika) és a System s '83 (~ár~~a: 
a kommunikáció és a szamltas­
technika) után ez volt a har­
madik szakkiállítás. Ez .. o~ya? 
szakkiállítás, amely az elozo ki­
állítások termékei ben rr:~gtes­
tesülő technológiák alapJa~, az 
elemek gyártását és gyartoesz­
közeit mutatta be . . Ezt .a sor<?­
zatot zárja le, teszI telJessé es 
indítja újra az idén megrende­
zendő Electronica '84 nemzet­
közi szakkiállítás. 

A 12 épületben bemutatkozó 
fórum egyenrangúan foglalko­
zott a felhasznált anyagokkal, 
gépekkel és a legmodernebb 
műszaki eljárásokkal. 

A szakértők szerint a világ 
félvezető-ipari termékeinek 
forgalma 1982-ben 17,7 milli.árd 
dollár volt (ez 4,20

0-kal tobb, 
mint 1981-ben), 1983-ban 13° '0-
kal 1984-ben 20° 'o-kal, 1985-
ber: 230f0-kal többre jelzik. 
Látható, hogy a recesszió az 
1970-es évek félvezetőiparára 
jellemző évi 20-30%-os forga­
lomnövekedést sem kímélte. A 
világméretű stagnálás után vi­
szont a vásár időszakában a 
következő optimista előrejelzé­
seket hozták nyilvánosságra: 
- a félvezetőgyártás 1982-höz 

képest 1983-ban 810 millió 
dollár ról 1246 millió dollár­
ra tehát 350f0-kal, 
a 'tesztberendezéseké 727 
millió dollárról 981 millió 
dollárra, 260f0-kal, 
a szerelőberendezéseké 245 
millió dollárról 294 millió 
dollárra, 170f0-kal nő. 

A SEMI-Institut szerint pél­
dául 1984-re az elektronikai 
elemek gyártásának értéke 2520 
millió dollárról 3310 n;illiÓ do~­
lárra emelkedik. Europa ebbol 
12%-kal, Japán pedig 500f0-kal 
részesedik. 
A rendezők a kiállítás anyagát 
öt szektorba soroIták. 

Az A szektorban 252 kiállító 
mutatta be a félvezető elemek 
és hibridek gyártás ához szük­
séges segédeszközöket és be­
rendezéseket. (Nyersanyagok, 
félkész gyártmányok, maszk, 
illetve eredeti előállítás, litogJ 

Kiállítás Kiállítók 
éve száma 

1975 147 
1977 365 
1979 788 
1981 904 
1983 1150 

ráfia mikrostruktúrák és fél­
vezető hordozók gyártása, hib­
rid elemek rétegáramköreinek 
gyártása, belső érintkezések, 
tokok anyagai és gyártása.) Itt 
állított ki a hazánkban is jól 
ismert The Dexter Hysol 
Gmbh Garching bei München 
cég (ct'istributor: Wien). A cég 
termékei: hidegen és melegen 
keményedő epoxi és poliuretán 
egykomponensű és speciális ra­
gasztó gyanták, beültetett 
áramköri lapkák védőlakkjai, 
vezetőképes ragasztók, a félve­
zetőtechnika présanyagai, a 
nyomtatott áramkörök reziszt­
jei, optoelektronikus alkatré­
szek tokozóanyagai. 

A B szektorban 328 kiállító 
mutatta be az áramköri lapo­
kat előállító segédeszközöket és 
berendezéseket (maszkok, se­
gédanyagok, reprográfia, .k~p­
csolási rajzok sokszorosItasa, 
rétegezése, vegyi folyamatok, 
galvanizálás, mechanikai meg­
munkálás, hőkezelés stb.) 

A C és D szektorban 416 ki­
állító mutatta be az elektroni­
kus elemeket gyártó berende­
zéseket és segédanyagokat 
(szerelés, elembeültetés, old­
ható kapcsolások, állandó kap­
csolások) stb.; 

a tekercselési és általános 
üzemszervezési technológiákat 
és berendezéseit (munkahely­
kialakítás, az ún. "tisztaszoba 
technikát" és biztosítóberende­
zéseket, tekercselő berendezése­
ket az anyagtovábbítás és rak­
tár~zás módjait, gépek lánc­
szerű összekapcsolásának mó­
dozatait, a robotok alkalmazá­
sát üzemi mérő, vezérlő és sza­
báÍyozási technikát, anyagellá­
tási módszereket). 

Az E szektorban 155 kiállító 
mutatta be a minőség biztosítá­
sára és a gyártás felügyeletére 
szolgáló mérőberendezéseket 
(villamos és nem villamos mé­
rések, optikai megfigyelő ~s 
vizsgálóeszközök, elemek es 
szerelvénycsoportok ellenőrző 
és szelektáló berendezései, 
környezet-ellenőrző és környe­
zeti feltételeket szimuláló esz­
közök). 

Az F szektorban 155 kiállító 
mutatta be a legkülönbözőbb 
információs eszközöket és szol­
gáltatásokat (szervezési eszkö­
zök, oktatási eszközök, kiadvá­
nyok, műszaki tanácsadás). 

A kiállításhoz, illetve annak 
bemutatott szektoraihoz elő­
adások kapcsolódtak, amelyek 
egy 400 oldalas kiadványban 
jelentek meg. Témái a szekto­
rok sorrend jének megfelelően: 

a félvezető-technológia ipari 
anyagai, a vastagréteg-elő­
állítás új eljárásai; 
a vegyi feldolgozás berende­
zés'ei és eljárásai. Az elekt­
ronika galvántechnikája; 

- az elembeültetés eljárásai és 
berendezései; 

- az oldható kapcsolások 
technikájának újdonságai; 
a tekercselési technika új 
módszerei; a készülékszere­
lés felügyeleti mÓdjai; 

- újszerű üzemszervezés. 

Újdonságok szektoronként: 
A szektor: félvezető technoló­
gia: 
- alapkagyártás adagoló- és 
minőségellenőrző berendezéseI, 
- ionsugaras rajzolÓ 50 nano­
méteres sugárral, maszkelőállí­
táshoz, közvetlen megvilágítás­
sai, 
- röntgensugaras litográfiai 
berendezések, 
- ibolyántúli sugárzásra ke­
ményedő ragasztók, 

B szektor: nyomtatott áramkö­
ri lapok előállítása: 
- alkatrész-beültető és sajtoló 
készülékek, 

Terület 
m2 

10500 
32600 
44450 
55500 
70000 

Szaklátogatók 
száma 

4800 
16000 
31000 
37500 
41000 
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- nemesfémek és nikkelötvö­
zetek közvetlen aranyozása, 
- fluor- és borátmentes ón/ 
ólom elektrolitek, 
- melegsajtolÓ eljárás NYAK­
lapok előállításához, 
- lézeres megvilágító fotore­
zisztek közvetlen megmunkálá­
sához, 

- furattisztító több rétegű kár­
tyákhoz, 
- vibrátorok felületsimítás­
hoz. 

C szektor: készülékgyártás : 
- beültető berendezések mini­
atűr IC-khez, 

specializált professzionista mé­
rőműszerek gyártásánál ez for­
dítva van. 

Modern CAD/CAM-be­
rendezéseknél vagy hasonló 
intelligens termékeknél a je­
lentős szoftverhányadot is fi­
gyelembe kell venni. 

- Az amerikai kiállítók bő­
víteni igyekeztek kereskedelmi 
kapcsolataikat, és európai ki­
rendeltségeiken keresztül in­
tenzíven keresték az újabb ér­
tékesí tési lehetőségeket. 

- A szakmai találkozók fő 
témája volt a gazdaságosság és 
a minőség biztosítása, fokozása. 

A Dexter Hysol kiállítási pavilonja 

lapkaforrasztó berendezé­
sek, 
- lapkarögzítő ragasztók, 
- fóliabillentyűzetek lakkjai, 
- forrasztókeretek, adagolók, 
-- programozható forrasztóbe-
rendezések koordinátaasztallal, 
- szerelt NYÁK-lapok javító­
berendezései, 
- ultrahangos hegesztőberen­
dezések. 

D szektor: üzemi technológia 
és tekercselőtechnika : 
- galvánfürdők adalékanya­

gainak elemző berendezései , 
szitanyomó gépek adagoló 
automatikái, 
számítógéppel vezérelt gra­
vírozógépek, 
elektromosan vezető műszá­
las szövetek, 

- szűrőszövetek az ún. "tiszta 
szoba" technikához, 

- pozicionáló rendszerek 
aszimmetrikus alkatrészek­
hez, 

- vákuumcsipeszek. 

E szektor: mérőberendezések: 
- akusztooptikai mikroszkóp-

kombinációk, 
- villogásmentesítő szövet, 

képernyő-tükröződés ellen, 
- késleltető kamerák, 
- tokfelnyitó szerszám, lapka-

áramkörökhöz, 
- érintkezők kopását ellenőrző 

berendezések, 
- érintkezési ellenállást mérő 

berendezések, 
- tömegspektrométerek nyom­

elemzésre, félvezetőkben, 
- hálózatszimuláló berendezé­

sek, 
optikai érzékelők helyzet­
meghatározáshoz, alakfeJis­
merés sel. 

A kiállítás tapasztalatai, új­
donságai néhány mondatban a 
következők: 

- A robotok szerepe a jövőben 
különösen az elektronikus ele­
mek gyártásában nő meg. A 
világon ma mintegy 30-35 ezer 
robot működik. Ezek 42%-a 
Japánban, 20%-uk az Egyesült 
Államokban, 11 %-uk az NSZK­
ban. Az NSZK az elkövetkező 
4 évben 350 millió DM-et költ 
robotokra. 1990-ig a világon 
mintegy 300 ezer robot alkal­
mazásba állításával számolha­
tunk. 

- A figyelmes érdeklődő 
számára feltűnt, hogy a szoft­
vernek egyre nagyobb szerepe 
van az elektronikus termékek 
gyártásában is. 

- Míg a szórakoztató elekt­
ronika tömeggyártásában a 
műszerezés költségei magasak, 
és az anyagköltség csekély, a 

Ez különösen az elemek auto­
matizált beültetésének lehető­
ségeire vonatkozik. 

- A kiállításon először meg­
jelenő ATE (Automatic Test 
Equipment) tesztautomaták 
egyik legfontosabb kérdése 
azok sebessége volt, mivel az 
integrált áramkörök tesztelése 
a félvezetőipar egyik legfonto­
sabb problémája. A lapkák ál­
landóan növekvő bonyol ultsá­
ga és feldolgozási sebessége 
ugyanis e beméréseket egyre 
nehezebbé teszi. Ezen automa­
táknak egy fokkal mindig gyor­
sabbnak kell lenniök, mint a 
bemérendő mikroprocesszorok­
nak és tárolóelemeknek, bár ez 
legalább egy szinttel nagyobb 
bonYOlultságot is fell" telez, 
árulmak mégis alacsonynak, 
kezelésüknek egyszerűnek kell 
lennie. 

- Ma már tömegesen gyárt­
ják a 64 kbites RAM-okat, és 
a 256 kbites RAM-ok hamaro­
san átkerülnek a laboratóriu­
mokból a gyártásba. A fejlesz­
tők már dolgoznak az l Mbites 
RAM-okon, és 1990-re várható, 
hogy megjelennek a 4 Mbites 
RAM-ok és a 32 bites táska­
mikroszámítógépek. 

- Azt, hogy a litográfia (te­
hát az ultrafinom struktúrák 
szilíci umlapkára vitelének 
technológiája) és a maratás 
játszik-e majd fontos szerepet 
az IC-k elemsűrűségének ala­
kulásánál, nem tudni, de az 
biztos, hogy még más kritikus 
területek is léteznek. Ilyenek 
például: az áramköri struktú­
rák a szigetelési technikák ösz­
sz köttetések, az IC-k több sík­
jába integrálva. 
- A szilíciumtechnológia ma 
az alábbiakat jelenti 

bipoláris technológiák: CML, 
ECL, 12L, ISL, NTL STL 
TTL " 
MOS-technológiák: CMOS, 
NM OS, PMOS 

Eze~ egy ugyanazon lapkán 
ma mar vegyesen is előfordul_ 
hatnak. A MOS technológiák_ 
nál .már pár éve megkeZdődött 
az atmenet a fémről a szilíci­
umkapukra az NMOS-sal és a 
CMOS-sal, mégis a fém kapus 
PMOS-elemek további terjedé_ 
s~ várható, mert 20 és 40 V kö­
zo~tJ .. feszültségtartományban 
ml;Iko.?nek, s így a kijelzők 01-
c~on uzemeltethetők. A bipolá_ 
ns IC-k a továbbiakban is a 
leggyorsabbak maradnak. 
.. -- A lapkákon levő finom 
oss~eköttetések csekély távolsá_ 
ga_e~ ann:;tk.további csökkenése 
eloterbe albtja a litográfiát és 

a szigetelési technológiát. Az 
ezzel kapcsolatos amerikai, ja­
pán és NSZK-beli kutatások a 
legnagyobb titokban folynak. 
így érthető, hogya látogatók 
érdeklődésének. abszolút kö­
zéppontjában a litográfia be­
rendezései álltak. Az optikai li­
tográfia a korábbi évek jelzé­
seivei szemben még a csúcson 
marad, de már megjelentek a 
röntgensugaras litográfiai ké­
szülékek (Egyesült Államok), 
illetve eljárásOk, a közvetlenül 
"író" elektronsugaras rendsze­
rek, valamint az ionsugaras 
berendezések. 

Az IC ipar átalakulása, a 
mikrométernél kisebb struktú­
rák létrehozatala természetesen 
ezen új eljárások üzembe állí­
tásától függ. Mivel ezek a rend­
szerek még igen drágák, példá­
ul egy ionsugaras fókuszoló, il­
letve maszkolóberendezés ára 
1 és 4 millió DM között van, a 
közeljövőben még a "hagyo­
mányos" optolitográfiai eljárá­
sok alkalmazása megmarad. 

- A mikroelektronika olyan 
nagy integráltságú kapcsolásai 
között, mint a lapka és az 
áramkörök (amelyek diszkrét 
elemekre épülnek) az utóbbi 
években megjelentek az ún. 
hibrid mikrokapcsolások (ame­
lyeken a vezetőpályák ellenál­
lások, egyszerű tekerc~ek, kon­
denzátorok stb. szigetelt alapra 
kerülnek majd az aktív ele­
meket és' a nagyobb kondenzá­
torokat és tekercseket felfor­
rasztják). E technológia megje­
lent mind a vastagréteg-tech­
nikában, mind a vékonyfilm­
technikában. A hibrid kapcso­
lások nem konkurrálnak az in­
tegrált kapcsolásokkal. 

- Az elektronika, illetve a 
nagy integráltSágú elemele ed­
digi nagy kérdései közé tartoz­
tak a lapkákat "felöltöztető" 
tokok. A házi számítógép me~~ 
jelenésével viszont olyan uJ 
műszaki megoldás indult útjá­
ra, amely nem igényel tako­
zást. Megjelent tehát a "mez­
telen lapka". 

- Az áramköri lap szerelé­
sénél, az aktív és passzív el~: 
mek felhelyezésénél nincS mar 
szükség furatokra és forrasz­
tásra, mert az elemeket egyre 
inkább közvetlenül a felületre 
ragasztják, és ez csökkenti a 
költségektt, és javítja a hely­
kihasználást. 

- A szerelés automatizált­
ságát a Productronica '84 
kiállítás azon berendezései mu­
tatták legjobban, amelyek 1 óra 
alatt 1500-50 OOO elemet he­
lyeztek el. (Igaz, áruk is 150 és 
500 ezer DM között mozgott.) 

A vásárra az él dő konjunlc-
túra hatására az NSZK újság­
jai szerint a felfokozott jó han­
gUlat volt a j llemző. A vásár­
lóerő újra megjelenése és . ~ 
legújabb technikai-technológw1 
csodák, az ékszerüzletelc.kel 
konkurráló és elektronikai ele­
mekben megjelenő aranymeny­
nYiség, a kiállítók készsége, a 
szakszerű magyarázatok, gaz­
dag dokumentációk, az üzl~t­
kötések sokasága azt mutatja, 
hogy ez indokolt. Mind a rna­
gyar érdeklődők, mind az el­
adók hangulatát csupán az 
ronthatta, hogy a legtöbb anya~, 
berendezés, rendszer, technolo-
gia az embargó miatt számunIe­
ra elérhetetlen. 

* 
A vásár alatt hoztálc nyilvá­

nOSSágra, hogy az IBM a Jo­
sephson-hatáson alapuló szup­
ravezető számítógép kifejlesZ­
tését leállította. A Josephson-
effektusra alapozták a szu~er­
gyors és kis térfogatú számitó­
gép építését. Úgy hírlik, .a.z 
IBM kereken 100 millió doIlar t 
áldozott erre a fejlesztésre. 

Míg a vásáron látottak jog­
gal kelthettek a szemlélőben 
olyan érzületet hogy "meny­
nyit kell még 'nekünk invesZ­
tálni ahhoz, hogy ... ", ez aZ 
IBM-hír azt is jelenthette, hO~ 
erre a kutatásra nekünk mar 
nem kell költen ünk. Ezt meg­
takarí tottuk ... 

DR. SZABO IV AN 

KSH Könyvtár



A minik és mikrók gyártása Romániában 
Bár Románia hazánkkal 

szomszédos ország, mégis álta­
lában igen keveset tudunk szá­
mítógépgyártásáról. Ennek 
egyik oka lehet az is, hogy Ro­
mánia csak a perifériagyártás­
sal vesz részt a szocialista or­
szágok ESZR kooperációjában. 
Annál aktívabb viszont a szo­
cialista országokban gyártott 
mini- és mikroszámítógépekkel 
kompatibilis gépek gyártása te­
rén. 

A számítógépgyártást Romá­
niában a Szerszámgépipari, 
Elektrotechnikai és Elektroni­
kai Minisztérium alá tartozó 
Elektronikai és Számítástech­
nikai Ipari Központ (CIETC), 
valamint az Automatizálási és 
Távfeldolgozási Eszközök Ipari 
Központja (CIETA) fogja ösz­
sze. Ezek a mi tröszt jeinkhez 
hasonló intézmények felügyel­
nek közvetlenül a számítás­
technikával fogla lkozó legkü­
lönfélébb j ellegű cégekre. A 
CIETC-hez tartoznak a legfon­
tosabbak: az ITC Számítástech­
nikai Kutatóintézet, az ICE 
Számítógépgyár, a FEPER Pe­
rifériagyár és az Elektronum 
Külkereskedelmi Vállalat. Az 
utóbbi külön érdekessége, hogy 
közvetlenül a román külkeres­
l,edelmi minisztérium felügye­
lete alá tartozik. 

Látogassuk végig a legjelen­
tősebb román számítástechni­
kai intézményeket. Számító­
gépek tervezés ével és szof t­
verkészítéssel foglalkozik az 
ITC Számítástechnikai Kutato­
intézet. Három városban: Bu­
karestben, Kolozsvárott és Te­
mesvárott több mint 1500 dol­
gozója van. Az intézet újabb 
eredményei között meg kell 
említeni a Felix 8010 nagyszá­
mítógépet (4 Mbájt operatív 
tárral), az Independent 102 F 
mini gépet, mely az SZM-4 ro­
mániai megfelelője. A szoft­
verkidolgozás terén csak a 
PDP-kompatibiliseket említve: 
RDOS-RV és MININET 
RMOS-RV operációs rend­
szer, PIX párbeszédes rend­
szer nyomtatott áramkörök 
tervezéséhez, CADIX párbe­
szédes rendszer műszaki raj­
zok készítéséhez, ARTIS pár­
beszédes rendszer építőipari 
tervezéshez. 

gyárban mindössze 30 év. Fon­
tosabb termékük a nagyszámí­
tógépek közül a Félix család; 
a minigépek közül a PDP­
kompatibilis 1-102 F, valamint 
a fejlettebb technológiával ké­
szülő Coral család; a mikro gé­
pek közül a tavalyi tavaszi 
BNV-n is bemutatott, mikro­
processzort egyelőre nem tar­
talmazó FC 1000 irodai mikro­
számítógép ; az Intel 8080 szo­
cialista gyártmányú megfelelő­
jén alapuló M18 és M18B álta­
lános célú mikroszámítógép, s 
ezek asztali változata, az M-
118, melyet többek között isko­
lai célra is gyártanak. A gyár­
tási volumen is számottevő: a 
nagygépekből 40 db-ot, a mini­
gépekből 600-at, a mikrogépek­
ből 800-at gyártottak 1983-ban. 

Jelenleg egy olyan mikro­
programozott új nagyszámító­
gép tervein dolgoznak, amely a 
mikroprogramtár lecserélésével 
bármely számítógép pel kompa­
tibilis lehet. Ennek megjelené­
se 1985-től várható. 

Az ICE gyár termékei külföl­
dön is népszerűek, a gyártmá­
nyainak körülbelül 30 százalé­
ka exportra készül, ebből 7 
százalék a nyugati export. 

Eredetileg a számítógépek pe­
rifériagyártásához alapították 
a FEPER Perifériagyárat, mely 
kezdetben néhány profiljába 
illő terméket gyártott nagy so­
rozatban. Amikroelektronika 
gyors fejlődése eredményekép­
pen az 1981-es év alapjaiban 
megváltoztatta a gyár termék­
szerkezetét : nómenklatúrája ki-

Romániában gyártott mikro- és miniszámítógépek 

A 

Kate- mikro-

gória Típus Megnevezés procesz-
szor 

típusa 

CORAL 400lAl kisszámítógép 4 db AMD 2901 

<Il 

FELIX M 18 I '<ll mikroszámítógép Intel 8080 
-,,-" 
0)0 
0.- FELIX M 18B mikroszámítógép Intel 8080 '<lI~ 
bD·~ OE FELIX MC 8 mikroszámítógép Intel 8080 
~:n 
E~ 

FELIX M 118 asztali mikroszámítógép Intel 8080 <Il 
<Ile: 
.~ o) 

-"" FELIX CUB mikroszámítógép Intel 8080A ~;::: ... -0)0) 
>~ TDF in telligens terminál Intel 8080 '2 .S I TELE-::> ROM P in telIigens terminál Intel 8080 

I FC 1000 irodai mikroszámítógép I -.. 
Szoveg- I 
feldol-
gozó DAl" 201C T I szövegszerkesztő mikroszámítógéP-1 

rendszer Intel 8080 

Grafikus I DIAGRAM I 
párbeszédes színes grafikus családi 
(1983:3 tag, 1984 :10 tag) 3 db Z80 

Adatelőké-I 
szítő SIDM I 1-100 alapú csoportos adatrögzítő I 

CEN-8G I hajózási mikroszámítógép Intel 8080 
információs táblakezelő mikroszá-

MISAl" mítógép Intel 4040 

-" CORDlROM háromdimenziós mérések et végző 
o) 3C mikroszámítógép - -o. 

'<ll vagonok mozgás közbeni mérésé-
"" :ol DEPD-01 re szolgáló mikrogép Intel 4040 
<J PROM-I000 a PROM típusú tárak programo-
oo A zására szolgáló mikrogép . -'<ll 
» kőtógépeket vezérlő mikroszámító-
"" "' MISTRIR-Ol gép Intel 8080 

AP-8 8 bites mikro processzor-elemző - -

I SECOL 80 
jelenlét-nyilvántartó mikroszámí-
tógép Intel 8080 
miniszámftógép (a PDP ll /34 

1-100 funl<cionális megfelelője) -
miniszámítógép (a PDP ll /45 és 

1-102 F ll /60 közötti) -
CORAL miniszámítógép (a PDP ll/34 funk-
4011 A cionális megfelelője) 8 db AMD 2901 

megamini (a PDP ll/45 és ll/60 I CORAL 4021 közötti) 18 do AMD 2901 
megamini (a PDP ll/45 és ll /60 

CORAL 4030 közötti) & db AMD 2901 

Megjegyzések: 

bővült, a sorozatnagyság csök­
kent, és a termékélettartam is 
1-3 évre szűkült. Ma már éven­
te 15 új termék gyártását in­
dítják el, és évente 50 száza­
lékkal nő a termelési értékük. 

A jelenleg gyártott főbb ter­
mékcsoportok a következők: 

- lassú perifériák: mátrix-, 
hő- és sornyomtató, lyukszalag­
olvasó, lyukszalaglyukasztó, 
billentyűzet; 

- gyors perifériák: hajlékony­
lemezes tároló, mágnesszalagos 
tároló, kazettás mágnesszalagos 
tároló; 

képernyős megjelenítők: 
négy típusban gyárt ják, a nem­
zetközi szabványoknak megfe­
lelően; készítenek folyadék­
kristályos megjelenítőt is; 

A Operatív megje- Gyártó tárméret lenés cég (kbájt) éve 

I 
64 1983 I ICE 

I 64 1982 lCE 

64 1982 ICE 

48 1981 ICE 

16 1982 ICE 

64 1983 ICE 

16-48 1982 FE PER 

I IPAR+ 
16-56 1982 IEIA 

8 I 1983 'ICE 

48-64 1982 FEPER 

2048 1982 FE PER 

134 256 - 1982 FEPER 

48 1982 I IPA 

l 1982 ITC 

l 1982 ITC 

l 1982 ITC 

- - 1982 ITC 

36 1982 ITC 

. . 1982 ITC 

36 I 1982 ITC 

64-256 1980 ICE 

1024 1982 IGE 

256 1983 ICE 

4096 ,1983 ICE 

4096 1983 lCE 

- intelligens terminálok : az 
Intel 8080 alapú TDF terminál 
és a PDP-kompatibilis 1-102 
F gépen alapuló SI DM csopor­
tos adatrögzítő; 
- grafikus mikroszámítógé­
pek : a jelenleg 3 tagú s jövőre 
10 tagra bővülő Diagram csa­
lád. 

A felsorolt termékek közül 
magas műszaki színvonala mi­
att kiemelkedik az 1600 bpi 
írássűrűségű mágnesszalagos 
tároló és a Diagram grafikus 
mikroszámítÓgép-család. A FE­
PER gyár termékei Romániá­
ban igen keresettek, háromszor 
nagyobb a kereslet, mint a­
mennyit gyártani tudnak. 

1974-ben alapították az ame­
rikai CDC céggel a ROM­
CONTROL-DATA (RCD) vál­
lalatot, 50-50 százalékos tőke­
aránnyal. Termékeit a CDC­
tervek és -technológia alapján 
készíti. Elsősorban perifériákat 
gyárt: sornyomtatót, kártyaol­
vasót, 1600 bpi írássűrűségű 
mágnesszalagos tárolót, és 50, 
valamint 60 Mbájtos mágnes­
lemezegységet. Számunkra kü­
lönösen az utóbbinak van je­
lentősége, például az 1983_ évi 
tavaszi lipcsei vásáron a Video­
ton is ilyen meghajtóval mu­
tatta be az SZM-52 típusú mi­
niszámítógépét. 

A nyugati együttműködések 
közül meg kell még említeni az 
NSZK-beli Aristo céggel a gra­
fikus adatfeldolgozás terén 
meglevő sikeres kooperációt. 

Elsősorban automatizálási, 
adatátviteli eszközöket tervez 
az IPA, például rádió- és op­
tikai modemeket, de a termékei 
között van a TELEROM P jelű 
intelligens terminál is_ 

Románia és hazánk között a 
számítástechnikai árucserefor­
galom most van megélénkülő­
ben. Ezzel kapcsolatos, hogy a 
kétoldalú számítástechnikai ál­
landó munkacsopol-t már fél­
évenként ülésezik_ 

Hazánk elsősorban a MOM 
által gyártott hajlékonylemezes 
tárolókat, lyukszalagolvasókat 
és -lyukasztókat szállítja, meg 
kell említeni még az IGV-nek 
a pénztárgépek terén meglevő 
gyártási kooperációját is. 

Szállításaink ellentételezése­
képpen az elmúlt években csak 
néhány Félix tÍpusú számítógé­
pet vettünk, rendszeresen pe­
dig egyelőre csak könyvelő- és 
számlázógépeket vásárolunk_ 

Az ICE számítógépgyárat 
1972-ben a lapították, kezdet­
ben számlázógépeket gyártott, 
külföldi licenc a lapján. Ma már 
elsősorban romániai fejlesztésű 
gépeket készítenek (például az 
ITC á ltal kifej lesztetteket), s 
fokozottan előtérbe kerül a 
KGST-integráció is: hazánkból 
például a MOM szállít számuk­
ra ezres nagyságrendben hajlé­
konylemezes tárolókat és lyuk­
szalagolvasókat, valamint lyuk­
szalaglyukasztókat. Ma már 
kétezer dolgozójuk van, 42 szá­
zalékuk nő, s az átlagéletkor a 

A mikroprocesszor típusa rovatba az Intel és a Zilog mikroprocesszor esetén a funkcionális eredetit írtuk a 
gyakorlatban csak szocialista gyártmányú megfelelőit építik be_ Az Independent családot (1-100 és 1-102 F) a 
CORAL családtól csak az utóbbi fejlettebb technológiai megoldása különbözteti meg_ A CORAL 4021 és 4030 kö­
zö tt gyalwrlatilag az egyetlen különbség, hogya 4021 rendelkezik lebegőpontos processzorral is_ 

A romániai számítástechnikai 
termékválaszték meglepőe n 
gazdag, különösen a mikroszá­
mítógépek terén. Nagyobb fi­
gyelmet kellene fordítanunk a 
kínálatuk követésére, és a ter­
mékeik hazai ismertetésére, 
népszerűsítésére. 

DR_ BROCZKO PÉTER 

Felveteire keresünk 

mikro-, mini- és nagyszámítógépek 

MŰSZAKI és RENDSZERTECHNIKAI 

OKTATÁSÁRA felsőfokú szakirányú vég­

zettséggel, előadókészséggel és a válasz­

tott témában több éves gyakorlattal ren­

delkező munkatársakat. Jelentkezni lehet 

a SZÁMALK Műszaki és Üzemeltetés­

technikai Oktatási Főosztályán, szemé­

lyesen, Budapest XI., Szakasits Árpád 

út e8. /Reich Gábor főosztályvezető/ , 

vagy telefonon: 853-111/183 mellék. 

Szervezési Intézet felvételre keres 

Iíísérleti Számítól~özpontjába 
kezdő és gyakorlattal rendelkező 

elel~troműszerészeket, 

teehnil~nsol~at, 

mérnöl~öl~et. 

Kedvező fizetési feltételek, szakmai képzési, 

továbbképzési lehetőségek. 

Jelentkezés és felvilágosítás a 

167-119 

telefonszámon 
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Kommunikációs lTlonitorok I. 
, 

resz 
A cikk áttekintést ad a széles körben felhasználható kom­

munikációs m onitorok alapvető sajátosságairól, funkcióiról és 
a szolgáltatásaikhoz kötődő megoldásokról. A szerzők a kom­
munikációs monitorok értékesítésére kapott megbízásuk során 
szerzett ismereteiket használták fel a cikk megírásához. A 
megbízás indítéka hazai terjesztésre szánt kommunikációs mo­
nitor beszerzése volt. Az értékelés hozzásegített ahhoz, hogy 
1982-től a Shadow az IBM-kompatibilis gépet alkalmazó fel­
használók rendelkezésére álljon. 

Történeti áttekintés 

A kommunikációs monitorok 
(távfeldolgozási monitor) meg­
jelenése a 60-as évek közepén 
jelentkező, online légi helyfog­
laló rendszerek létesítését sür­
gető felhasználói igényekre ve­
zethető vissza. A légitársaságok 
és járatok száma, az utasforga­
lom megnőtt. A konkurrencia 
és a járatok gazdaságos kihasz­
nálása megbízható, könnyen 
kezelhető, különböző földrajzi 
pontokról elérhető párbeszédes 
rendszerek kialakítását sürget­
te. A 70-es években széles kör­
ben nőtt az online módon el­
érhető információ iránti igény, 
nemcsak a légitársaságok, ha­
nem a bankok, az államigazga­
tási szervek stb. részéről is. E 
rendszerek létrehozásához a 
hardverfeltételek (adatátviteli 
vezérlő, terminál ok, vonali esz­
közök stb.) és online adatbá­
zis-kezelő rendszerek, az idő­
pontnak megfelelő technológiai, 
technikai szinten már létez­
tek. A kötegelt feldolgozásra 
orientált operációs rendszerek 
azonban alkalmatlanok voltak 
a megváltozott követelmények 
(eseményvezérelt munkavégre­
hajtás, dinamikus erőforrás­
kiosztás, diszponibilitás, vá­
laszidőkorlát stb.) kielégítésé­
re. 

A probléma megoldására 
alapvetően két lehetőség kínál­
kozott: a megváltozott feltéte­
leknek megfelelő új operáCiÓS 
rendszer fejlesztése, vagy a 
meglevő kötegelt operaClOS 
rendszer kiegészítése a megvál­
tozott kívánalmakhoz illeszke­
dő vezérlőprogrammal. 

Az első megoldás költséges, 
átfutási ideje hosszú, megfele­
lő technológia sem állt rendel­
kezésre, a gyártók üzletpoliti­
kai okokból nem támogatták. 
így néhány más kezdeménye­
zéstől eltekintve a második 
megoldás terjedt el, jóllehet ez 
csupán az alapprobléma tüneti 
megszüntetésének tekinthető. 
Ezzel együtt az említett operá­
ciós rendszerek alkalmazható­
sági körének kiterjesztése élet­
tartamuk megnövekedését ered­
ményezte. A szóban forgó ki­
egészítő jellegű vezérlöprog­
ramok különböző elnevezései 
ismertek: TAF monitor (Data 
Communications monitor); va­
lós idejű vezérlőprogram (real 
time control program); tranz­
akciókat kezelő monitor (trans­
action monitor); kommunikáci­
ós monitor (communications 
monitor) stb. 

Az IBM-gépek nagy száma 
főként az IBM operációs rend­
szerekkel és hardverrel kompa­
tibilis kommunikációs monito­
rok fejlesztését ösztönözte. En-

OperáCiÓS 

nek eredményeként a gyártó 
(IBM) saját fejlesztésű moni­
tora mellett független szoftver­
házak monitorai is megjelen­
tek a piacon. E szoftverházak 
termékei kezdetben szolgálta­
tásokban, teljesítményben, gaz­
daságos erőforrás-kihasználás 
tekintetében esetenként még 
felülmúlták az első IBM-ter­
méket. 

A technológia fej lődésének 
eredményeként napjainkban a 
gazdaságos erőforrás-kihaszná­
lás jelentősége már csökkent. 

A kommunikációs monitor 

A kommunikációs monitor 
olyan vezérlőprogram, amely a 
kötegelt operációs rendszertől 
átveszi a felhasználói progra­
mok és a terminálok közötti in­
formációcsere vezérlését. Egy 
tárrészen (partíción) belül több 
valós idejű feladat között a tár­
részre eső időben dinamikusan 
koordinálja az erőforrás-kiosz­
tást. Biztosítja tehát azt, hogy 
a tárrészen belül a felhasználói 
programOkhoz együttfutó (kon­
kurrens) módon több felhasz­
nálói terminál hozzáférhessen. 
Ennek megfelelően a kommu­
nikációs monitor a tárrészek 
egyikében levő felhasználói 
programokhoz rendelt operáci­
ós rendszernek tekinthető. A 
programok ennek vezérlés ével 
futnak. 

A kommunikációs monitorok 
a felhasználó (programozó, 
üzemeltető) részére az alábbia­
kat nyújthat ják: hasonló kör­
nyezetet, mint h a a program ké­
szítője kötegelt üzemmódban 
dolgozna, azaz mentesíti k a 
program készítőjét a vonal ve­
zérléssel, pufferkezeléssel, ter­
minálvezérléssel járó felada­
toktól. 

A kiegészítő szolgáltatások: 
- megkönnyítik a programhi­

bák okainak kiderítését; 
- dinamikus hálózattopológia­

módosítást tesznek lehető­
vé ; 

- statisztikát készítenek mű­
ködéselemzéshez; 

- szimulációs program révén 
lehetőséget adnak a terhe­
lésnövekedés rendszertelje­
sítményre ható elemzésére; 

- speciális esetben online 
adatrögzítést tesznek lehe­
tővé. 

(Az utóbbi két szolgáltatást 
többnyire csupán a komple­
xebb, nagyobb erőforrás-igé­
nyű monitorok nyújtják.) 

A felsoroltakból következően 
a monitorok a következő főbb 
funkciókat végzik: terminálve-

rend- l r 
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2. ábra 

zérlés, feladatkezelés, adat állo­
mány-kezelés, tárr észen belüli 
tárkezelés, felhasználói prog­
ram kezelése. 

A monitor r en dszerbe illesz­
kedését és funkcióit az 1. ábra 
szemlélteti. 

Funkció 

Az 1. ábrának megfelelően 
tárgyalj uk a m onitorok egyes 
funkciócsoportjait. A felhasz­
náló szemszögéből, a termi ná­
lokról érkező üzenetek fogadá­
sát, a feldolgozó programok 
megválasztását, ütem ezését és 
végrehajtását, valamint a vá­
laszüzenetek visszaküldését kell 
a számítógépnek elvégeznie. A 
következőkben azt részletezzük, 
hogy a kötegelt operáCiós rend­
szerek miért voltak alkalmatla­
nok a fenti igény kielégítésére, 
s ismertetjük, hogy a monito­
rok révén milyen új megoldá­
sokkal sikerült az említett ope­
rációs rendszerek használható­
sági köré t bővíteni. 

Feladatkezelés 

A párbeszédes üzemmód kö­
vetelményeitől eltérően, a kö­
tegelt fe ldolgozást végző operá­
ciós rendszer ekben az alkalma­
zÓi igények felmerülésének és 
kielégítésének időpont ja élesen 
elkülönül. Ugyanis a munka 
(job) formájában megtestesülő 
igényeket az operáCiós rendszer 
az igénylőtől függetlenül, köte­
gelve ütemezi és hajtja végre. 
Futtatáskor a felhasználói 
munka jellemzően egy önálló 
tárrészben futó operációsrend­
szer-feladatnak felel meg. Az 
operáCiós rendszer a tárrészek­
kel egyező számú feladatot ke­
zel egyidőben. Felhasználói 
szemszögből nézve a tárrészek 
egymástól teljesen függetlenek. 
A központi egység és a B/K 
rendszer működésének átlapol­
hatóságát felhasználó több tár­
részes működési mód kizárólag 
az erőforrások gazdaságosabb 
kihasználását szolgálja. 

Távfeldolgozó rendszerekben 
az azonnali választ váró fel­
használói igény kielégítését -
amelyet munka helyett több­
nyire tranzakciónak neveznek 
- egy minitárrészben futó mi­
ni feladatnak tekinthetjük. Mi­
nőségileg új, hogy ezek a fel­
adatok azonnal végrehajtandók 
rövid életűek, és általában nem' 
függetlenek egymástÓl, hanem 
egy terminálhálózatról üzemel­
tetett alkalmazói rendszer rész­
f unkciói. A párhu zamos feldol­
gozás szükségességét már nem­
csak a gazdaságosság, hanem 
elsősorban a f unkcionalitás kö­
veteli meg. A B/K készülékek 
számával szoros összefüggésben 
többnyire nagyszámú feladat 
egyidejű futtatására van szük­
ség, így adott teljesítményszint 
(válaszidő) eléréséhez a köte­
gelt operáCiÓS rendszerek mun­
kaütemezője és erőforrás-kiosz­
tási technikája nem alkalmas. 
Áthidaló m egoldás egy "kis 
oper ációs rendszernek" mint 
n agy prioritású munkának a 
tár részek egyikében történő 
f u ttatása. Ennek irányításával 
a tá rrészen belül (ritkán : kí­
v ül) több feladathoz ta rtozó 
felhaszn álói program is futhat 
p árhuzamosan, egymást á Ua­
polva. Végrehajtásuk ü temezé­
sét már nem a kötegelt operá­
ciós rendszer végzi. A feladat­
kezelés a tárrészen belül önál-

Kötegelt operóc iós rendsze r 

ló. (2. ábra; ahol a "kis operá­
ciós rendszert" a monitorprog­
ram testesíti m eg.) 

A kötegelt operáCiós rend­
szer az összes tárrészben egy­
egy viszonylag statikus feladat 
átlapolt végrehajtására fel­
ügyel, míg a monitor - egyet­
len tárr észben - , sok dinami­
kus feladat számára, valós ide­
jű erőforrás-kezelést végez. 

A monitor á ltal vezérelt fel­
adatok közötti vezérlésátadás 
B/K művelet vagy m ás m oni­
torszolgáltatás igénybevétele­
kor következik be. Vezérlésát­
adás nélkül lehetetlenné váln a 
hogy a monitor egyidőbe n több 
üzenettel is foglalkozzon (mul­
ti - threading) . 

A feladatkezelést a monito­
rok különböző módon oldják 
meg. Az eltérések en belül azo­
nosság, hogy a feladatkezelés 
bonyolultsága a felhasználó 
(programozó) elől rejtve m a­
rad. A programtervező úgy 
gondolkodhat, mintha a prog­
ram egyetlen logikai terminál­
lal állna kapcsolatban . Műkö­
dés közben a monitor végzi a 
logikai-fizikai m egfeleltetést, 
figyelembe véve, h ogy ugyan­
azt a programot egyidőben több 
feladat is használhatja. A mo­
nitorok eltérő feladatkezelési 
megoldásai közül az alábbiak 
a legjelentősebbek : 

- az operációs rendszer fel­
adatkezelési lehetőségeinek 
használata, ami korlátozott 
feladatszámot eredményez 
és a kötegelt feldolgozássaÍ 
való összeütközéshez vezet­
het, 

- saját feladatkezelő beépíté­
se az előbbi korlátozás ki­
küszöbölésére. 

, Ezeket a "feladat" fogalom 
el:telmezésében követett felfo­
gasuk alapján két részre oszt­
hatjuk: 

1) a. ~~tegelt feldOlgozás analó­
gl,aJara - ahol a Ieladat tár­
reszhez kötődilc - a moni­
torprogram tárrészében a 1'el­
a.datokat tranzakciókhoz kö­
tJ~ ., így . a gyakori feladatin­
dltas, Illetve megszüntetés 
miatt a csupán feladatkeze­
lésh~z. ~zükséges központi 
egysegldo igen jelentős' 

2) egy ~ásik megoldás s~erint 
a fe~tlO~1 indokoUabb és ke­
vésbe eroforrás-igényes a fel­
adat-term~nál megfeleltetés. 
A . termlOalkonfiguráció a 
kotegel t tárrészhez haso'n ló­
an Viszonylag statikus, és a­
hogyan a tárrészben Iutó 
munka változik ugyanúgy a 
tran,,:a~ciók azok amelyek a 
te:mlO~lokról ind ítva áll a n­
do an valtoznak 

P;ogramozási nyelvek támoga­
tasa 

,A kon;munikációs monitorok 
har?e~z~des rendszerek Iuttat-

at?sagan túlmenően a szolgál­
!~~asok eg~szerű igénybevéte_ 
e ez egyseges átfogó r 

ra l;lOyelvi eszközöket a~n~~­
Eleg a BTAM program ozá . 
nyolultságát felidézni a~;o­
hogy ~elássuk : ahogy korább~~ 
nem , letezett a valós ide " • 
forras~kezelést megoldó J~tr06 
szemleletmód ugya ' og 
voltak a pro~amo !"lugy !"lern 
k~nnyen alkalmaz~~~ kezeb

k
: .n 

zok sem. esz o-

A monitorokkal több . 
COBOL, ritkábban nYIre 
FORTRAN RPG II A PL/I, 
esetenként' Valamily' ssembl.e,r , 

en specla-

lis cél nyelven (CPG) írt prog­
ramok futhatnak egy ütt. 

Az igényes monitorok egysé­
ges p rogram ozási eszközöket 
nyújtanak a feladat- , p rogram -, 
adatállom ány-, tár - és termi­
nálkezelés funkcióinak műkö­
déséhez, hogya programozót 
megkím éljék a korábbi lehető­
ségekkel együtt járó technikai 
nehézségektől. 

A magas szintű nyelvek tá­
m ogatására több figyelemre 
méltó koncepció is született. Az 
egyik szerin t előfordítóval fel­
dolgozott nyelVi bővítmények 
n yújt ják az ú j szolgáltatásokat, 
egy másik szerin t a megoldáS 
n em nyúlik túl a programnyelV 
u tasításkészletén. Előford ítás 
nélkül kínálnak bővebb utasí­
táskészletet azok a monitorok , 
amelyek a szabványos fordítók 
helyett saját célfordítót tartal­
maznak. 

Vannak gyártók, akik kifeje­
zetten óvják a programozót a 
párbeszédes környezet új fo­
galmaival való megismerkedés­
től (párhuzamosan végrehajt­
ható kód, átmeneti, tranziens 
területek stb.), mások viszon t 
éppen tág teret adnak a kifi­
nomult, valós idejű programO­
zás kedvelőinek. 

Programvezér l és 

Ha kötegelt feldolgozási mód­
ban két fe ladat ugyanazt a 
programot használja akkor­
tipikus esetben - a ' program 
mindkét feladat tárrész ' be be­
töltődik, minthogy a Ieladato]c 
nem tudnak egymásról. Púrbe­
szédes környezetben ez a meg­
oldás eHogadhatatlanul r ossz 
tárkihasználást jelentene, mivel 
ugyanannak a programnalc egy~ 
szen'c több termi núlról valo 
használata jellegzetesnek 
mond ható. Ezért a mon i torok 
mindegyike gondoskodik arról, 
hogy ne csak maga a monitor­
programkód hanem a felhasz­
nálói progr~mok is cgyszerre 
több igénylő által végrehajtha­
tók legyenek. Ennek terheit v i­
szont különböző mértékben há­
rítják át a programozóra. 

A párbeszédes környezetre 
jellemző további sajátosság, 
hogy a felhasználói igények 
máSOdperces gyakorisággal lcö­
vetik egymást. Ennek megfele­
lően a kiszolgáló programo~­
nak vagy a tárban kell lenm­
ük, vagy megfelelő gyorsaság­
gal kell a tárba beWJtődniük. 
Több monitor speciális szof t­
verlapozási technikát alkalmaZ 
a hatékony programbetöltésre. 
A programtervezést nem befo­
~Yásol.ia, hogy a program végül 
IS. a tarban marad-e, vagy sem. 
~lszont ügyelni kell a csekélY 
tarIoglalásra és a rövid időtar­
tamú erőIorrás-lekötésre. Prog­
ram-összekapcsolásra és para­
méterátadá ra megfelelő pa­
rancsok állnak rendelkezésre. 

T erminál _ és üzenet kezelés 

A komm unikációs m onitoroJc 
kife jlesztésének egyik fő célja 
volt, hogyaterminálhálózat 
bonYOlUlt kezelésétől m en tesít-
~~k ~ Ielhasználói program író­
Jat, es m egszüntessék a h agyo­
m á nyos és párbeszédes p rogra-
m ok fejlesztése között koráb­
b~n ,kétségkívül meglevő ne­
hezsegi különbséget . Meg kel­
l~tt oldani azt is, hogy a mO­
Oltor - a funkcion álisan ha ­
s~nló berendezések vonatkoZá­
sa?a~ - a lehető legnagyob,b 
mert~kű terminálfüggetlense­
get bIztOSítsa, hogya hálózat 
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-fizikai elemeinek megváltozá­
sa a felhasználói programokat 
ne befolyásolja. 

E kettős cél eléréséhez a mo­
nitorok minden esetben tartal­
maznak fizikai terminál- és 
vonalkezelést bonyolító eleme­
ket, illetve logikai üzenetkeze­
lőt. 

A monitorok fizikai termi­
nál- és vonalkezeléssel kapcso­
latos teendői sokrétűek, asze­
rint, hogy melyik IBM elérési 
módot (BTAM, GAM, TCAM, 
VTAM) és hogyan használják. 
Egyes monitorok saját fejlesz­
tésű elérési módot is kínálnak, 
magukra vállalva a terminál­
-és vonalkezelés, kódfordítás, 
pufferelés, hibakezelés minden 
gondját, hogy kiküszöböljék az 
IBM termékek hiányosságait. 
(Azonban bármelyik elérési 
módról legyen is szó, a progra­
mozói interfész egységesen ma­
gas szintű.) 

A terminálkezelés további 
kulcselemei az üzenetek fizi­
kai-logikai leképzését (map­
ping) végző funkciók. Segítsé­
gükkel a felhasználói program 
készítője számára élesen külön­
válik az üzenetfeldolgozás meg­
tervezése az üzenetformátum 
kialakításától. Az üzenetek 
adott formátum szerinti össze­
szerkesztése a programtól füg­
getlen, így a program módo~í­
tása nélkül lehet formátumval­
toztatási igényeket érvényesíte­
ni. Ugyanakkor különféle (de 
azonos funkciójú) terminálok 
eltérő sajátosságai a program 
számára észrevétlenek marad­
hatnak. 

A monitorok erősen külön­
böznek abban, hogy a formá­
tumspecifikálási lehetőségek 
mennyire átfogóak, és milyen 
könnyen alkalmazhatók. Ma 
legkedvezőbbnek a párbeszédes 
üzenetformátum-meghatáro-
zá st tekinthetjük, ami a fel­
használói program számára is 
rendelkezésre álló parancskész­
lettel egészül ki. Előnyei: 

a felhasználói programtól 
függetlenül lehet (párbe­
szédes üzemmódban) üze­
netformátumokat és szer­
kesztési feltételeket megha­
tározni; 
a felhasználói programba 
csak a bejövő és kimenő 
üzenetek változó mezőiből 
felépülő (és automatikusan 
létrejövő) rekordleírást kell 
bemásolni, amely változat­
lan maradhat a fizikai üze­
netkép módosítása esetén is; 
al terminálról jövő üzenetek 
(a programhoz való átadás 
előtt) megfelelően át vannak 
alakítva, illetve a hibás üze­
net visszakerül a küldő ter­
minálhoz, a felhasználói 
program közreműködése 
nélkü!. üzenetkiadásnál a 
változó és állandó mezők 
összeszerkesztése a monitor 
feladata; 
az előre létrehozott üzenet­
formátumok felhasználás­
kor a programból módosít­
hatók. 

(Foly tat juk) 

KONCZ JANOS 
TALLOCZY IMRE 

NS 32032 
A National Semiconductor 

-Corporation bejelentette Euró~ 
pában az első, kereskedelmI 
forgalomban elérhető monoli­
tikus 32 bites mikroprocesszo­
rát. Mintamennyiség (100 db) 
már most elérhető (ára: 220 
dollár), a sorozatgyártást 1.984 
áprilisától tervezik, 32 bItes 
belső és külső architektúrával 
rendelkezik (32 bites külső 
adatbusz regiszterek, aritme­
tikai logikai egység, belső 
adatbusz). 

Tervezett alkalmazási terüle­
tei: mérnöki munkahelyek, üz­
leit és professzionális számító­
gépek, integrált irodai rendsze­
rek grafikus rendszerek, CAD/ 
CAM rendszerek, ipari folya­
matirányítás, távközlés, intelli~ 
gens terminálok és katonaI 
rendszerek. 

B . S. 

ESZR FT , 
Ujabb fejlesztések az ESZR-ben 

Az ESZ R és MSZR tevékeny­
ségét bemutató sorozat e má­
sodik cikkével hiányt szeret­
nék pótolni. Sajnos a felhasz­
nálókhoz eddig ritkán és vi­
szonylag kevés információ ju­
tott el az ESZ R gyártmányok­
ról. Az alábbiakban ismerte­
tünk néhány - az elmúlt idő­
szakban kidolgozott - ESZR 
hardverterméket, feltüntetve a 
fejlesztő országot és a kidolgo­
zás befejezésének évét. 

ESZ 1016 univerzális számító­
gép (Magyarország, 1983.) 

A számitógép az ESZR második 
sorozat ESZ 1015-ös mOdelljének 
modernizált változata. A modell 
főbb j ellemzői: 

- Kiterjesztett pontosságú (28 
hexadecimális jegyű) lebegőpontos 
műveletek . Atlagos teljesítmény: 
kb. 25 ezer művelet/s. 

- Dinamikus címfordítás, amely 
egy program számára maximum 16 
Mbájtos virtuális tárolóhasználatot 
tesz lehetövé. Operatív tárkapaci­
tás max. 1 Mbájt. 

- ' A tárvédelem a dinamikus 
címforditással együtt is biztosítja a 
főtároló tartalmának védelmét az 
illetéktelen használat ellen, s ez le­
hetövé teszi különböző biztonsági 
követelményt támasztó alkalmazá­
sok egyidejű futtatását. 

- Fejlett géphibakezelö mecha­
nizmus, ami kiterjed a központi tár 
automatikus hibajavítására, utasí­
tások és parancsok megismétlésére 
és gépállapot-információk rögzítésé­
re. 

- A rendszer a programok vég­
rehajtása során ellenőrzi az utasí­
tások és adatok helyességét, és a 
programhibákat megkülönbözteti a 
készülékhibáktól. 

- Közvetlen csatolás (különvá­
lasztott vezérlőegység és szelektor­
csatorna igénye nélkül) a 29 Mbájt 
kapacitású, gyors hozzáférésű le­
meztároló egységekhez, melyeK on­
line adat- és programtárolásra 
használhatók. 

- Opcionális integrált adapterek 
a kártyaolvasó/lyukasztó, nyomtató, 
mágnesszalagegységek, adatátviteli 
berendezések és akonzolnyomtató 
l<özvetlen csatolására. 

- Képernyős konzol és billentyű­
zet a gépkezelő rendszer kapcso­
lathoz és egyszerű online lekérdezé­
sekhez. 

- Kite rjedt hardverhiba·ellenőr­
zés és automatikus hibanaplózás. 

- A rendszer minden integrált 
részére kiterjedő mikrodiagnoszti­
ka. 

- ESZR DOS 3 vagy azzal kom­
patibilis operáCiós rendszer. 

- Kiterjedt TAF eszközök, me­
lyel< illesztése az integrált adatát­
viteli adapter segítségével a multi­
plex csatornára kapcsolt hardver 
multiplexer és a kommunikációve­
zérIö. 

A modell kapacitása és B/K át­
eresztő képessége alkalmassá teszi 
az ESZ 1016 hatékony felhasználá· 
sát, mint önálló rendszert, és mint 
egy számítógép·hálózat egyik állo· 
mását. A számitógép-konfiguráció 
lehetöséget nyújt helyi és távoli 
rendszereI, kiépítésére, valamint 
kötegelt és párbeszédes üzemmódú 
működésre. 

A számítógép a következő alkal­
mazási rendszertípusok bázisául 
szolgál: 

- hagyományos adatfeldolgozó 
rendszerek , 

- tudományos-műszaki tervező 
rendszerek, 

- vállalati információs rendsze­
rek, 

- adatbázis-vezérlő online rend­
szerek. 

- általános rendeltetésű oktatási 
rendszerek. 

A felhasználók részére gazdag 
felllasználói programcsomag-válasz­
t ék áll rendelkezésre RPG, COBOL, 
FORTRAN és PL/I nyelven. 

A számítógép fejlesztője és for­
galmazó.ia a Számítástechnikai Ko· 
ordinációs Intézet. 

ESZ 1026 univerzális számító­
gép (Csehszlovákia, 1982.) 

Az ESZ 1026 főbb alkalma­
zási területei elsősorban olyan 
statisztikai, pénzügyi, biztosí­
tási intézményekre terjednek 
ki, melyekben ügyviteli, terve­
zési adatfeldolgozó, valamint 
matematikai modellezési fel­
adatokat oldanak meg. A gép 
felépítését, műszaki paraméte­
reit és funkcionális lehetősége­
i t lapunk 1982-ben ismertette. 

ESZ 5527 mágnesszalagos táro­
lók vezérlőberendezése (Bulgá­
ria, 1983.) 

A nagy írássűrűségű - 63 
bit/mm (fáziskódolt - FK) és 
246 bit/mm (csoportkódolt 
CSK) - mágnesszalagos egysé­
gek vezérlésére szolgál ESZ R 2 
számítógép-rendszerekben. A 
vezérelhető tárolók típusai : 

ESZ 5026 (2 mis szalagsebes­
ségű, FK/CSK); 

ESZ 5027 (3 mis szalagsebes­
ségű FK/CSK) ; 

ESZ 5028 (5 mis szalagsebes­
ségű; FK/CSK fejlesztése még 
nem fejeződött be). 

A vezérlőből és a felsorolt 
bármely összetételben hozzá 
csatlakoztatott - akár külön­
böző sebességű - tárolókból 
álló alrendszer funkcionálisan 
kompatibilis az IBM 3803-2/ 
3420-4, 6, 8 és a Memorex 
3222/3226, 3228 berendezések­
keL 

Az ESZ 5527/ESZ 5026, ESZ 
5027, ESZ 5028 mágnesszalagos 
alrendszer egy vagy két vezér­
lőből és maximálisan 16 sza­
lagegységből állhat. Egy ve­
zérlő esetén maximálisan 8 sza­
lagegység csatlakoztatható (IX 
8-as konfiguráCió), míg 2 ve­
zérlőhöz 16 szalagegység csat­
lakoztatható (2X16-os konfigu­
ráció). Ebben az esetben a má­
sodik 8 szalag egység az egyik 
vezérlőről a másikon keresztül 
hozzáférhető. A 2X16-os konfi­
guráció mindkét vezérlője egy 
csatornához is csatlakoztatható. 
Két csatornára csatlakozás 
esetén acsatornaátkapcsolás 
programvezérelt. A csatornák 
lehetnek szelektor- vagy 
blokkmultiplex-csatornák, és 
működhetnek burst vagy blokk­
multiplex üzemmódban. 

A vezérlő 246 bit/mm írás­
sűrűség esetén automatikusan 
javítja a hibákat, ha azok a 
szalag egy vagy két sávján je­
lentkeznek. 63 bit/mm írássű­
rűség esetén csak az egyik sá­
von fellép ő hibák javítása au­
tomatikus. 

A vezérlő egy szalagegységen 
történő írás/olvasás esetén 
több, egymástól független uta­
sítást - csévélés, csévélés és 
betöltés, törlés a szalag végéig 
hajt végre. 
Lehetőség van a szalag 

mindkét irányban előre, 
vissza - olvasására. Visszafe­
lé olvasáskor az adatok a csa­
tornába az olvasás tehát 
fordított - sorrendjében ke­
rülnek. Az adatátviteli sebes­
ség a csatorna felé max. 1230 
kbájt/s (5 mis: CSK), MTBF 
1500 üzemóra. 

A csatlakoztatható mágnes­
szalagos tárolók műszaki jel­
lemzőit a táblázat mutatja. 

mSZ 5026 ESZ 5027 ESZ 5028 

l. szalagsebesség (m/s) 2 3 
2. Adatátviteli sebesség 

(kbájt 's) (FK/CSK) 126/712 189,738 315 /1230 
3. Csévélés i idő (s) 70 60 45 
4. Szalagbetöltés auto- auto- a;uto-

matikus matikus matikus 
5. MTBF 750 750 1000 
6. Kapacitás (Mbájt) 40/150 40/150 40 /150 
7. frássűrüség (bit/mm) 

(FK/CSK) 63/246 63 '246 63/246 

ESZ 9005 több munkahelyes 
mágnesszalagos adat-e lökészí­
tő l'endszer (Bulgária, 1982) 

Hatékony, több munkahelyes, 
specializált adatgyűjtő és fel­
dolgozó rendszer. Adatbevitel­
re, ellenőrzésre és elsődleges 

adatfeldolgozásra szolgál, mely 
után az adatok általában egy 
nagy teljesítményű számító­
gépbe kerülnek további fel­
dolgozásra. Az adatforgalom­
nál különböző telekommuniká­
ciós módok használhatók fel. 
A rendszer számítóközpontok­
ban, valamint különböző adat­
előkészítő központokban al­
kalmazható. 

Az ESZ 9005 lehetővé tesz 32 
munkahelyről való független 
adatbevitelt, mellyel egyidő­
ben maximum 6 kiszolgáló 
szervizfunkciót lát el. 

A rendszer előnyei: 

- gy ors és haték o n y processzor, 
v ala mint nagy kapacitású operatív 
tá r és külső tároló alkalmazá s a ; 

- közve tlen kapcsolat lehetősége 
a számítógéppel vagy egy másik 
ESZ 9005-tel (vagy ESZ 9003-mal) ; 

- az információbevitel hatékony 
ellenőrzése; 

- az operátori munka könnyíté­
sét és gyorsítását szolgáló magas 
szintű nyelvek használata , mely az 
adatfeldolgozás aritmetikai és logi­
kai ellenőrzésének gazdag lehetősé­
gét biztosítja. 

A rendszer az alábbi hardverösz-
szetevőkből áll: . 

- 16 bites mikroprogramozott 
processzor (IZOT 2104), 

- 248 k·s félvezet6s operatív tár 
(IZOT 3500) , 

- periféria vezérlő blokk, 
- 1 vagy 2 db Mbájtos mágnes-

lemezes tároló (ESZ 5061), . 
- mágnesszalagos tároló 1 vagy 

2 db (SZM 5302) (9 sávos, 32 bit/mm 
írássűrűségű, szalagsebesség 0,63 m / 
s, NRZ-I), 

- operátori pult (IZO T 0232) , 
- nyomtató (mozaiknyomtató 

ESZ 7168 vagy VT 27065) , 
- latin és cirill betüs adatbevitel 

maximum 32 terminálról, vizuális 
ellenőrzési lehet6séggel, 

- adatátvitel adatátviteli csator­
nákon keresztül modemek segítsé· 
gével (600-9600 bit/S). 

Adatátviteli üzemmódban 
egyidejűleg egymástól függet­
lenül folyik az adatok bevitele. 
Bármely munkahelyről bevitt 
adat hozzáférhető (ellenőrizhe­
tő) a többi munkahelyről. A 
kijelzőn egyidőben maximum 
240 karakter jeleníthető meg. 

A gépkezelői munkát a kijel­
zőn levő szolgálati információ 
segíti (16 karakter). A gépke­
zelő a funkcionális billentyűk 
segítségével teremthet kapcso­
latot a rendszerreL A munka­
helyek lokális üzemmódban 
maximum 600 méterre lehetnek 
a processzortól. A mágnesleme­
zes háttértár az operációs 
rendszer rezidens közege. A tá­
roló további része a felhaszná­
ló Igenye szerint közvetlen, 
szekvenciális vagy indexszek­
venciális hozzáférésű terüle­
tekre osztható, melyen a kü­
lönböző könyvtárak helyezked­
nek el. A mágnesszalagos tá­
roló az adatbejkivitelre szol­
gál. Kivitel során az adatok a 
kívánt kódban átcsoportosít­
hatók és átalakíthatók. A kivi­
endő adatblokkok hossza 16-
9999 bájt lehet. A nyomtató a 
rendszer konzol visszajelzése is 
lehet, vagy rendszernyomtató-

ként, listák, formátumok, CO­
BOL és RPG programok, va­
lamint RPG nyelven írt beszá­
molók nyomtatására alkalmas. 
A rendszer adatátviteli üzem­
módban BSC algoritmus sze­
rint működik, 600-9600 bit/s 
sebességtartományban. 

Az SZM-6312 rendszerkon­
zolról az ún. "főoperátor" ve­
zérli a rendszert. A megfelelő 
eljárások segítségével támo­
gathatók a formátum- és a 
COBOL és RPG nyelven Írt 
felhasználói programkönyvtá­
rak. 

Az ESZ 9005 rendszert spe­
ciális operációs rendszer ve­
zérli , mely 38 feladat egyidejű 
végrehajtását teszi lehetővé. 
Az operációs rendszert mág­
nesszalagon forgalmazzák a 
konkrét alkalmazói igényeknek 
megfelelő konfigurációra való 
generálás lehetőségével. 

ESZ 9114 egyszerűsített hajlé­
konylemezes adatelökészítő be­
rendezés (Magyarország, 1982) 

A berendezés segítségével 
korszerű és kényelmes adat­
előkészítés valósítható meg -
a gépkezelő előtt a képernyőn 
programmal előáUított formá­
iumok jelennek meg. A prog­
rammal nemcsak az adott for­
mátum kiválasztásáról, hanem 
a rögzített és ismétlődő részek 
automatikus kitöltéséről, az 
adatok logikai, aritmetikai és 
szintaktikai helyességéről is 
gondoskodni lehet. Az adat-elő­
készítést és az előzetes feldol­
gozást jelentős mértékben 
megkönnyítik a képernyő ki­
egészítő szolgáltatásai. 

A karaktergenerátorral elő­
áUíthatók a latin kis- és nagy­
betűk, valamint külföldi vá­
sárlók esetén az igények sze­
rinti nemzeti ábécék. A táblá­
zatok és diagramok rajzolásá­
ra kvázigrafikus jelkészlet szol­
gáL A kijelzőn a gépkezelői 
munka könnyítése érdekében 
lehetőség van különböző for­
májÚ információkiemelésre -
aláhúzás, villogtatás, negatív 
ábrázolás -, valamint szavak 
és sorok beszúrására és törlé­
sére. A bevitt szöveges infor­
máció szerkesztési munkáihoz 
a képernyő tetszőleges számú 
almezőre osztható, amelyekben 
független írás, törlés és javítás 
végezhető. Lehetőség van helyi 
feldolgozás programjainak 
helyben való elkészítésére és 
belövésére assembly és BASIC 
nyelven. A Telefongyár az 
alapkiépítéshez tartozó stan­
dard felhasználói programokon 
túl a felhasználói igények sze­
rint egyedi programokat is ké­
szít és szállít. A rendszert mik­
roprocesszor vezérli, melyhez 
maximum 40 kbájt kapacitású 
RAM és 24 kbájt kapacitás ú 
PROM tartozik. A képernyő 
mérete szabványos: 24 sorX80 
karakter. Aberendezéshez 
2X O,5 Mbájt kapacitású hajlé­
kony mágneslemezes tároló 
csatlakoztatható. Az alkalma­
zott billentyűzet alfanumeri­
kus, numerikus, kvázi-grafikus, 
funkcionális érintkezés nélkü­
li. 

Ha a felhasználó az adat­
gyűjtésen túl magasabb helyi 
intelligenciát igénylő feldolgo­
zásra is fel kívánja használni 
a berendezést, a rendszer mo­
duláris felépítése révén lehe­
tőség van a bővítésre, vala­
mint a perifériális egységek 
konkrét igények szerinti meg­
választására. Ebben az esetben 
- intelligens terminálként - a 
berendezés a rendelkezésre ál­
ló hírközlési csatornákon (te­
lefon, távíró, fizikai összeköt­
tetés) keresztül csatlakoztatha­
tó központi számítógéphez. 
Műszaki paramétereit és funk­
cionális lehetőségeit tekintve a 
berendezés magyar változata a 
másik két - bolgár, csehszlo­
vák - változat fölé emelke­
dik. 

DR. SZABO ZOLTAN 
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Kérdések és uéílaszok E.III-ügyben 
Az interjú az NSZK-beli Datronic cég szakembereivel ké­

szült. Aktualitását az adja - a szakmai információkon felül -
hogy január 1. óta hazánk is tagja az EAN szervezetének. E 
cég állította elő lapunk vonalkód-azonosítóját. 

Mi az EAN? 

Az EAN (Europaische Arti­
kel Numerierung) olyan áru­
azonosító rendszer, illetve szer­
vezet, amelynek tagja 16 euró­
pai ország, valamint Japán, 
Ausztrália, Új-Zéland és a 
Dél-Afrikai Köztársaság, továb­
bá a rokon UPC (Univers al 
Product Code) rendszeren ke­
resztül az Egyesült Államok és 
Kanada. Egy határokat átlépő 
árujelölő rendszer jött létre, 
amely lehetővé teszi, hogy 
minden terméket az előállító 
ország, cég és cikkszám szerint 
megkülönböztessünk. Ez a ké­
sőbbiekben még részletesen le­
írt azonosító szám vonalkód 
formájában jelenik meg. Igy 
speciális pénztárgépek segítsé­
gével a cikkszámok automati­
kusan felismerhetők. A pénz­
tárosnak nem kell már az árat 
a gépbe ütnie, a gépileg leolva­
sott cikkszám lehívja azt a szá­
~ítógépből. 

Milyen eredmények ismertek 
ma már az eljárás nemzetközi 
alkalmazása terén? 

Az Egyesült Államokban az 
alkalmazás első 6 évében, 1978 
végéig 526 helyen blokkoltak 
vonalkódolvasóval felszereIt 
pénztárgéppel. 1979 első felében 
ez a szám 1300-ra emelkedett. 
1982 dec. 31-ig 7106 szupermar­
ketet - az USA összes szuper­
marketjének majdnem 500/ 0-át 
- szerelték fel ezzel a techno­
lógiával. Az EAN Newsletter 
1983. márciusi száma szerint 
(amely az 1982 év végi adato­
kat ismerteti) Japán 914, az 
NSZK 70, Franciaország 49, 
Belgium 41, Luxemburg 12 szu­
permarketje üzemeltetett vo­
nalkódolvasóval felszerelt 
pénztárgépeket. Az NSZK-ban 
egyébként mintegy félmillió 
áruféleség visel vonalkódot, s 
ennek 300/ 0-át aDatronic 
cég állította elő. Az USA-ban 
a vonalkódolvasóval felszerelt 
pénztárgépek típusonkénti ará­
nya a következő: NCR 36,2%, 
DA TA Checker 24,5%, IBM 
22,5%, illetve a többi, mint pl. 
a DTS, Sweda, Berkel stb. 
10% alatt. 

Mit kell tenni annak érdeké· 
ben, hogyacsomagolásokat 
EAN·kóddal lássuk el? 

Minden résztvevőnek meg 
kell kapnia a vállalati kód szá­
mát, az úgynevezett BBN-t 
(Bundes-Einheitliche Betriebs 
Nummer). Ezt az egyes orszá­
gok illetékes EAN-szerve álla­
pítja meg. (Magyarországon az 
ennek megfelelő ÉTK-t 
Egységes Termék Kódot - a 
Magyar Kereskedelmi Kamara 
- a szerk.) 

A BBN igénylés éhez különleges 
formaságokra van szükség, 
vagy elegendő egyszerűen a 
megadott eimhez fordulni? 

A BBN-t írásban kell meg­
rendelni. Sürgős esetekben ter­
mészetesen telefonon vagy te­
lexen is lehetséges. Azt min­
denesetre tudni kell, hogy két­
féle BBN van. 

Mit kell ez alatt érteni? 

Az EAN szám 13-jegyű, és 
négy csoportra oszlik: 

2 jegy az ország jele (az 
NSZK-ban) 
5 jegy vállalati kód 
5 jegy árukód 
1 jegy ellenőrző szám 

Sematikusan ábrázolva a kö-
vetkezőképpen néz ki: 

('1L .. ,,0.:0 Hom 

L-___ orttkod 

L-. ______ 'lallalot, kQd ,B8N~ 

L-. ________ or~rgg,r-

l. ábra 

Ez az EAN szabványkivitele. 
Bizonyos kis méretű csomago­
lásoknál azonban nincs hely 
mind a 13 szám elhelyezésére. 

(A szerk.) 

Ezért egy úgynevezett rövid 
kódot is rendszeresítettek. Ez 
csak 8 jegyből áll és a követke­
zőképpen néz ki: 

00045 p 

2. ábra 

Lényege az, hogy a BBN két 
utolsó és az árukód három el­
ső száma O. Ha ezeket elvesz­
szük, csak 8 helyi érték marad. 

40 123 45 p 

3. ábra 

Vannak olyan rövidített szá­
mok is, ahol a BBN csak egy 
O-t tartalmaz. Ezzel szemben 
az árukód első négy helyén ta­
lálunk O-t: 

41 12340 00005 p 

4. ábra 

A O-k törlése után ismét 
csak 8 helyi érték marad: 

41 1234 5 

5. ábra 

A törlés nem jelenti a lehető· 
ségek szűkülését? 

De igen. Korábban 5-jegyű 
árukódról beszéltünk. Az első 
rövidített változatban csak két 
érték, a másodikban pedig csu­
pán egy marad az árumegjelö­
lés számára. 

Ez annyit jelent, hogyarövi. 
ditett formátwn csak 100 vagy 
10 árucikk megjelölését teszi le· 
hetövé'! 

Igen, de lehetséges az, hogy 
csak azoknál az árucikkeknél 
alkalmazzuk a rövidített for­
mát, ahol ez a helyhiány miatt 
szükséges. Minden egyéb áru­
cikk megkaphatja az eredeti, 
13-jegyű számát a BBN-szám 
változatlanul hagyásával. A 
BBN nullái megmaradnak, és 
az árukód ismét 5-jegyű lesz. A 
valóságban tehát minden "nor­
mál" árucikk 13 helyi értékkel 
kódolható, és csak a problémás 
kis csomagokhoz alkalmazzuk a 
rövidített változatot. A BBN 
megrendelésekor fontos, hogy 
valamelyik rövid formát is 
megigényeljük, természetesen 
ha ténylegesen szükség van rá. 

Milyen költségek merülnek fel 
az EAN·hoz történő csatlakozás 
esetén? 

Minden egyes vállalati kó­
dért (rendszerint csak egy BBN­
re van szükség) illetéket kell 
leróni. A nullák nélküli BBN­
ért 100 DM, az egynullás rövid 
változatért 300 DM, a kétnul­
lásért 500 DM az az összeg, a­
melyet évente újra meg kell 
fizetni. Ez a szabályzat az 
egyes országokban eltérő. 

Vannak· e további költségek? 

Minden árucikkhez szükség 
van egy negatív filmre. Ez 70 
DM-be kerül. Figyelembe kell 
venni továbbá, hogy a csoma­
golás formáját is meg kell vál­
toztatni. Ez együtt jár új nyo­
móhengerek és -lemezek előál­
Iításával. Mélynyomtatással 
gyártott csomagolóanyagoknál 
árucikkenként több ezer DM 
költséggel kell számolni. Érde­
mes az EAN-kód felvitel ét egy­
bekötni egy esetleg amúgy is 
esedékes változtatással a cso­
magolás külső formáján. 

Amennyiben ez nem lehetsé­
ges, úgy az átállás az árucik­
kek számától függően változó 
költséget okoz. 

Ilyen körülmények között érde· 
mes egyáltalán csatlakozni az 
EAN·hoz? 

Ez olyan szükségszerűség, a­
mely alól senki sem vonhatja 
ki magát. A vonalkódolvasóval 
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felszerelt pénztárgépek üzem­
be állítása megkezdődött, és ezt 
a folyamatot nem lehet feltar­
tóztatni. 

A kiindulópont az, hogy a 
kereskedelem egyre inkább 
megköveteli a gyártóktól az 
áru vonalkóddal való megjelö­
lését. Ezt figyelembe véve min­
denkinek azt tanácsolhat juk, 
hogy mielőbb döntsön a kód 
alkalmazása mellett. 

Tegyük fel, hogy megkaptuk a 
BBN·számot. Mi a további te­
endő? 

Nyolcjegyű számot kapunk 
meg: 

ellenörzö szóm 

L-_____ BBN 

L... ________ 0(S2Ó9 Jele 

6. ábra 

Ebből csak az első hetet hasz­
náljuk fel a teljes kód képzé­
séhez. Az ellenőrző számot 
végleg töröljük, jelentősége 
más szempontból lesz majd. 

Meg lehetne ezt kissé részlete. 
sebben ma~yarázni? 

Ez eltávolítana a témától. 
Most talán elég annyi, hogy a 
nyolc j egy ű, vagyis az ellenőrző 
számot is tartalmazó BBN az 
EAN-tagok egymás közötti le­
velezésében, a számlázásban 
stb. játszik szerepet, ezekben az 
esetekben kell feltüntetni. 

Az EAN·szám képzéséhez tehát 
nem SZÜkséges az ellenőrző 
szám, vagy éppen ez képezi az 
utolsó helyi értéket? 

Nem. Éppen itt lehet bizony­
talanságot tapasztalni egyesek­
nél. Az EAN-kód ellenőrző szá­
mát újonnan ki kell számítani. 

Ezt fontos leszögezni. Mi törté. 
nik a BBN többi számával? 

Ezeket ötjegyű árukóddal 
kell kiegészíteni a sajátos vál­
lalati követelmények szerint. 

Vannak·e ehhez iránymutatás ok 
vagy ajánlások? Vagy a fel. 
használó teljesen szabadon 
döntheti el, hogyan használja 
fel az öt helyet? 

Elvileg teljesen szabadon vá­
laszthat. Természetesen aJan­
latos bizonyos rendezési elve­
ket betartani. így példáUl minő­
ségi fokozatokat, színeket, cs 0-
magolási nagyságot stb. jelöl­
ni. 

Visszatérve még a rövidített 
változatra, mit kell itt figye. 
lembe venni? 

Itt a 2. és 4. ábrát kell kö­
vetni, a használható árukódok 
számai 00000-00099, illetve 
00000-00009 között lehetnek. 

A teljes EAN·számhoz tehát 
most már csak egyelem az 
el~enőrző szám hiányzik.' Ezt 
mmden esetben újra ki keU szá. 
molni? 

Ezt így kell csinálni, mert el­
lenőrző funkCiójának ki kell 
terjednie valamennyi megelő­
ző számjegyre. A teljes szám 
pedig csak az árukóddal tör­
tént kiegészítés után áll elő. 

Az ellenőrző szám kiszámításá. 
val kapcsolatosan Sokféle leírás 
van, amelyek magasabb mate. 
matikai képzettség nélkül nehe. 
zen érthetőek. 

Éppen ezért a Datronicnál 
kidolgoztunk egy szemléltető 
módszert, amely nem tudomá­
nyos igényű, hanem gyakorla­
tias, az eljárást "fésűmódszer­
nek" nevezzük. Ezzel az össze­
adások során szükséges szám­
kihagyást igen egyszerű módon 
ábrázolhat juk. Két példán mu­
tatjuk be ezt: 

Csak oz eg.yes helyiértéket tartjuk meg 

o kettő összege ~9 

es levonjuk tízből 10 

-9 

7. ábra 

Ellenőrző számunk tehát 1. 
A teljes 13-jegyű EAN-szám: 4012345678901 

4~ 
10 

-5 
ellenórzó szóm 

8. ábra 5 

a teljes, 8-jegyű EAN-szám: 40123455 

Fésű alatt azokat a vonala­
kat értjük, amelyek az egyes 
helyi értékekhez vezetnek. Két­
féle eredményt kell kiszámíta­
ni. A egyiket 3-mal meg kell 
szorozni, majd a másikhoz hoz­
záadni. Ezután a utolsó jegyet 
vagyis az egyes helyi értéket 
lO-ből le kell vonni, és ezzel 
megkaptuk az ellenőrző szá­
mot. Amennyiben az egyesek 
helyén nulla áll, akkor az el­
lenőrző szám is nulla. 

Kinek kell kiszámítania az el. 
lenőrző számot? 

Az ellenőrző számot az áru­
kód meghatározásával egyide­
jűleg, vagyis a gyártó cégnél 
kell kiszámítani. 

Elképzelhető, hogy az ellenőrző 
szám kiszámítása számítógép se. 
gítségével sokkal könnyebb 
mint némelyik gyártó vállalat: 
nál. Nem lenne egyszerűbb 
ezért azt átengedni a negatív 
film előállít jának? 

Gyakorlatilag nincs ebben 
semmi nehézség. Ennek ellené­
re ezt a megoldást határozot-

~,a~.,el 1:e11 utasítani. Az ellen­
orzo szam lényege abban /11 
hogy t l· a , . ? . e Jes szám helyességét 
biztosItJa. Teljesen abszurd d 
101? volna, ha ezt az ellenőrzé~t n:ar csak a pénztárgépnél 
k~sz, csomagolá,son hajtan'án~ 
~~g[e. A. negativ filmeket te­
l at.a ~,elJes,szám, vagyis az el­
e!10rzo szammal Itiegészítet 

kdod ~egadásával kell megren t 
elnl. -

Tehát már a n ' . 
lítása közben ise~~tlv .fIlm előál· 
mokat? enorZlk a szá. 

Már korábban is. A film I 
a ~atronicnál teljes egés ~b{et 
szamítóg , ., ze en 
. k ., epes lranyítással áUít­
~u _ elo., Ha tehát hibás ellen­
o~zo sza mm al adnak me 
kOd~t, ennek gYártása auf egy 
mahkusan meghiúsul. oma_ 

Ez annyit jelent h . 
lenőrző számma.'l bOe1r. hl.?ás el· 
dot nem is lehet f·1 u ldott kó· 

l mre venni? 
A programok il ' 

ben működnek n!een ertelem_ 
kényszerpályá~a terneletset~kben 

VISSza_ 

kérdezés történik a megrende­
lőnél. 

Gyakran fordulnak elő ilyen 
hibák? 

Nem gyakran, de mégis olyan 
számban, ami indokolja az al­
kalmazott ellenőrzési követel­
ményeket. A hibás ellenőrző 
szám ugyanis nemcsak azt je­
lentheti, hogy rosszul számol­
tak. Gyakran elírás, számcsere, 
vagyis olyan hiba áll fenn, a­
mely ellenőrző szám megadása 
nélkül hibás negatív film elő­
állításához vezethetne. 

Ilyen szempontból a javasolt 
megoldás helyes. Nincs lehető­
ség azonban arra, hogy a fá­
radságos számolási munkát 
megtakarítsuk? Ennek különö­
sen SOkféle áruval rendelkező 
vállalatok esetében volna jelen­
tősége. 

Amennyiben az árukódok 
teljesen vagy többségében fo­
lyamatosan emelkedő számcso­
portokból állnak, akkor a tel­
jes számot, beleértve az ellen­
őrző számot is, meg lehet ren­
delni az illető ország EAN­
szervétől. Az NSZK-ban a 
Datronic cég ennél még bővebb 
szolgáltatást nyújt: akkor is 
vállalja a számok kiszámítását, 
ha nem folyamatosak az árukó­
dok. A számokat számítógépi 
lista formájában küldjük meg. 

Miután a fenti eljárások vala­
melyikével hozzájutottunk a tel· 
jes EAN·számokhoz, mi a to, 
vábbi teendő, hogy a csomago­
lásra felkerüljön az EAN·kód? 
Megrendelhetjük most már a 
negatív filmet? Milyen forma· 
ságokat kell betartani? 

Eddig az EAN-kód előfelté­
teleit teremtettük meg, azt is 
csak kereskedelmi szempontok­
ból. Most a műszaki kérdéseket 
kell sorra venni. Legjobb, ha 
az áru előállítója ahhoz a 
nyomdához fordul, ahol a cso­
magolóanyag készül. Csak a 
nyomdától tudhatók meg azok 
a technikai részletek, amelyek 
a film előállításához kellenele 

Mit jelent ez konkrétan? 

A következő lényeges pontol, 
vannak: 
1. Milyen nyomdai eljárást al­

kalmaznak? 
2. Milyen túrésekkel dolgoznak 

a nyomdában? 
3. Mennyivel lesznek vastagab­

bak a jelek a nyomás során? 
4. Milyen kivitelben kérilc a 

filmet? Pozitív, negatív, hor­
dozóréteg alul vagy felül? 

A nyomdai eljárásnak és a fil,,! 
kivitel ének ismerete egyért e Im u 
követelmény, de miért szül<sé, 
gesek a tfirésekkel és a jel vas, 
tagodással kapcsolatos informá­
ciók? 

Az EAN-eljárásnál pontos 
szabványokat kell betartani. A -
negatív film előállítása során 
az egyes EAN-számokhoz füg­
gőleges vonalakat rendelünk. 
Ezek a vonalak és a közöttü l, 
levő táVOlságok meghatározott 
séma szerint helyezkednek el. 

Mire szolgálnak tulajdOnl<éppen 
ezek a vonala)<? 

A pénztárnál nem a normál 
számokat, hanem a vonalak és 
a köztük levő távolságok lcorn­
binációi t tapogatja le a (én~­
ceruza. A pénztárgép be beépI­
tett olvasó dekódolja a külön­
böző vonalvastagságokal. A vo­
nalkódból újra EAN-szárnot 
cSjnál, és ezt továbbítja a hoz­
zá csatlakoztatott számítógép­
hez. Az EAN-kód felépítését 
legjobban egy ábrán szemlél­
tetjük. 
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Minden számhoz két vonal és 
két vonal köz van rendelve. 
Ezen kívül van még egy bal és 
jobb széljelző és egy elválasztó 
vonal. Ezek lefelé meg vannak 
hosszabbítva. Alapjában véve 
az említett szabványok betar­
tásáról van szó. A nyomtatott 
vonalaknak nem szabad sem 
vastagabbaknak, sem véko­
nyabbaknak lenniük az előírt 
értékeknél. Ellenkező esetben a 
pénztárgép fényceruzája nem 
lenne képes a számok helyes 
dekódolására. 

Nehéz betartani ezeket az elő­
írásokat1 Különböző nyomdai 
eljárás ok vannak, és bizonyára 
az is számít, hogy milyen 
anyagra nyomtatnal<. 

Pontosan erről van szó. Kü­
lönböző tényezők határozzák 
meg a nyomtatás pontosságát. 
Példányszám tól függően is 
megfigyelhető bizonyos inga­
dozás a nyomtatás minős.égé­
ben. Ezeket a tűréseket ki kell 
számítani, és általában ki lehet 
védeni. 

Mit értünk ez alatt konkrétan 1 

Az EAN-szabványok, ame­
lyeket specifikáción ak is nevez­
nek lehetőséget adnak arra, 
hogy a kódot különböző nagy­
ságokban állítsuk elő . Elvileg 
O 80-2 00 között fokozat nél­
küli n~gyítás, illetve kicsinyí­
tés lehetséges. A kiindulás a 9. 
ábrán látható névleges érték, 
amely az 1,00 tényezőnek felel 
meg. 

Vagyis minden EAN-tag az is­
mert nagyságokon belül tetsző­
leges kódot rendelhet1 

Csak elvileg. A gyakorlatban 
10 tipikus méret alakult ki, 
ezeket szabványosították. SCO­
SC9 méretekről beszélünk. 

Milyen támogatást ad a Datro­
nic1 Vagy az egyes nyom dák­
nak be kell rendezkedniük az 
előfeltételek biztosítására 1 

táció után - vagyis minimális 
költség árán - tökéletes EAN­
előállítóvá vált. 

Amennyiben a szükséges előké­
születek megtörténtek, úgy most 
már megrendelhetjük a negativ 
filmet. 

Ehhez vannak megrendelő­
lapok, amelyekbe az adatokat 
be kell írni. Külön meg kell 
említeni, hogy az egyes rova­
tokba tetszőleges szövegek ír­
hatók be, max. 25 betű terjede­
lemben. Ezek a szövegek, 
többnyire az árucikk megneve­
zése, rákerül a filmre is. A 9. 
ábrán a szóban forgó mezőben 
a MUSTER szó áll. En­
nek a szövegnek nagy jelentő­
sége van a nyomdában a fil­
mekkel való munka során. 
Nem kell a sok helyi értékben 
megegyező EAN-számok sze­
rint rendezni, hozzárendelni. A 
megrendeléseket a zökkenő­
mentes feldolgozás érdekében 
általában az említett forma-

Egyáltalán van akkor értelme 
egy ilyen műszer megvételének1 

Igen, ha megfelelő készülé­
ket választunk. Tapasztalatból 
mondhatjuk, hogy vannak 
nyomdák - mindenekelőtt az 
ofszettechnika területén - me­
lyek boldogulnak mérőműszer 
nélkül is. Mások számára az 
említett pontatlanságok ellené­
re is kívánatos egy ilyen mű­
szer beszerzése. Még jobb len­
ne egy olyan készülék, amelyik 
a méretek mellett a kód olvas­
hatóságának adatait is kiadná. 
Ehhez azonban másodpercen­
ként több olvasási kísérlet 
szükséges. 

Milyen módszereket alkalmaz· 
zon az, aki nem akar ilyen oe· 
rendezést venni1 

Elegendő számú mintát kell 
kivenni a nyomtatott példá­
nyokból. Különböző irányelvek 
vannak ehhez. A statisztikai 
minőségvizsgálat elvei esetleg 
alapul vehetők. Az átvételhez a 

Magyarorszóg az EAN lasia 

Az EAN (Nemzetközi Termékszámozási Egyesület) 
1983. december 2-i közgyűlés én, eleget téve a Magyarország 
képviseletére felhatalmazott Magyar Kereskedelmi Kama­
ra felvételi kérelmének, a Kamarát 1984. január l-től tag­
jai sorába felvette. 

A tagságból fakadó jogainkkal a felvételi díj és a tag­
díj átutalása után élhetünk. Ezután kapjuk meg a cikkszám 
képzéséhez szükséges három számjegyű országazonosító 
számot is. 

A szervezethez való csatlakozás lehetővé teszi a csoma­
golt fogyasztási cikkek hazai gyártóinak, hogy a fejlett tő­
kés országok gyarkorlatának megfelelően termékeikre 
EAN-cikkszámot képezhessenek, illetve ezt a csomagoláson 
géppel olvasható vonalkód formájában is felWntethessék. 

A csatlakozás adta lehetőségek kihasználása kettős gaz­
dasági előnyt igér, Viszonylag rövid idő alatt elérhető, 
hogy tőkés piacra kerülő fogyasztási cikkeinket az ott meg­
követelt formában kóddal ellássuk, és ezáltal a fejlett tő­
kés országok gyártóival e tekintetben azonos versenyhely­
zetbe kerüljünk. Az eddigi ad hoc megoldások (ti. hogy tő­
kés importőröktől kell cikkszámot beszerezni) helyébe a 
rendszer lényegéből fakadó forrás-, azaz a gyártóoldali kó­
dolás léphet. 

Következetesen érvényesíthető az eladási relációtóZ 
független "egy termék - egy kód" elv. 

Hosszabb távon elvi lehetőség nyílik arra, hogy hazai 
viszonyaink között is elterjedten alkalmazzuk az EAN­
rendszert. 

A napicikk-kiskereskedelemben így megfelelő kódolási 
arány elérése után bevezethető a cikkelem mélységű zárt 
számítógépes készletgazdálkodási rendszer, melyet joggal 
nevezhetünk a jelenlegi helyzettel összehasonlítva forra­
dalmi változásnak. 

;4-z !EAN-rendszer hazai bevezetése kapcsán meg kell 
emhtem, hogya termelőeszközökre és fogyasztási cikkek­
re egyaránt vonatkozó és rövidesen véglegesítendő hazai 
az.onosító kód, az ún, ETK-kód (Egységes Termék Kód) 
mmden további nélkül beilleszthető az EAN-kódba így a 
kettős kódolás elmarad. ' 

Az EAN-hoz való csatlakozás természetesen csak egy 
"KRESZ" átvételét jelenti, tényleges gazdasági hasznot 
csak az érdekelt termelő, csomagoló és kereskedelmi válla­
lato~~ ~alamint a szükséges számítástechnikai és egyéb 
eszkozoket gyártók együttes erőfeszítésével lehet elérni. 

VISZKEI GYÖRGY 
MAGYAR KERESKEDELMI KAMARA 

~, ______________________ J 
Ez elég nehéz dolog ezen a 

területen. Sokkal egyszerűbb az 
EAN számára fejlesztett speci­
ális ellenőrző ábrákat is együtt 
kinyomtatni. A nyomtatási el­
járás során az ellenőrző ábrán 
levő távolságok is megváitoz­
nak. Ezeket a változásokat le 
lehet mérni, az eltéréseket így 
érzékelni lehet. Az eltéréseket 
metrikus mérésekkel kell meg­
határozni. Gyakran az eltérése­
ket csak szemrevételezéssel 
becslik. Ezt a módszert el kell 
utasítani, mert gyakran pon­
tatlan . Minden további gyártá­
si lépés ugyanis ezen alapul. 

Munkában az augsburgi Südmarkt egyik pénztárosa 

csőzetes hasábokkal történő 
klasszikus mérési módszerek is 
jó eredménnyel használhatók. 
Ezek az ellenőrzési formák le­
hetőséget adnak arra, hogy egy 
nyomda nagy biztonsággal 
folytassa a gyártást. Ha egyedi 
esetekben a megbízó részére 
bizonyítékul ellenőrzési jegy­
zőkönyvekre van szükség, úgy 
ezeket a Datronicnál meg lehet 
rendelni. Az átfogó EAN-szer­
viz keretében a kívánt kiérté­
kelés áttekinthető, A4-formá­
tumú jegyzőkönyveken meg­
kapható. 

Nem beszéltünk még a szí­
nekről. Az olvasók egy bizo­
nyos színképtartományban dol­
goznak, nevezetesen 632,8 nm­
en. A gyakorlatban ez annyit 
jelent, hogya vonalak nyomta­
tásához sötét színek - fekete 
kék - jönnek számításba. A 
zölddel és barnával már vi­
gyázni kell. Háttérnek a 
~ehér, ~ sárga, a narancssága 
es a pIros a legalkalmasabb. 
Minthogy a szín intenzitása is 
szerepet játszik, a háttérhez 
még néhány pasztellárnyalat is 
szóba jöhet. 

dabonlc lEI!IBl .....­
Standard·Prüfmarke 

Schlcht unten 

10. ábra 

A 11 111 A' 

B 11 111 B' 
C 111 111 C' 

D 111111 D' 

E 11 11 11 E' 

F Iliiiii F' 
G 11111111 G' 

H 111111111 il H' 
I •• r 
J •• j' 

K •• K' 

Ez világos. Bizonyára van olyan 
dokumentáció, amely részlete· 
sen leírja a nyomdai tudnivaló­
kat. 

Az ellenőrző ábrákat részle­
tes leírással együtt szállítj uk. 
A kiértékeléseket számítógépi 
listákon rögzítjük megfelelő 
kommentárokkal, vagyis javas­
latokkal a nagyságra és a re­
dukciós tényezőre. Itt kell meg­
említeni hogy aDatronic 
EAN-ré~zlegében kizáról~g 
nyomdai szakemberek teve­
kenykednek. Ez a kör~ln;ény 
rendkívül pozitív hatasu a 
nyomdákkal való kapcsola­
tunkban. 

Vagyis mindig szakemberek 
lépnek egymással kapcsolatba1 

Erre különösen nagy hang­
súlyt fektetünk. Minden EAN­
nal kapcsolatos kérdésben meg­
éri a konzultáció. Számos 
nyomda néhány telefonbeszél­
getés vagy egy kétórás konzul-

nyomtatványon várjuk. Kivé­
teles esetekben természetesen 
telefonon vagy telex en is lehet 
rendelni. 

Ki rendeli meg a filmet1 

~ Altalában a nyomda, az áru 
előállítójának nevében. 

A nyomda ezek után megkapja 
a filmeket. Van garancia a ne­
gatív filmek helyességére vo­
natkozólag? 

Természetesen. A Datronic­
filmeket kizárólag részletes 
vizsgálati jegyzőkönyvvel 
együtt szállít juk. Ez tájékozta­
tást ad a film mérettűréseivel 
kapcsolatban. Itt is meg kell 
említeni, hogy a mérés metri­
kusan történik. Ezen kívül ta­
núsítjuk az ellenőrző szám he­
lyességét, valamint az egyezést 
a számok és a vonalkódok kö­
zött. 

A filmek kézhezvétele után a 
nyomólemezek vagy .hengerek 
készülnek, majd megkezdődik a 
gyártáS. Milyen gyártás ellenőr· 
zési lehetőségek vannak jelen· 
leg1 

Mindenképpen kívánatos len­
ne egy automatikus mérőbe­
rendezés, amely folyamatosan 
ellenőrzi a gyártást. Ilyen be­
rendezések jelenleg még nin­
csenek a piacon. Olyan készü­
lékeket, amelyek szúrópróba­
szerű méréseket végeznek, már 
árulnak, Ezen túlmenően van­
nak vizuális ellenőrzési eszkö­
zök: nagyítók, ellenőrzőlapok 
stb. 

Jelenleg akkor mi a legall<al­
masabb módszer a gyártás el· 
lenőrzésére1 

Egy mérőműszer természete­
sen a legjobb. Minden esetben 
legyen nyomtatószerkezettel 
ellátva. Sajnos a piacon kapha­
tó műszerek nagy részénél 
több század milliméteres visz­
szaállási és saját tűrési pontat­
lanság mutatkozik. Ez legtöbb 
esetben nem elfogadható, mint­
hogya beszerzési ár 25 OOO 
DM-nél kezdődik. 

Datronic által kifejlesztett spe­
ciális mérőlupe használható. 
Ezzel az EAN-kód egyes vona­
lainak szélessége is ellenőriz­
hető, amennyiben a 9. ábrán 
látható ellenőrző ábrákat vesz­
szük alapul. A DIN 66236 sze­
rinti ellenőrző jel további vizu­
ális ellenőrzést tesz lehetővé a 
tűrés pozitív tartományában. 
Itt az ugyancsak a 9. ábrán 
látható három négyzetről van 
szó az ábra baloldalán. A vo­
naltávolságok zsugorodásából 
következtetéseket lehet levon­
ni a nyomás egyenetlenségei­
vel kapcsolatban. Ezen kívül a 
raszteres vagy féltónusú lép-

A ll. ábra egy ilyen jegyző­
könyvet mutat kicsinyített for­
mában. 
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ll. ábra 

Ha minde.. említett feltétel tel· 
jesült, úgy a kinyomtatott ter­
mék a pénztárgépnél probléma· 
mentesen leolvasható. Vagy 
vannak még egyéb szempontok 
is, amelyeket figyelembe kell 
venni'! 
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Itt bizonyos kockázat áll fenn. 
Hogyan . lehet megállapítani, 
hogy egYIk vagy másik színár­
~:::,I~t még elfogadható-e vagy 

Ehhez színmérő műszerek 
vannak. Különböző mérőberen­
dezések a színkontrasztról is 
felvilágosítást adnak. A szük­
séges méréseket természetesen 
a már említett EAN-szerviz 
keretében is elvégezzük. 

összefoglalva megállapíthatjuk 
tehát, hogy az EAN-téma vala­
mennyi kérdésében fordUlha. 
tunk a Datronichoz. 

Így van. Nem elegendő csak 
filmeket gyártani és eladni. 
Különösen a bevezetés fázisá­
ban fontos a szakszerű és meg­
alapozott tanácsadás. Ezt te­
kintjük egyik fő feladatunk­
nak. 

-d-

EAIII· 
rendezvény 

Értesítjük olvasóinkat, hogy 
a Magyar Kereskedelmi Ka­
mara rendezésében aDatronic 
cég terv szerint 1984. április 
17-én tart szemináriumot a 
Kamara székházában. Címe: 
Kossuth Lajos tér 6-8. He­
lye: VII. em. 702 terem. Idő­

pontja: 9 óra. 

Témája: A vonalkódok 
nyomdai előáUításával kapcso­
latos legfontosabb kérdések. 
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OKTATAS 

FPI-program 

Számítástechnikai alapkultúrát 
tanítunk 

A pedagógiának mindenkor 
az volt a törekvése, hogy átad­
ja azok.at az értékeket és isme­
reteket, melyeket az emberi­
ség története, fejlődése során 
alkotott. Mivel az ismeret­
anyag napjainkban exponenci­
álisan növekszik, és a rendel­
kezésre álló képzési idő vi­
szonylagosan korlátozott, kö­
vetkezésképpen a pedagógia vi­
lágszerte folyamatosan alakul, 
mind a tartalom, mind a taní­
tási-tanulási folyamat, módsze­
rek, szerkezeti formák, mind az 
oktatási segédeszközök terüle­
tén. 

Az oktatásban felhasznált 
számítástechnikai eszközök 
gyors fejlődése egyértelművé 
tette, hogy az általános és kö­
zépiskolások számára eddig 
nagyrészt elérhetetlen nagy és 
közepes számítógépeket fel ­
váltják a mikro-személyi szá­
mítógépek. 

Eddig csak azokban a gimná­
ziumokban tanultak számítás­
technikát, ahol ún. speciális 
matematikatagozat volt. A 
szakközépiskolák tanuló i közül 
a közgazdasági szakközépisko­
lák tanulói a számvitel tan­
tárgy keretében ismerkedtek 
meg a számítástechnika eleme­
iveL 

A főváros részéről jó kezde­
ményezésnek bizonyult a Há­
mán Kató és a Landler Jenő 
Szakközépiskolá ban programo­
zói, operátori és számítógép­
műszerészi tagozat ok indítása. 

A gimnáziumi természettu­
dományi tantárgyak tantervei­
nek megvalósításához szüksé­
ges a számítástechnikai isme­
retek felhasználása. 

Az ipar, kereskedelem, me­
zőgazdaság ma már egyaránt 
igényli a hatékony számítás­
technikai eszközök alkalmazá­
sát. Ezért a szakközépiskolák­
ban a szakmai tárgyaknál is 
használják a zseb- és mikro­
számítógépeket. 

Ez annál is inkább fontos, 
mert a fejlett nyugati orsza­
gokban a zseb- és asztali sze­
mélyi számítógépek "otthoni 
közszükségleti" cikké váltak, és 
ha mi nyitott iskolát szeret­
nénk, feltétlenül szükséges a 
jövő információs rendszerének 
alapját számítástechnikai 
alap kultúrát tanítanunk. 

Ennek jegyében kezdte el a 
Fővárosi Pedagógiai Intézet 
1979-ben számítástechnikai 
programját. Ennek a program­
nak az értékelését és további 
fejlesztési javaslatait az aláb­
bi szempontok alapján vizsgál­
tuk: 
- a fővárosi tanárok felkészí­
tése a számítástechnika tanítá­
sára, 
- az FPI és más intézmények 
együttműködése. 

1. A taná7'ok továbbképzésé­
nél figyelembe vettük azt, hogy 
egy számukra teljesen új okta­
tási eszközzel és módszerrel 
kell megismerkedni ök. Ezért 
több lépcsőfokban és két gép­
típusra (zsebszámológépre és 
személyi számítógépre) hirdet­
tünk tanfolyamokat. Először az 
Eötvös Loránd Tudományegye­
tem Numerikus és Gépi Ma­
tematika Tanszékével közös 
gépparkot hoztunk létre. így 
az Intézet egy ABC-80 
személyi számítógépből álló 
állományát kibővítettük, és 
12 ABC-80, illetve Sinclair 
gép segítségével feladatun­
kat jobban meg tudtuk 
oldani. A zsebszámológépes 
tanfolyamainkat is a Kvassay 
Szakközépiskolával közösen 
szervezzük. így az Intézet 10 
db PTK 1072-es és 4 db PTK 
1050-es zsebszámológépére és a 
szakközépiskola gépállományá -
ra együttesen már lényegesen 
nagyobb létszámban fogadhat­
tunk érdeklődő pedagógusokat. 

Az első lépcsőfokban (1979-
ben) intézetünk vezető szakfel­
iigyelőinek adtunk alapfokú to-

vábbképzést. A második lép­
csőben a matematika-fizika 
szakos kollégák jöttek a tanfo­
lyamra. Az igény annyira nagy, 
hogy ez évben két alapfokú 
tanfolyami csoportot kellett 
szervezni. Ezen a féléves, heti 
egy alkalommal szervezett to­
vábbképzésen megismerkednek 
a kollégák a személyi számító­
gép iskolai alkalmazási lehető­
ségeivel, a BASIC programozá­
si nyelvvel - s a végén önálló 
programot adnak le. 

A harmadik lépcsőfok ban a 
már alapfokú tanfolyamot vég­
zett kollégák ún. irányított ön­
képzését szerveztük meg. Ezzel 
az volt a célunk, hogy részben 
eddigi tudásuk szintjét meg­
őrizzük, részben hogy fejlődé­
süket biztosítsuk. Ez a havi egy 
alkalommal gépidőt, központi 
feladatrendszert biztosító tan­
folyam vizsgaköteles. Ezzel elő­
készítjük az FPI, az ELTE 
posztgraduális számítástechni­
kai képzését. 

Az 1982/83. tanévtől jelentős 
változás történt a fővárosi is­
kolák számítógép-állományá­
ban. Az addigi 12 ABC-80-as 
gép mellé valamennyi közép­
fokú intézményünk egy HT-
1080Z típusú iskolaszámítógé­
pet kapott a minisztériumtóL 
A 143 darab gép ára közel 10 
millió forint. Valamennyi gép­
hez kaptunk egy-egy televíziót, 
amely más célra is használha­
tó. 

Intézetünk jelenleg 3 ABC-
80 típusú, l Sinclair típusú és 
8 HT-1080Z iskolaszámítógép­
pel rendelkezik, és 15 progra­
mozható kalkulátorral (összér­
ték e mintegy 1 OOO OOO Ft). A 
Fazekas Gimnáziummal közö­
sen használt laboratóriumba 
telepítettük a gépeket. így 
megfelelő feltételekkel indul­
hatunk az újabb továbbképzé­
si igények kielégítésére. 

A számítástechnikai tanár­
továbbképzésben a feladatok a 
fővárosi géppark növekedésé­
vel jelentősen megnőttek. Tan­
folyamai nkra (az intézeti gép­
állományhoz képest) mintegy 
8-9-szeres a túljelentkezés. 
Ezért az ELTE-vel és a TIT-tel 
továbbra is együttműködünk. 

Tanfolyamaink továbbra is 

- alapfokú személyi számító­
gép (féléves), 
- irányított önképzés formá­
ban történik, de a tematikában 
jobban építünk az iskolaszámí­
tógép órai, szakköri alkalma­
zásának bemutatására. 

A számítástechnikai tanfo­
lyamokon kívül az egyes ter­
mészettudományi tantárgyak 
tanfolyamain is témakörként 
több alkalommal szerepeIt a 
számítástechnika. Itt elsősor­
ban információközlő jellegű 
(gépszerzési lehetőség, tantár­
gyi alkalmazási lehetőség) és 
minimális géphasználati, gya­
korlati témákról esett szó. A 
természettudományi tantárgyak 
számítástechnikai témáit elő­
ször szakfelügyelői. majd mu n­
kaközösség-vezetői foglalkozá­
sokon adtuk elő. Jelenleg a ke­
rületi munkaközösségek fog­
lalkoznak ezzel a témá va!. 

így jelentős számú fővárosi 
természettudományi szakos 
kolléga kap információkat a 
számítástechnika oktatási le­
hetőségei rő!. 

A FŐVÚ7"osi Pedagógiai Inté­
zet előszÖT végzett hazánkban 
számítástechnikai továbbkép­
zést, így a többi megyével 
szemben jelentős az előnyünk. 
A Művelődési Minisztérium 
Tudományszervezési és Infor­
matikai Intézete és az Orszá­
gos Pedagógiai Intézet kérésé­
re továbbképzési tapasztalata­
inkat több megyének átadjuk. 
Ennek eredményeképpen a HT 
iskolaszámítógépre felkészítő 
megyei tanfolyamvezetőket is 
intézetünk képezte ki. 
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Színes álmaim 
A cím magyarázatához egy 

tényről és egy óhajról kell be· 
szélnem. A tény: az ELTE Nu· 
merikus és Gépi Matematika 
Tanszéke nemrégiben egy szí· 
nes illesztőberendezést kapott, 
s ezt egy ABC-80 személyi szá· 
mítógéphez csatoltuk. A kiegé. 
szített géppel együtt töltött sok 
Óra érlelte meg bennem azt az 
óhajt - amelyet a cím "álma· 
im" szava hivatott tükrözni -, 
hogy ez a nagyobb képességü 
- bár még mindig minikonfigu­
ráció - az, amely az iskolák· 
ban valóban magávalragadóan 
tudná támogatni az oktatást. E 
körüli gondolataimból, álmaim· 
ból szeretnék közreadni néhá· 
nyat. amelyekkel a számítógép· 
közelí pedagógusokat és a szá· 
mítástechnikai kultúra elter· 
jesztésével foglalkozó szakem· 
bereket kívánom megnyerni az 
ilyen értelmű továbblépés 
ügyének. Az álmok "kibeszélé. 
se" talán meghozza valóra vá· 
lásukat is. 

Az első álom: 
"Bekapcsolok" egy síkbeli 

hullámforrást. Szemem előtt 
megjelenik az első, a második, 
majd a többi hullámfront kék 
vonala sorban. "Bekapcsolva" 
a második hullámforrást is, an­
nak hullámfrontjai piros sá­
vokként terjednek szét a kép­
ernyőn. A változatos, szemet 
gyönyörködtető (mellesleg ta­
nulságos) interferencia "csík­
jai" rózsaszínben válnak el a 
sötét háttértő!. 

A második: 
Egy reakciótérben többféle 

anyag van folytonos kavargás­
ban, egymásba alakulásban. 
Kívülről adagolom az anyago­
kat, és figyelem a változást. (A 
változást formálisan ún. reak­
ciöegyenletek írják le. Például 
egy egyszerű körfolyamat meg­
adása lehet az alábbi: X+A­
B, B- C+Y, C-A. Jelen eset­
ben az X anyag átalakítása Y­
ná a cél, s e folyamatban az 
A, B, C anyagok mint köztes, 
katalizáló anyagok szerepel­
nek.) A reakciótérben kavargó 
anyagelegy "színel változása" 
pompásan (s főleg élethűen) 
jelzi a folyamatban beállt vál­
tozásokat, mellesleg pontos ké­
pet festve a valóságos folya­
matok egyensúlyának "dinami­
kus" voltáró!. .. 

A halmadik kép: 

Egy repülőgép-"profilt" he­
lyezek el a számítógép "szél­
csatornájában". Bekapcsolom a 
"szélgenerátort" . J ól lehet lá t­
ni, hogy a "kék" tárgyról mi­
ként pattannak le a közeg "sár­
ga" molekulái. miként téríti el 
a tárgy a körülötte áramló kö­
zeget. Egy idő múltán a profil 
aLv,] pontjai, amelyek az ütkö­
zés során a "legenergikusabb" 
molekulákkal érintkeztek, "vö­
rósizzasba" váltanak. 

Az alapkép most is ugyanaz, 
csak a modellnek feltett kér­
dés más: 

Most rt profil körül kialakuló 
nyomásszint- vagy áramlási vo­
nalak jelennek meg más-más 
színekkel, ezek révén könnyű 
magyarázato t adni az áramlás­
tan legkülönfélébb, sokszor 
.,paradoxonnak" ható törvény­
szerűségeire. (Megjegyzem, ez 
a téma szinte kínálkozik a szá­
mítógépes modellezés re, szimu-

nyílásait "nyitjuk ki". A két­
fajta molekula különböző 
"méretét" különböző átmeneti 
valószínűséggel fejezzük ki. (Ti. 
a falon való áthaladás esélyét 
a nyílás és a molekulaméretek 
viszonya határozza meg.) A mo­
lekulák falba ütközéseit szám­
lálva könnyen "mérhetjük" a 
fellépő ozmotikus nyomást. 

A második álomhoz megté­
vesztésig hasonló a kép, pedig 
mennyire más a szimulált je­
lenség (a zsákmányszerzés) : 

Vörös rókák és fehér nyulak 
egyenlőtlen harcának lehetünk 
szemtanúi. 

A "játékszabályok" a követke­
zők: 

al egy időegység alatt átlago­
san minden egyeddel törté­
nik valami (szaporodhat, 
meghalhat - mert "meg­
öregedett" -,lelőhetik a 
vadászok, a nyulat felfal­
hatják a rókák), mégpedig 
az eseményre jellemző va­
lószínűséggel, 

b) ha róka a kiválasztott 
egyed, akkor életben mara­
dásának feltétele, hogy va­
lamekkora környezetében 
legyen nyúl, amit meg­
ehet ... 

A rókák és nyulak számbeli 
vállozásában hamar felismer­
hető a természetes populációk­
bé.:n is jelentkező periodicitás, 
illetve a paraméterek "szeren­
csétlen" megválasztása (pl. a 
vadászati tilalom be nem tar­
tása) esetén bekövetkező kö­
nyörtelen kihalás. 

(Ahogy a fizika hálás számí­
tógépes területe az áramlástan, 
legalább úgy igaz ez a bioló­
giában az ökológiára vagy a 
populációgenetikára.) 

Kedvenc álmaim közé ta7"to­
zik a diffrakciór61 sz616 is : 

- Két (vagy több) résen 
elektron- (vagy más) sugár ha­
Jad át, elha.ilási és inierIeren­
ciaképet hozva létre a szemben 
lévő ernyőn. Magam előtt lá­
tom az adott résen átjutó sugár 
individuális elhajlási és a töb­
bi résen elhajló sugarakkal kö­
zösen létrehozott interIerencia­
képét. .. 

Talán szégyellnem kellene 
azokat az álomkiruccanásokat, 
amelyeket a gépi-képi művé­
szetek felé teszek olykor-oly­
ko?': 

Több ízben kerestem a kép­
ernyőharmóniát sík- és szín­
szimmetriai alapokon. Felosz­
tottam a képernyőt - némi­
képp a véletlentől "inspirálva" 
- harmonizáló színű és arányú 
alakzatokra, majd az egyes 
alakzatokkal tovább folytattam 
a fenti metódust, esetleg több­
ször is. Ilyen módon jutottam 
- ha művészi nek talán nem is, 
de érdekesnek mindenképp 
mondható - szőnyegminták­
hoz, "Mondrian-kompozíciók­
hoz". Ezt a " hátteret" kiegé­
szítve, alkalmasan "odakompo­
nált" szavakkal, "humanizál­
tabb" jelekkel egyértelműsítve 

a mondanivalót, plakátot, rek­
lámgrafiká t "terveztem" . 

(Magam előtt látom a jövő 
- vagy talán a jelen? - auto­
matizált "dinamikus reklám­
ját", amelynek kifejezőeszköz­
tárában a formával és színnel 
együtt a néző előtti "kifejlő­
dés" dinamizmusa is szerephez 
jut.) 

Nem titkolt szándékom volt 
színes álmaim közül azokat "el­
mesélni" (természetesen a tel­
jesség reménye nélkül), ame­
lyeket - véleményem szerint 
- könnyen és jó hatásfokkal 
lehet felhasználni az oktatás­
ban is. (Lehet szó a fizika, a 
kémia, a biológia vagy akár 
egy a művészetek felé kacsin­
gató tanóráról.) Engedtessék 
meg, hogy ama meggyőződé­
semnek adjak hangot, amely 
színes álmaim alaphangját is 
meghatározta: csak fantázia és 
a számítógép használhatóságá­
ba vetett hit kell ahhoz, hogy 
a tanár - bármilyen SíZakos is 
legyen - magától értetődő ter­
mészetességgel építse be a szá­
mítógépet oktatómunkájába. A 
fenti néhány ötlet nem mind­
egyikének szükséges feltétele a 
színes berendezés. 

Az oktatás az ötletek, álmok 
valóra váltásához persze esz­
közöket is kíván, méghozzá 
nem túl borsos áron. Igy 
"pusztába mesélt álmok" ma­
radnak az elmondottak, ha ... 
Lezárásként egy megvalósított, 
létező eszközről néhány száraz, 
ismertető szót. 

A legfontosabb: a berende­
zés nem kerül annyiba, mint 
egy színes televízió (kb. 15 
ezer forint). 

Az ABC-80 személyi számí­
tógéphez annak gyűjtősínén ke­
resztül kapcsolódik, lefoglalva 
3 kapuját. A színes meghajtó 
programozása a három kapura 
vonatkozó BASIC OUT utasí­
tással történik, a fordított i rá­
nyú kommunikáció pedig az 
INP függvény segítségével. A 
három alapszínhez külön tárte­
rület tartozik, úgy, hogy a 
képernyő felbontása kellően 
finom legyen. (Jelen esetben 
256X256 pontra bomlik a 
képernyő. A maximális fi­
nomság 4096X4096.) E három 
szín keverésével összesen 8 
szín állítható elő. Egyetlen uta­
sítással maximálisan 256 fény­
pont "hosszúságú" vonal és az 
ASCII karakterkészlet bár­
mely jele megrajzolható. A je­
lek 16-féle méretben, 2-féle 
irányban (vízszintesen, függő­
legesen), 2-féle állással (álló, 
dőlt) jeleníthetők meg. 

Gondolataim lezárásaként: 
szót ke ll ejtenem azokról, akik 
e berendezést "világra segítet­
ték". Abban a reményben, hogy 
még sok iskolát örvendeztetnek 
meg ezzel az eszközzel, megkö­
szönöm a KFKI lelkes és kísér­
letezni is hajlandó munkatár­
sainak, a számítástechnika há­
rom apostolának: Bangó 
Györgynek, Baranyi Ferenc­
nek és Gárdos Miklósnak mun­
káját 

sZLAvr PETER 
ELTE NUmeTlklls és 

Gép; Matematilea Tanszék 

lálásra. Kimeríthetetlen válto- r---------------------------­
zatosságú és látványos prog-
ramcsaládnak szolgál felada-
tu!.) 

Sok modell lényegi magját 
alkotja a következő, ún. diffú­
ziós "kép": 

Az előttem megjelenő tér két, 
fallal el választott részre oszlik, 
amelyekben különválasztva 
kétféle (színű) gáz molekulái 
vannak, s végzik rendezetlen 
mozgásukat. A falat eltávolítva 
a molekuláknak ez a kaotikus 
mozgása most már a másik -
a tőlük eddig elzárt - térrész-
re is kiterjed. Érdekes látni, 
hogy különböző sűrűségű és 
mozgékonyságú gázok kevere­
dése időben miként alaku!' 

Könnyen építhetjük ki az 
ozmózis egyszerűsített modell­
jét: 

A fal kivétele helyett ekkor 
a fal megfelelő sűrűségben el­
helyezett és adott nagyságú 

/(öMaL·/eladafmeooldások 

" ~~ogy s~aporodnak a számítógépek az iskolákban, úgy nő a 
Kozeptskolat Matematikai Lapok számítástechnikai pontverse­
nyében rész!vevők tábora. A KÖMAL-ban csak a kezdőknek szó­
lo, KSz Jelu feladatok megoldása jelenik meg. A haladók szá­
má,ra . kitűzött, Sz jelű feladatok mintamegoldását ápTilistól II 

Szamttástechnika közli. Először az Sz. 25. feladattal találkozhat­
nak olvasóink. 

AZ OKTATASI ROVAT MUNKATARSAI 

Páris. György igazgató, T~dományszervezési és Informatikai Intézet, Kö. 
he~YI János csoportvez~to, ELTE Numerikus és Gépi Matematika Tan. 
szek, Dr. Ada·Wmter Peter, a Neumann János Számítógéptudomá . Tá' 
saság oktatási bizottságának titkára, nyI r· 

Ury László, a KSH munkatársa, Török Turul, a KFKI munkatársa Kepes 
J á nos, az OPI munkatársa, , 

Dr. Szücs Pá.l, az Orsz~gos Ol<tatástechnikai Központ föigazgató.helyette. 
se, H~ber. TIbor vezeto tanár, Kvassay Jenö üt. Hid. és Vasúté 't' . 
Szakkozéplskola. ' pl eSI 

KSH Könyvtár



Tapasztalatcsere és kiállítás 

íov kezdlük a közép;skola; szómilóoépp,.0o,.amol 
1983 minden bizonnyal a kö· 

zépiskolák számítógépesítésé· 
nek első éveként vonul be 
a magyar pedagógia történeté· 
be. A legtöbb gimnáziumba, 
szakközé'piskolába már az el· 
múlt tanévben megérkezett egy 
- néhol kettő· három - mik· 
roszámítógép. Megindult a ta· 
nárok továbbképzése. A diákok 
mindenütt nagy lelkesedéssel 
vették birtokba az ABC- 80·ast 
vagy HT-I080Z·t. 

Decemberben a Bolyai János 
Matematikai Társulat szerve­
zésében Budapesten "így kezd­
tük" CÍmmel sor került az első 
országos tapasztalatcserére is, 
hangulatos kiállítás sal egybe­
kötve. A nagy számban részt 
vevő tanárok, diákok, szakem­
berek, az érdeklődő látogatók a 
felbolydult méhkashoz haso!}­
Iítható rendezvény keretében 
jó áttekintést kaphattak a kö­
zépiskolai számítógépprogram 
látványos indulásáról. A hatal­
mas érdeklődés, a látogatók 
száma, a gépek, programok, in­
formációs tablók és anyagok, 
cikkgyűjtemények, újságkivá­
gások sokasága lehetővé tette a 
bepillantást a fiatalságban rej ­
lő erőbe, a számítástechnika 
alkalmazása iránt megnyilvá­
nuló éhség be, a sziporkázó öt­
letekbe. Nagyszerű rendezvény 
volt. 

ról", ötletekről és program­
cserebere. 

"így kezdtük a miskolci Föl­
des Ferenc Gimnáziumban 15 
évvel ezelőtt. .. " - olvastuk az 
egyik kiállítási tablón. Tízéves 
számítástechnikai múltja van a 
budapesti Kvassay Jenő Ipari 
Szakközépiskolának is - kiál­
lított "működési szabályzatuk" 
pedig azt is példázza, hogy az 
iskolai számítógépterem fel­
ügyeletében, vezetésében ko­
moly felelősséggel vehetnek 
részt a diákok. E két iskola és 
a hozzájuk hasonló néhány, 
hagyományokkal rendelkező 
vidéki és fővárosi középiskolai 
számítástechnikai "műhely" ta­
pasztalatainak, módszereinek 
átadásával sokat tud segíteni 
az első lépéseknél tartó taná­
roknak, szakköröknek. 

Egy apró kiállítási morzsa: 
"Szakkör kezdés általános isko­
lában, ha : tankönyv nincs, gép 
nincs, csak kéthavonta 1 hét­
re .. . " - állt szép gyermekírás­
sal a szentendrei Felszabadu­
lás lakótelepi általános iskola 
tablóján. Jó hír ehhez, hogy 
nemsokára 600-700 mikroszá­
mítógépet kapnak az általános 
iskolások is. 

Mire jó egy számítógép az 
iskolákban? A rendezvény bi ­
zonyította: ötletből nincs hi­
ány. Bár a legtöbb program a 
"reál" tantárgyakhoz született, 
de ének-zene, magyar nyelv­
tan, idegen nyelvi órákon is 
hasznos segítséget adhat az ok­
tatáshoz, tanuláshoz a számító­
gép. Figyelmet érdemel, hogy 
milyen szívesen használják a 

mikroszámítógépeket egysze­
rű b b folyamatvezérlési -irányí -
tási feladatok, fizikai kísérle­
tek, mérések megoldására. Lát­
tunk például HT- 1080Z-vel 
vezérelt játékvasútmodellt, ér­
dekes fényinterferencia-kísér­
letet, reflexidőmérést szabad­
esés segítségével. 

A kiállító iskolák "nonstop" 
programbemutatói mellett a 
Művelődési Minisztérium és a 
Fővárosi Pedagógiai Intézet ve­
zetői értékelték a számítógép­
program jelenlegi állását, köze­
lebbi és távolabbi terveit, is­
mertették a programot támoga­
tó sajtóorgánumokat, méltat-

ták szerepüket, bemutatták a 
Tudományszervezési és Infor­
matikai Intézet pályázatán el­
fogadott programokat, volt be­
szélgetés a Híradástechnikai 
Szövetkezet fejlesztőivel, ta­
pasztalatcsere a szakköri mun­
káról, a beküldött pályázatok­
ról, programozási "forgácsok-

"Igy kezdtük" - volt a CÍ­
me a rendezvénynek. Az elő­

adások, a kötetlen beszélgeté­
sek, a szakemberek és a taná­
rok egymás közti tapasztalat­
és programcseréje azonban vé­
gig arról szólt: hogyan foly­
tassuk? 

Hogyan ? Töretlen lendület­
tel, csak így tovább! Sajtónk 
támogatása nem marad el! 

' U" k ' or '" 

nnepe u t an -Joza n u l 

Számíláslechnikai csodák és számíláslechnikai feladalok 
A z elmúlt esztendő gazdag volt számítás-

technikai újdonságokban. Szép sikereket 
értünk el a mikroszámítógépek gyártása terén. 
Mint ismeretes, a szocialista országokban gyártott 
nem egészen 200 különféle mikrogép közül több 
tucatot Magyarország állít elő. Mindannyian tud­
juk, hogy mennyire fontos egy ország számára az, 
hogy ne szakadjon el a technikai fejlődés élén já­
ró államoktól. Nyilvánvaló, hogy jelentős a mik­
rogépek előállításának közvetett kihatása az álta­
lános technikai kultúrára, az ipari fejlettség szint­
jére. Nem csoda tehát, hogy a mikro-csoda hatal­
mas teret kapott a sajtóban, a rádióban és a tele­
vízió ban: közüggyé vált. 

A múlt évben csodálatos fordulat következett 
be a számítástechnikai oktatás területén is. Hatal­
mas anyagi áldozatok révén iskoláinkat oktatási 
célú kisszámítógépekkel láttuk el. Lehetetlen 
meghatottság nélkül nézni az ifjú tehetségek lel­
kesedését az új csodáért. Elismeréssel kell adóz­
nunk azoknak is, akil{ ezt a döntően fontos, úttö­
rő lépést lehető vé tették, és azoknak a tanárok­
nak is, akiknek ügyszeretete azonos szinten áll a 
diákok lelkesedésével. Dicséret illeti a tömegtájé­
koztatás szakembereit is, akik rengeteget tettek 
és tesznek e nagyszerű ügy népszerűsítéséért. 

Ne váltson ki senkiből ellenérzést, ha a saját 
véleményemet is tükröző bevezető mondatok után 
azzal folytatom: álljunk meg egy pillanatra, és az 
ünnepek után gondolkodjunk el a feladato~on i,s! 
Mondanivalóm alapgondolata: mmdaz, amIt szep 
sikerként könyvelhettünk el eddig, csak a kezdet 
kezdete. Terhes hétköznapi feladataink pedig 
nemcsak a csodákhoz kötődnek . Mielőtt bárki is 
ünneprontásnak, alkalmatlankodásnak teki~tené 
megjegyzéseimet, érdemes elgondolkodma az 
alábbi összefüggéseken. 

Csaknem pontosan tíz évvel ezelőt~ ~as~m~ó 
csodát ünnepeltünk. Akkor a mmlszaml­

tógépek vezették a számítástechnikai slágerlistát. 
Úgy tűnt hogya minik mindent megoldanak. Le­
hetővé t~szik a feladatok területi és funkcio~á:is 
megosztását. Helyettesítik a nagyberuhazast 
igénylő közepes és óriási mér~t~ számítógépek~t. 
Barátságosabbak a felhasznalokh~)Z. Ma mar 
mindez történelem". Pontosan tudJuk, hogy mIt 
és hogy~~ lehetett megoldani a mini kkel, és mire 
nem volt alkalmas az akkori csoda. 

számítógépes támogatását. Egy humán terület 
képviselője azzal keresett meg, hogy az új és ol­
csó mikrogépek közül melyik lenne alkalmas 
több millió(!) nyilvántartási tétel kezelésére. Még 
számos más példát is emIíthetnék. 

Nyilvánvaló, hogy e felhasználók valahol fél­
revezetődtek. A mikrogépek nem arra valók, hogy 
nagyon összetett vagy igen nagy méretű informá­
ciós feladatokat oldjanak meg segítségükkel. A 
személyi számítógépek, mint nevük is mutatja, 
egyéni jellegű problémák megoldására alkalma­
sak. Mint ilyenek sikeresen alkalmazhatók egy 
olyan információs rendszer részelemeiként, 
amelyben a közös és átfogó problémákat komoly 
kapacitású és feldolgozáSi képességű gépekkel 
oldják meg. Hamis nyomon jár, aki azt hiszi, hogy 
olcsón és komoly fejlesztési munka nélkül kézhez 
kap egy használható információs rendszert, mert 
a mikrogépek olcsók. Egyrészt a számítógép a fej­
lesztési költségeknek csak igen kis hányadát te­
szi ki. Másrészt amikorra a mikrotechnikán alapu­
ló számítógépek összetett és nagyméretű informá­
ciós feladatok megoldására is alkalmassá válnak, 
addigra már nem lesznek olyan olcsók. Ezt lát­
tuk a minik esetében is. Amíg minik voltak, ad­
dig csak korlátozott feladatokra voltak alkalmaz­
hatók. Ezután a korábbi nagyszámítógépek képes­
ségeinek szintjére fejlesztették őket, és ennek 
megfelelően áruk is kilépett a minikategóriából. 

Több szempontból is kedvező, hogy Magyar-
ország több tucat féle mikrogépet gyárt. 

Ez azt jelenti, hogy több vállalatunk képes ko­
moly technikai fejlődésre. Éleződik a verseny, hi­
szen a piac nem korlátlan. Gyártók és felhaszná­
lók el kell hogy gondolkodjanak azon: mikor ne­
vezünk ma számítógépnek egy technikai berende­
zést. Akkor, ha képes bizonyos matematikai és 
logikai műveletsorok automatikus elvégzésére va­
lamilyen algoritmusleíró nyelv segítségével ? Ez a 
képesség csak a minimális alapot jelenti. A szá­
mítógép, mint berendezés (hardver), igen sokféle 
programtermékkel (szoftver) kell hogy rendelkez­
zen. Szükség van operációs rendszer(ek) re, adat­
kezelőkre, kommunikációs szoftverre, fordítóprog­
ram (ok) ra, a felhasználói kényelmet biztosító 
szolgáltató programok tucat jaira stb. 

programokra irányít juk, felvetődik a kérdés: ki és 
mi fogja garantálni, hogy az összehangoltság fo­
kozódjon? 

Térjünk ki az alkalmazási képesség vizsgála­
tára is! Több fórumon is elhangzott, hogya mik­
rogép igen alkalmas tanulási eszköz, amelynek 
segítségével olcsón és jól el lehet sajátítani a 
problémamegoldási készséget. Hangsúlyozom, 
hogy nagyon fontosnak tartom a mikrogéppel tör­
ténő programozást mint tanulási folyamatot. 
Ugyanakkor az a véleményem, hogy egyesek ösz­
szekeverik az algoritmusban való gondolkodás ké­
pességét a problémamegoldási készséggel. Attól, 
hogy valaki jól tudja alkalmazni egy alapvető 
programozási nyelv szabályait, akár még saját 
feladat megfelelő levezetésével is, még nem fel­
tétlenül tesz tanúságot általános problémamegol­
dási készségről. Még világosabban: egy informá­
ciós rendszerben nem véletlenül különülnek el a 
szervezői és a programozói feladatok. A problé­
mamegoldási készség nemcsak saját, hanem a má­
sok által kitűzött feladatok jó megoldásának ké­
pességét is jelenti. 

Vagyis az alapvető p1'ogramozási nyelven való 
feladatmegoldás a számítástechnikai oktatásnak 
nélkülözhetetlen alapja, de csak a kezdet kezdete 
amely folytatást kíván. Ez az oktatás egyoldalú ~ 
magára a megoldás ra orientált, és kevesebb fi­
gyelmet szentel a problémáknak, a valós életben 
felmerülő számítástechnikai feladatoknak. Belső 
szem!élet~e. ösztönöz, és nem ad kellő hangsúlyt a 
szolgaltato Jellegnek. Ne feledjük, a számítástech­
~,ikai .feladatoknak még ,so~áig kisebb részét fog­
Jak klter;m azok a problemak, amelyek önmaguk­
ban vetodnek fel, amelyeket saját magunk prog­
ramozásával saját számítógépünkön tudunk meg­
oldani! 

Ha ~zek után. egyesek ~zt gondolnák, hogy 
Ime valakI, akI az arral szemben kíván 

úszni, akkor téved nek. Éppen ellenkező a szán­
dékom. Jó lenne tisztán látni, hogy a nem1'ég 
megindult áramlatok ténylegesen meddig tarta­
n.ak. Biztosan nem a hardvergyártásig és az algo­
ntmJ!ws készség oktatásáig ! Jó lenne tisztában 
lenni azzal, hogyamikrogép által kiváltott hul­
lámok csak részáramlatok a számítástechnika 
összetett áramlatrendszerében. Kívánatos lenne 
ha a tájékoztatás nem ringatná hamis illúziók bd 
a felhaszn~l,ókat, akik közül egyre többen, sajnos, 
azt gondolJak, hogy komoly szervezési munka és 
anyagi áldozat nélkül megoldhatják problémáikat. 
Hosszú az út a chipcsodáktól az információs sőt 
gazdasági csodákig. Várjuk előbb még a szoftver­
csodákat, a jó kezdeményezés ű oktatási átalaku­
lás kiteljesedését, és nem utolsósorban a szerve­
zési csodákat. Ezek nélkül a mikrocsodák is szür­
ke minihétköznapOkká fakulnak. 

A történelem ismétlődik. A számítástechnika 
mai magyar felhasználói e sajátos .szakm~ sze~; 
pont jából ma már koránts;~ ar:nYlra ~,l;:llkusak , 
mint tíz évvel ezelőtt. Megls ';Igy, t1;lmk: .~ogy 
újabbb csodáktól, jelenleg a ml~rokt<?~ varJak a 
problémák megoldását, nem p~~lg. saJat magu,k­
tól. Egy nagyvállalat főkönyv;loJe Javaslatot ~ert 
tőlem egy konkrét mikrOgép,tJ!,~sra vonatkozo~n , 
amelynek egyetlen konfiguraCI?J ~~!) m egoldana a 
válla lat teljes pénzügyi inform acJOs rendszerének HALASSY BI1:LA 

~~ ______ --------------,---------------------------------J 

Mindez azt jelenti, hogy 50-féle számítógép 
esetén 50-féle programrendszer kifejlesztésére is 
szükség van. Mint ismeretes, a szoftver ma már 
jóval drágább, mint a hardver. Átlagosan több 
mint kétszer annyiba kerül egy gép program rend­
szerének kifejlesztése, mint maga a gép. Lesz­
nek-e teljes értékű mikrogépeink, és ha igen, 
mennyiért? Magyarországon mindig komoly gon­
dot jelentett a számítógépes programrendszerek 
összehangolatlansága. Ha eltekintünk a legalapve­
tőbb közös programtényezőktől, és figyelmünket 
az összetett inform ációs rendszereket kiszolgáló 
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A hasonlóságelmélet alkalmazása A személyi számítógép 

"kontrá" -i Lapunk hasábjain már több­
ször hírt adtunk azokról a ku­
tatási-fejlesztési eredmények­
ről, melyeket a Prodinform 
két matematikusa, Dobó An­
dor és Szajcz Sándor a ha­
sonióságelmélet területén ért 
el, és alkalmazott termékminő­
sítő rendszer létrehozására. A 
legújabb eredményeik különbö­
ző dimenziójú mutatók kal jel­
lemzett gazdasági, műszaki, fi­
zikai, biológiai stb. rendszerek 
összehasonlítását és kiértékelé­
sét teszik lehetővé. Mivel a 
probléma tudományos eszkö­
zökkel való megválaszolása 
napjainkban a szakemberek 
érdeklődésének középpontjába 
került, s világszerte intenzíven 
folyik e témakörben a kutatás, 
ezért indokoltnak láttuk a leg­
újabb füzetek tartalmi ismer­
tetésének közzéadását. 

10. füzet: Alap. és 
transzformáció 

(A szerk.) 

hasonlósági 

Ez a füzet kedvező tulajdonságú 
alaptranszformációk megválasztá· 
sá nak a kérdéseivel foglalkozik . A 
különböző dimenzióban kifejezett 
mutatók közös mértékegységét ~pe· 
ciális hasonlósági transzformáció 
biztosítja. Részletesen is foglalko­
zik az alkalmazott alap- és hason­
lósági transzformáció tulajdonságai­
val, következményeivel, amit a 
szerzők egy alaptétel ben mondanak 
ki, illetve foglalnak össze, az állí­
tások bizonyításával együtt. Rámu­
tatnak a kapott eredmények, lépé­
sek elvégzésén ek szükségességére. 
(Az alaptranszformáció mellőzése 
esetén például az a képtelen hely­
zet állhatna elő. hogy egy vállalat 
jobb minősítést kapna, ha vesztesé­
ges, mint az, amelyik nyereséges l) 

Lapunk rendszeresen tájé­
koztatja olvasóit az IDMS prog­
ramtermékek honosításával, 
terjesztésfJvel kapcsolatos köz­
érdekíí hírekről. Ennek érde­
kében az információkat havon­
ta összegyííjtjük és közzétesz­
szük. Az összegyííjtött anyagot 
dr. Pölöskei Pál (SZAMALK) 
szerkeszti. A rovatban helyet 
biztosítunk a felh asz nál ó któl 
származó információknak is, 
ezért kérjük a tisztelt olvasó­
kat, hogy a közérdekű, IDMS­
hez kapcsolódó híreket küldjék 
meg a szerkesztőségnek. 

* 

Intézmény Az i ns tallált 
program termék 

NKFV DB 5.5 
IDD 2.0 
CULPRIT 5.0 
OLQ 2.0 

Magyar Posta DB 5.5 
IDD 2.0 
CULPRIT 5.0 

SZűV Budapest DB 5.5 
IDD 2.0 
CULPRIT 5.0 
OLQ 2.0 

TVK CULPRIT 5.0 

A SZAMALK szerződéses 
ajánlatot tett az IDMS progra­
mok karbantartására, követésé­
re azoknak a vásárlóknak, 
akiknél a garancia lejár. Az 
erre vonatkozó rendszertámo­
gatási szerződést a korábban 
közölteken kívül az alábbi ve­
vők is megkötötték: DÉDAsz, 
ÉGSZI, ÉLGAV, OKGT, Ma­
gyar Kábel Művek, szVV Bu­
dapest. 

* 
Az IDMS alapú alkalmazá­

sok dokumentálását segíti a 
közelmúltban kidolgozott 
SAID 1.2 programcsomag. A 
SAID 1.2 felhasználásával az 
IDD-vel tárolt adatok alapján 
számos ARDOSZ formátumú 
dokumentációs lap automatiku­
san előállítható. A termék 
használatára a SZAMALK köz­
vetlenül a felhasználóknak tett 
ajánlatot. 

* 
A SZAMALK kidolgozta az 

IDMSLDEL segédprogram 4.5 
változatát. A programot rövi­
desen az érdekeltek rendelke­
zésére bocsátja. 

Bemutatja az alap- és hasonlósá­
gi transzformáció alkalmazását a 
gyakorlatban. Behatóan foglalkozik 
a mutatók különböző pénzegység­
ben megadott értékeinek azonos 
pénzegységre történő átszámítási 
kérdései vel, az alkalmazott szorzó­
faktorok hibával terhelt következ­
ményeivel. Mivel a szorzófaktorok­
nak a nemzetközi kereskedelmi 
kapcsolatokban a szerepük jelent­
tős, előállításuk , képzésük módját 
érdemes a hasonlóság elmélet eszkö­
zeivel is megvizsgálni. A füzet ez­
zel az "inverz" jellegű problémával 
azonban már nem foglalkozik~ A 
vizsgálatok elvégzésére csupán 
mint lehetőségre utal. 

ll, füzet: Vállalatok összehasonlítá· 
sa mutatóik alapján 

Ez a füzet bemutatja, hogya ha­
sonióságelmélet alkalmazása terü­
letén elért kutatási-fejlesztési ered­
ményeket hogyan. miként lehet fel­
használni a vállalatok mutatóit ösz­
szehasonlitó és kiértékelő eljárás 
megadására. A probléma gyakorlati 
jelentőségének bemutatását követő­
en tárgyalja és értékeli a különbö­
ző mértékegységben megadott mu­
tatók hasonlósági transzformáción 
alapuló közös mértékegységre hozá­
sának módozatait. Módszert ad a 
mutatók hiányzó értékeinek a becs­
lésére. Behatóan foglalkozik a rang­
sort eredményező eljárás minősíté­
sével, a minősítések hasonlóságá­
val. Két eljárást is ismertet a ha­
sonlóság mértékét kifej ező függ­
vény skálaparaméterének becslésé­
re. A diszkutálásokat követően ál­
lást foglal a leginkább célravezető 
lépések és módszerváltozatok mel­
lett. Részletesen bemutatja az ösz· 
szehasonlító és kiértékelő eljárással 
kapcsolatosan végzett számításokat 
22 vállalat 13 mutatójának konkrét 
értékalakulása esetében. Közelebb­
ről is elemzi, vizsgálja, hogy az 
egyes mutatók miként hatnak a 
vállalati működés ,.eredményessé­
gére", s hogy a gazdaságosság. jö­
vedelmezőség, hatékonyság fokozá­
sa érdekében melyik vállalati adott­
ságot (mutatót) milyen mértékben 
kell tervszerűbben befolyásolni, 
azért, hogy a piaci pozíciók kedve­
zőbben alakulhassanak. 

IDMS-hírek 
A SZAMALK folytatja az 
IDMS programok forgalmazá­
sát. Új vevők: Dunai Vasmű, 
ÉGSZ (további 2 gépre, Ma­
gyar Posta, Mezőgép (Szolnok), 
Tiszai Vegyi Kombinát, Video­
ton. 

* 
A SZAMALK végzi az IDMS 

programo k installálását. A 
szállításhoz tartozó installáci­
ón túlmenően elkezdődött a 
CULPRIT 4.5 változatának ki­
váltása a CULPRIT 5.0-val. 
Ennek keretében az alábbi új 
üzembe helyezése kre került 
SOl': 

A számítógép OperáCiÓS 
típusa rendszer 

ESZ 1035 OS VSl 

ESZ 1035 DOS VS 

ESZ 1035 OS/VSl 

ESZ 1022 DOS 26.2 

ANagyalföldi Kőolaj- és 
Földgáztermelő Vállalatnál 
IDMS alapú anyag- és fogyó­
eszköz-nyilvántartási rendszer 
készül. A rendszer kidolgozója 
a SZAMALK Adatkezelési Fő­
osztálya, az üzembe helyezés 
1985 elején várható. 

* 

A BAGE MEVIR keretében 
készülő információs rendszer 
első modulja (készlet) egy 
éven át sikerrel üzemelt 3 
gazdaság részére. A tapaszta­
latok alapján 1984 januárjától 
újabb két gazdaság veszi igény­
be a készletmodul szolgáltatá­
sait. A második modul (eszköz) 
próbaüzeme sikeresen befeje­
ződött, és év elejétől ennek az 
üzem szerű használata is elkez­
dődik. A harmadik modul 
(munkaerő és bér) programo­
zása elkezdődött, apróbaüzem 
valószínűleg az év közepén in­
dul. Az alapinformációs rend­
szerek integrációját is elvégző 
üzem- és termeléselszámolási 
modulok részletes rendszerter-
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Az eljárási mód megismerése, el­
sajátítása után a felhasználó már 
maga is könnyen felismerheti, ész­
reveheti az alkalmazás további fe­
hetőségeit. Ezzel nemcsak a fel­
használás körét bővítheti, hanem 
megalapozottabbá és hatékonyabbá 
teheti saját munkáját és döntéseit 
is. 

12. füzet: Mutatókat összehasonlító 
és kiértékelő eljárás matematikai 
programjának leírása 

Ez az anyag főleg a 10. és 11. fü­
zetben közöltekre támaszkodva igen 
általános értelemben vett és hasz­
nált mutatókkal jellemzett rendsze· 
rek "teljesítményének" összehason­
lítását és kiértékelését biztosító ma­
tematikai eljárás programszerű le­
írását tartalmazza. A követendő lé­
pések megadása, leírása igen rész· 
letes. s ez megkönnyíti az eljárás 
megértését, valamint a számítógép· 
re való adaptálását. A munkafázi­
sok felépítése. a tárgyalásmód meg­
választása tekintettel van arra is, 
hogy a felhasználónak minél keve­
sebb előismeretre legyen szüksége. 
Azért. hogy az egyes programlépé­
sek megértése és elsajátítása még 
könnyebb legyen, az eljárást nume· 
rikus példákon keresztül is követ­
hetjük. A füzet a mutatók össze­
hasonlításának és kiértékelésének 
módszerét olyan praktikus szem­
pontok szerint tárgyalja. hogy az 
már a közölt formában is azonnal 
lehetővé teszi a felhasználást, al­
kalmazást, számítógépre programo· 
zás esetén pedig szoftverdokumen· 
tációnak tekinthető. 

A programszerűen leírt matema· 
tikai eljárás hatékony eszköze a 
vállalati belső irányítási rendszer 
korszerűsítésének. Elősegíti, szol­
gálja az egyes különálló termelői 
egységek munkájának. teljesítmé­
r.yének egzaktabb mérését. az ob­
jf ktívebb érdekeltségi rendszer kl­
munkálását. Altala lehetővé válik 
11 hazai és külföldi vállalatok mű­
l<bd~sét. termelését, gazdálkodását, 
teljesítményét kifejező, dimenziói· 
ban eltérő mutatók tudományos 
igényeknek is e leget tevő összeha­
sonlítása. s a kapott eredmények­
nek, információknak egzaktabb ala­
pOkon való kiértékelése. 

D. A. 

vezése folyamatban van. Ennek 
programozási munkálatai az év 
második felében kezdődnek. 

* 
1983 októberében Mátrafüre­

den rendezték meg a VI. nem­
zetközi szemináriumot az adat­
bázis-kezelő rendszerekről (VI. 
International Seminar on Da­
tabase Management Systems). 
A rendezvényen az aliíbbi 
IDMS-sel kapcsolatos előadáso­
kat tartották: 

Bidó Zsuzsa, dr. Major Péter 
és Szilvásy Imréné: System de­
velopment methodology in 
IDMS environment (Rendszer­
fejlesztési technológia IDMS 
környezetben) ; 

Farkas Anikó és Velinsky 
János: On-line material and 
intermediate product control 
system (Online anyag- és fél­
késztermék-gazdálkodási rend­
szer) ; 

Lótos István és Szmrecsányi 
Klára: An integrated agricultu­
ral management and informa­
tion system based on DBMS 
(IDMS alapú integrált mező­
gazdasági vállalatirányítási és 
információs rendszer). 

Az utóbbi két előadás a Po­
zsonyban megtartott V. cseh­
szlovák IDMS-felhasználói sze­
mináriumon is elhangzott. 

II • , 
"pro -I es 

1983 - szakmánkban és ha­
zánkban kétségtelenül a 
személyi számítógép éve volt. 
Ez általában örvendetes tény­
nek számít. Megkockáztatha­
tunk egy olyan kijelentést is, 
hogy valóságos forradalmi hely­
zet alakult ki: a számítógép a 
beavatottak misztikus eszközé­
ből a mindennapi ember szá­
mára is elérhető szerszámmá 
kezd válni. Másképpen szólva 
megindult a számítástechnika 
demokratizálódásának, társa­
dalmasodásának folyamata, 
ami akkor is örvendetes, ha 
sok minden nem is egyértelmű­
en jó benne. 

1. pro 

Közhely, hogya számítógép 
szerszám jellegű: az ember ké­
pességei közül az intellektus 
kiterjesztésére szolgál. Ezt te­
szi méretétől függetlenül. Az 
egyes ember teljes szabadsága 
éppen azzal biztosítható ezen a 
téren, hogy lehetősége van in­
dividuálisan és fogyó korláto­
zásokkal rendelkezni a szer­
szám felett. Ez az egyes ember 
szellemi potenciáljának nagy­
mértékű növekedését idézheti 
elő, ami társadalmi méretek­
ben progresszíven összegződik. 
Hogy ez a helyzet létrejöhes­
sen, három tényezőnek kell 
egyidejűleg érvényesülnie: 

nagy mennyiségű számítás­
technikai eszköz szükséges, 
olyan áron, melyet bárki 
meg tud fizetni (a háztartá­
si gépek árkategóriája), 
és az eszközök olyanok le­
gyenek, hogy kezelésük kü­
lönleges képzettséget ne igé­
nyeljen, szoftverellátottsá­
guk jó, programozásuk 
könnyű legyen. 

1. kontra 

A felsorolt feltételek Ma­
gyarországon csak részben ér­
vényesülnek. Az eszközkínálat 
mennyiségileg (jelenleg) kielé­
gítő, a kezelhetőség is megfelel 
a követelményeknek. Ezzel 
szemben a behozatallal kapcso­
latos - részben privát, rész­
ben intézményes - sötét spe­
kuláció annyira fölveri az ára­
kat, hogy ez már korlátozza a 
gépek elterjedését. 

2. pro 

Rendkívül ígéretes a gyere­
kek viszonya a számítógéphez. 
Lehet, hogy kissé elmagányo­
sító korunkban az ideális társ 
ígéretét látják benne? 

A BNV-ken évek óta tapasz­
taljuk, hogy szinte verekednek 
a terminálokért. Ma pedig 
számtalan srác Spectrumért, 
Commodore-ért nyúzza a szü­
leit. S lassan a szülők is meg­
fertőződnek. Egyszóval szem­
mel látható az igény a mikro­
gép iránt a magánszférában. 

2. kontra 

Ennek azonban nem lehet 
egyértelműen örülni. A mai 
árak mellett sokak számára a 

számítógép beszerzése csupán 
arra való, hogy kiemelkedő (nek 
vélt) társadalmi helyzetüket de­
monstrálja. Azaz státusszimbó­
lum, Igaz, "a cél szente­
síti az eszközt" alapján vélhet­
jük, hogy mindegy, miért vesz 
valaki saját gépet; ha már 
meg vette, ő (de még inkább 
gyermekei) megfertőződik. 

3. pro 

Örvendetesen nagy a mozgás 
a személyi számítógép alkal­
mazását lehetővé tevő eszkö­
zök létrehozása terén. Ez két­
irányú. Az egyik rész profesz­
szionálisnak tekinthető: admi­
nisztrációs, nyilvántartási és 
hasonló programok, melyeket 
kisvállalatok, vállalkozások, 
magángazdálkodók (kisiparos, 
kiskereskedő, orvos stb.) egy­
aránt használhatnak. 

A másik a valódi magán­
szféra, a "háztartási alkalma­
zás". Ennek során szokás a 
háztartás pénzügyi mérlegének 
vezetését, az otthoni gazdálko­
dást emlegetni. Ez az átlagos 
magyar embert illetően gúny­
nak tűnik. 

Ezzel szemben sok a jó játék, 
és biztató az oktatási alkalma­
zás perspektívája. 

3. kontra 

A játék és az oktatás az a 
két terület, ahol a gyártók és 
fejlesztők a legtöbbet remélik. 
És ez gyanús. Vajon nem a 
nagymértékben felfutott elekt­
ronikai ipar piacteremtő tö­
rekvései játsszák a főszerepet 
a számítástechnika divattá vá­
lásában? A játékok jók, szel­
lemesek, de ... megunhatóak. 
A kis kapacitású mikrogépek 
oktatási célra való alkalmaz­
hatósága pedig korlátozott 
például a CDC Plato rendsze­
réhez képest. 

4. pro 

Ezzel szemben örök tartalé­
kok vannak a programírásban. 
Talán úgy lehet ezt jellemezni, 
hogy ha a számítógépes játé­
kot felhúzható autóhoz hason­
lítjUk, akkor a programírás a 
konstrukciós játék, a legó. 

Biztos, hogy a passzív játé­
kokat többen fogják játszani, 
mint ahányan nekiállnak saját 
programot írni. Mégis, attól, 
hogy a gyerekek a legfogéko­
nyabb korukban megismerked­
nek a programírással, elsajátít­
ják az algori tmikus gondolko­
dás képességét, az új generá­
ciók szellemi produktivitásá­
nak ugrásszerű növekedését 
várhatjuk. A mikrogépek el­
terjedése végleg eloszlathatja 
a mindennapi ember gondolko­
dásában a számítástechnikát 
körülvevő mítoszt. A számítás­
technikai lmitúra tényleg meg­
teremtődik. 

KIS ADAM 
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."ISI 
A román fejlesztésű Fellasz rendszer optikai úton kapcsol össze 

számítógépeket 

Az 1983. évi Brnói Nemzet­
közi Vásáron aranyéremmel 
tüntették ki a román gyártmá­
nyú Fellasz-2500 rendszert, a­
mely számítógépek kölcsönös 
összekapcsolását biztosítja lé­
zersugár segítségével. 

A Fellasz rendszert a buka­
resti számítógépgyárban fej­
lesztették ki. A fejlesztési mun­
ka román kutatók eredménye­
in alapszik, ezért a Fellasz 
rendszer sok része eredeti, ro­
mán találmányként védett ter­
mék. 

A berendezés prototípusa 
1979-ben készült el. Ez két, 
egymástól 3,4 km-re levő szá­
mítógépet kapcsolt össze. A 
számítógépből kijövő informá­
ciókat nem fémkábelen veze­
tik hanem egy modembe ke­
rül'nek ahol azok egy lézersu­
garat r'nodulálnak. A tulajdon­
képpeni információátvitelt op­
tikai sugár végzi, amely vagy 
közvetlenül a levegőben terjed 
tovább, vagy pedig optikai ká­
bel útján. Az információka t a 
másik számítógép előtt modem 
alakítja vissza eredeti formá­
jukba. Ily módon több számí-

tógépet is össze lehet kapcsol­
ni, vagy több kisszámítógépet 
a nagy, központi számítógép­
pel. A Fellasz rendszer minden 
jelenlegi számítógéppel kompa­
tibilis. 

A kábellel történő átvitellel 
szemben a Fellasz rendszernek 
több előnye is van. Az optikai 
fénysugár ellenáll a zavaró 
elektromágneses mezők hatásá­
nak. Nagyobb sebességgel és 
lényegesen olcsóbban lehet így 
megvalósítani az információ 
átvitelét. A fémkábeles átvite­
li rendszereknél 1,5 km-enként 
be kell illeszteni egy-egy jel­
regeneráló berendezést. Az op­
toelektronikai átviteli rend­
szerben 100 km után kell csak 
regenerálni a jelet. 

A Fellasz rendszerben több 
eredeti, új megoldást alkal­
maztak. Ezek főként a modulá­
lásra, demodulálásra és az op­
tikai kódolásra vonatkoznak, és 
sokkal hatékonyabbak az eddig 
használt megoldásoknál. 

A Fellasz rendszert ma már 
több román nagyvállalatnál 
használják, és külföld re is szál­
lítanak belőle: a Szovjetunió-

ba, Dániába, az Amerikai Egye­
sült Allamokba, Bulgáriába és 
Kamerunba. 

A kutatást-fejlesztést végző 
munkacsoport más száloptikás 
berendezést is kifejlesztett. Kí­
sérleti kipróbálás stádiumában 
van a Fellasz-601 képtelefon. 

E munkacsoport egyik leg­
utóbbi sikeres eredménye a 
Kód-321 rendszer kifejleszté­
se volt. Ez a speciális miniszá­
mítógép egyszerre 3-6 vil­
lanymotort vezérel, amelyek 
robotokba vagy szerszámgé­
pekbe vannak beépítve. Itt is 
száloptikás megoldással, lézer­
sugárral továbbít ják az info r­
mációkat és az utasításokat, a­
mely eljárás védelmet biztosít 
a zavaró elektromágneses me­
zők ellen. A Kód-321 rendszer 
lett a lelke a nemrég összeál­
lított Robopas elnevezésű ro­
mán lépegető robotnak is. 

A kutatók tovább dolgoznak 
a Robopas robot gyártás ának 
előkészítésén és más hasonló 
elvű termékek kifejlesztésén. 

(Technicky Tydenik) 

Iíettős üzemmódú mátrixnyomtató 

A Texas Instruments cég 
Omni 800-as mátrixnyomtató­
sorozatát egy olyan kettős 
üzemmódú új berendezéssel 
egészítette ki, amely mind szö­
vegfeldolgozási, mind adatfel­
dolgozási alkalmazásokhoz 
használható. 

A szakembereknek és kis­
vállalati vezetőknek szánt 855 
típusú modell 150 karakterJs 
sebességgel nyomtat szerkesztő 
üzemódban, és 35 karakterJs 
sebességgel levél minőséget adó 
üzemmódban. A gyártó cég 
adatai szerint az új modell ki­
küszöböli a nyomtatóknak a 
kétféle használat összehango­
lása miatt szükséges oda-vissza 
kapcsolását, ezáltal időt és 
pénzt takarít meg. 

A 935 dolláros áron forga­
lomba kerülő modell kompati­
bilis az Epson, a Qume és a 
Diabio nyomtatókkal, és kívül­
álló cégek által kifejlesztett 
többféle szövegfeldolgozó és 
adatfeldolgozó szoftverrel mű­
ködik. 

Szoftverutasítással vagy 
egyetlen nyomógomb megéri n­
tésével lehet kiválasztani a kí­
vánt margarétakerekes betű­
készletet. A nyomtatóhoz ösz­
szesen három különböző betű­
készlet tartozik, minek követ­
keztében az írásmód írás köz­
ben is változtatható. 

A felhasználó nemcsak a kü­
lönböző írásmódok és nyomta-

tási módok közt választhat, ha­
nem irányíthatja a papírada­
golást, állíthatja a karakter­
közt, a sorközt és az űrlap 
hosszát. A 855 modell egy ere­
detit és két másolatot készít, és 
7,5-27,5 cm szélességű -papír 
használható hozzá. A papír be­
helyezésre egy gomb és egy 
súrlódó henger szolgál. A súr­
lódó henger bemeneti oldalán 
egy adagoló/bevonó szerkezet 
helyezkedik el, amely a mini­
mumra csökkenti az űrlap és 
papírhulladék mennyiségét a 
kimenő oldalon, mivel a doku­
mentum utolsó sorától 2,5 cm­
re vágja le a papírt. 

(Computerworld) 

Állami beruházások a számítástechnikában 

Az Egyesült Allamok állami 
számítástechnikai beruházásai­
nak összege 1983-ban megha­
ladta a 25 milliárd dollárt az 
IDC (International Data Corp.) 
piackutató cég közelmúltban 
kiadott Allami piaci beruházá­
sok elemzése 1983-1985 című 
tanulmánya szerint. 

A következő három évben évi 
20%-os növekedés várható. a 
teljes számítástechnikai pia­
con. Az IDC elemzése szerint 

1982-ben a fő területekre 21 
milliárd dollár beruházási ösz­
szeg jutott. Ez az összeg a kö­
vetkezőképpen oszlott meg: 9,1 
milliárdot költöttek különböző 
létesítményekre, 7,8 milliárdot 
telekommunikációra és 3,6 mil­
liárdot adatfeldolgozó berende­
zésekre és szolgáltatásokra. 

A 148 oldalas tanulmány sze­
rint a számítástechnikai beren­
dezésekre és szolgáltatásokra 
eső beruházások 40%-át fel­
használói ügynÖkségek közve-

Az arah helyesírás számítógépes oktatása 

Az IBM kuvaiti tudományos 
központjában olyan oktatóprog­
ramot fejlesztettek ki, amel? 
lehetővé teszi - IBM 3279 tl­
pusú színes megjelenítő se~í~­
ség ével - az arab helyeslras 
elsajátítását. 

A tanár zöld írással olyan 
mondatokat visz a képernyőre, 
amelyekb ől egyes betűk, sza­
vak vagy ékezetek hiányozna~. 
A tanulónak a kurzort kell ~o­
vetnie és a szöveget piros Je­
lekkel' ki kell egészítenie. 

Az oktatóprogram másfaj,ta 
gyakorlatokat is tartalmaz, pel­
dául szavak helyes sorrendbe 
rakását kijelentő mondatok 
kérdő ~ondattá alakítását. A 

beviteli billentyű lenyomására 
a gép összehasonlítja a tanuló 
munkáját a helyes megoldás­
sal. 

Az alkalmazás különlegessé­
ge hogy az arab betűket -
mint általában nyomtatásban 
is - a megjelenítő folyóírás­
ként ábrázolja. Az arab szöve­
gek előállítása gyakorlatilag 
hármas sorokat jelent, mivel a 
betűk fölötti ékezetek két sort 
igényelnek. 

A programot szakértők, pe­
dagógusok alaposan áttanul­
mányozták, és kiválónak talál­
ták. 

(IBM Nachrichten) 

títették. Az IDC megállapítot­
ta, hogy nagy értékű számító­
gép-eladásokra határidőre szó­
ló szerződés nélkül csak a 
rendszer koordinálók vállalkoz­
tak nagy rendszerek beszerzé­
sekor. 

Az előrejelzés szerint erőtel­
jes növekedés várható a tele­
kommunikációs beruházások­
ban az 1983-1984-es pénzügyi 
évben. 

(Computer world) 

Számítógépek árának 

csökkentése 

A Siemens AG 1983. október 
l-i hatállyal nagyszabású ár­
csökkentéseket hajtott végre a 
forgalom növelése érdekében 
különböző számítógéptípusai­
nál. Az árcsökkentés modelltől 
függő en 10 és 16% között van, 
egyidejűleg a számítógépek 
bérleti díját is csökkentik 8-
12%-kal. Olcsóbb áron adják 
az egyes számítógéptípusok bő­
vítéséhez-fejlesztéséhez szük­
séges berendezéseket is, itt az 
árcsökkenés a 28%-ot is eléri. 

(Electronics) 

Elektronik US hitelkártyák 

A nyugatnémet Bundespost 
1983-ban kezdte meg olyan hi­
telkártyák próbahasználatát, 
amelyek hologramokat tartal­
maznak. A 10-20 márkába ke­
rülő kártyák a nyilvános tele­
fonokról folytatott beszélgeté­
sek díjkiegyenlítésére szolgál­
nak. A hívási egységeket holog­
ramra épülő mikrostruktúrák 
képviselik, az egységek felhasz­
nálásakor a mikro struktúra 
megfelelő része megsemmiSül. 
A kártyákat nem lehet hamisí­
tani vagy manipulálni, viszont 
csak olyan telefonokon működ­
tethetők, amelyeket a svájCi 
Landis és Gyr gyárt. Az opti­
kai kártyákon kívül a Bundes­
post más típusúakkal is kísér­
letezik; mágnescsíkos kártyák­
kal, amelyekhez esetleg áram­
körmorzsát is építenek. Ezek az 
ún. okos kártyák több kategó­
riába sorolhatók: az integrált 
áramkörös (morzsahordó) kár­
tya tárat is tartalmaz mikro­
processzor nélkül, vagy azzal 
együtt; az intelligenciát a mik­
roprocesszoron kívül erre a cél­
ra kialakított logikai áramkör 
is adhatja. A lézerkártyának is 
nevezett optikai tárolós típus 
tárkapacitása jóval nagyobb, 
mivel pedig mikroprocesszor­
ral nem rendelkezik, olcsóbb a 
többinél. Felhasználásuk a 
készpénz helyettesítése mellett 

igen sokoldalú; némelyikük 
voltaképpen hordozható adat­
bázisnak tekinthető. Személy­
azonossági igazolvány helyett, 
társadalombiztosítási lapként 
stb. használhatók. Elterjedésük 
korlátja egyelőre az, hogy sok­
ba kerülnek; az Egyesült Alla­
mokban például 20 dollár kö­
rül van az áruk, amit inkább 
csak kormányintézmények en­
gedhetnek meg maguknak. 
Nagy vásárlót jelenthet példá­
ul az amerikai hadsereg, ahol 
több mint 2 milló aktív személy 
- nem számítva a nyugalma­
zott katonákat és a hozzátarto­
zókat - igazolványaként lehet­
ne az okos kártyákat használ­
ni. Az "elektronikus csekkfü­
zetként" való alkalmazásukat 
már nemcsak a kártyák ára fé­
kezi, hanem az is, hogy csak 
olyan kiskereskedők fogadhat­
ják el, akik ehhez a megfelelő 
mikro processzor os olvasókkal, 
adatrögzítési eszközökkel és az 
adatok bankba történő továb­
bításához modemekkel is ren­
delkeznek, ez pedig 6000 dol­
lárnál nagyobb kiadást jelent. 

Szakértők szerint a kártyák 
piaci forgalma a 80-as évek vé­
géig 1 milliárd dollárra nő az 
Egyesült Allamokban. 

(Electronics) 

Modern "háziipar" az Egyesült Államokhan 
Rendkívül sok amerikai asz­

szony kezdett otthon vállalko­
zásba saját számítógéppel. Pon­
tos számadatok egyelőre nin­
csenek erre vonatkozóan, de 
egy számítógép-kereskedő el­
képesztő trend eket jósol ennek 
a vállalkozási formának. 

Betsy Lindsey újságírónő 
szerint ez a tendencia annak a 
gazdasági nyomásnak tulajdo­
nítható, amely a nőket kiszo­
rítja az oktatás ból és a szolgál­
tatásokból, és új munkalehető­
ségek keresésére ösztönzi őket. 

Az otthoni munka előnyös a 
nőknek, nem kell közlekedni­
ük, gyermekeiket otthon nevel­
hetik, maguk állapítják meg 
munkaidejüket, és a beruházás 
sem túl nagy. 

A vállalkozó asszonyok álta­
lában mikroszámítógép segítsé­
gével látják el üzleti tevékeny­
ségüket. Egy kis utazási irodát 
például Apple II mikroszámí­
tógéppel indítottak el, amely 
kis nyomtatóval és a megfelelő 
szoftverrel együtt mindössze 
5000 dollárba került. 

Sok vállalat ilyen magánvál­
lalkozókkal végezteti el a szö­
vegfeldolgozást, így nem kell 
bővíteniük saját szövegfeldol­
gozó rendszerüket. így megta­
karítják a berendezés költsé­
geit, és a vállalati juttatásokat 
sem kell fizetniük. 

(Computers and People) 

Gépidő a tengeren túlra 
Számítógépeinek szabad gép­

idejét az Egyesült Allamokban 
szándékozik értékesíteni egy 
svéd számítástechnikai válla­
lat. 

A Prim Data svéd számítás­
technikai adatfeldolgozó válla­
lat az Egyesült Allamok nyuga­
ti partvidékén működő ameri­
kai vállalatoknak felajánlotta, 
hogy gépei éjjel kihasználat­
lan munkakapacitását az ame-

rikai cégek rendelkezésére bo­
csátja. Az európai éjszaka ide­
jén Kaliforniában éppen a leg­
pezsgőbb az üzleti élet, ezért 
itt ekkor drága a gépidő. A 
svéd cég a távközlés költségei­
nek viselése mellett is a kali­
forniai gépidőárak 50--65 szá­
zalékáért képes szolgáltatását 
biztosí tani. 

(Associated Press) 

Mozgó számítóközpont 
Angliában, Berkshire útjain 

megjelent a mozgó iskolai szá­
mítóközpont: egy kimustrált 
londoni autóbusz, amelyet ti­
zenöt BBC mikroszámítógép­
pel szereltek fel. Az elkövet­
kező három év folyamán a 
"számítógép-busz" hét kör­
nyékbeli gimnáziumot látogat 
végig, hogy az alsóbb osztályos 
tanulók is hozzáférhessenek a 
számítógépekhez; az iskolák 
saját mikroszámítógépeit vál­
tozatlanul a felsősök használ­
ják. A hét iskola mindegyike 
1000 fonttal járul hozzá a pro­
jekthez. Figyelemre méltó, 
hogy a buszt a környék fiatal­
jai szerelték fel egy ifjlÍsági 
képzési program keretében, az 
összesen 35 ezer font költségű 
projekthez pedig a területi 

iparvállalatok adták a pénz 
nagy részét. Ugyanakkor ma­
guk a mikroszámítógépek is 
megkeresik - a tanulók keze­
lésében -- a költségüket, a há­
roméves projekt végére pedig 
a terv szerint az iskoláknak 
már meglesz a megfelelő szá­
mítógépparkja. Remélhető, 
hogy a számítógép-busz a va­
kációban is üzemel majd. Ha 
oktatási célra nem használják, 
a megyei vállalatok szándé­
koznak kibérelni. A bővebb 
kapacitás lehetővé teszi, hogy 
a számítástechnikán kívül más 
tantárgyak (matematika, nyel­
vek) tanulásában is segítséget 
nyújtson a számítógép a kö­
zépiskolás diákoknak. 

(The Times) 
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A számítógéppel segített ok­
tatás fejlesztési irányai címmel 
OMFB-tanulmány jelent meg. 
A számítógéppel segített ok­
tatás módszereivel és nemzet­
közi eredményeivel való meg­
ismerkedésnek, valamint azon 
kérdésnek, hogy jelen körülmé­
nyeink között milyen lehetősé­
gek vannak aszámítógéppel 
segített oktatás hazai adaptá­
ciójára, külön aktualitást ad az 
a tény, hogy a fejlett ipari or­
szágokban a személyi számító­
gépek általános elterjedése kö­
vetkeztében a számítógépes 
kulturáltság az elkövetkező tíz 
éven belül olyan általánossá 
válik, mint az írni-olvasni tu ­
dás, és hogy ennek a termelés 
álta lános színvonalára mély és 
általános kihatásai lesznek. 

* 

A területfejlesztés optim ális 
megoldására v aló t örekvés 
szükségessé, a számítógépek el­
ter jedése pedig lehetővé tette, 
hogy erre a célTa is konkrét 
m atematikai módszereket hasz­
n ál j anak. A számítógépp el se­
gítet t műszaki tervezés (A MT) 
módszer ei közül ez ideig hi ­
ányzott egy olyan döntés-előké­
szítő modell, amellyel a term e­
l és és a területfejlesztés k ap­
csolatait közel optimális szi n ­
ten lehet kialakítani. Egy 
OMFB-tanulmány olyan kis ­
számítógépen is futtatható szá­
mítási m ódszert dolgozott ki, 
amely alkalmas a terme lés és 
terü letfejlesztés kapcsolat ai n ak 
optimális kialakítására párbe­
szédes üzemmódban, és beil ­
leszthető az országosan kiépülő, 
számí tógéppel segített műszaki 
tervezés rendszerébe. 

* 

Új működési elvű információ­
fe ldolgozási eszközök hazai fe j­
lesztésének, gyártásának és al­
kalmazásának lehetőségei cím­
mel készített tanulmányt az 
OMFB. 

Az utóbbi időben az informá­
ciótárolás, -feldolgozás és - to­
vábbítás számos új eszköze fej­
lődött ki. A tárolók területén a 
mágneses és fé lvezető eszközö­
kön kívül megjelentek a krio­
gén és az optikai tárolók. Az 
információfeldolgozásban is he­
lyet kaptak az optikai módsze­
rek. Ugyanez vonatkozik az in­
formáció továbbítására is, amit 
a fényvezető szálak és félveze­
tő fényforrások, illetve detek­
torok paramétereinek nagymér­
tékű javulása tett lehetővé. Az 
optikai módszerek elterjedése, 
de a körülöttük zaj ló, néha in­
dokolatlan propaganda, az e té­
ren meglevő h agyom ányok és 
a már évek óta folyó K + F 
munka, továbbá az ipar növek­
vő érdeklődése indokolttá te­
szi a helyzet felmérését és a 
tennivalókra vonatkozó javas­
latok megfogalmazását. A ta­
nulmány célja elsősorban ezen 
optikai elven működő eszközök 
kutatásával, fejlesztésével és 
gyártásával kapcsolatos hazai 
és világhelyzet ismertetése a 
fejlődéSi trendek bemutatása 
végül pedig e trendeken, a ha~ 
zai igényeken és lehetőségeken 
alapuló, a teendőkre vonatkozó 
javaslat megfogalmazása. 

* 

A Telefongyár a Műszaki Fi­
zikai Kutatóintézet, a Távköz­
lési Kutatóintézet és a Magyar 
Posta közreműködésével, 
OMFB-támoga tással meg kí­
vánja alapozni a világszerte nö­
vekvő mértékben terjedő opti­
ka i digitális átviteli rendszerek 
hazai bevezetését és e célból 
gyártásba vitel re alkalmas szin­
tig fejleszti a rendszert és an­
nak egyes elemeit. A fejlesztés 
kezdete: 1983, befejezése: 1985. 

* 

Az I r odagépipari és Finom­
mechanikai Vállalat a K FKI, 
a BUD ALAKK és a B ME se­
gítségével sorozatgyártásba vi-

Haui kriinika 

szi másológép-konstrukcióját; 
az OMFB támogatása elsősor­
ban azt célozza, hogy a S01'0-
zatgyártás korszerű technológi­
ai és mérő-ellenőrző műszerek­
kel folyjon. A sorozatban gyál'­
tani kívánt asztali másológép 
normál papírt használ, és per­
cenként 10 másolat előállításá­
ra alkalmas. 

* 

A postaforgalmi szolgáltatá­
sok továbbfejlesztésére Buda­
pesten a XXII. kerületben és 
Vas megyében ez évtől kezdő­
dően kísérletképpen számító­
gép tartja nyilván a közületi 
hírlap-előfizetők adatait, és 
ugyancsak a gép végzi a szám­
lázást is. Az év végéig a posta 
Bu dapest egész területére ki­
terjeszti ezt a rendszert, majd 
a következőkben fokozatosan az 
ország valamennyi - mintegy 
nyolcszázezer - közületi előfi­
zetőjének adatait számítógépre 
viszik. A fővárosban a pénzát­
utalásokat is számítógép fogja 
könnyíteni, illetve gyorsítani. 
Az utalványon befizetett ös z­
szeg a gép segítségével 24- 48 
órán belül megérkezik a cím­
zett számlájára. J elenleg 
négy-öt napot is igénybe vesz 
ez a művelet, jelentős pénz­
összegeket vonva ki az aktív 
forgalomból. Azt tervezik, hogy 
az egész országban 1985 végé­
ig bevezetik a pénzátutalások 
szám ítógépes rendszerét. 

* 

A MALf:V ferihegyi műszaki 
bázisának bővítése kapcsán 
több feladatot számítógépre 
visznek. A Sonovision francia 
céggel kötött megállapodás ke­
retében a cég SAGIL néven au­
tomatizált üzemeltetésirányító 
rendszert fejleszt ki a MALf:V­
nek a SITA-tól bérelt Honey­
weil-Buli 6 gépére. A rendszer 
figyelemmel kíséri majd a re­
pülőgépek üzemidejét, nyilván­
ta rtja a repült órákat, a Tupol­
jev-iroda által kiadott műszaki 
értesítőket és az alkatrészrak­
tára t. A csatIakozásra bárme­
lyik szocialista országnak lehe­
tősége van, a kár úgy, hogy ha­
sonló berendezéseket bérel a 
SITA-tól, akár úgy, hogy csak a 
perifériát vásárolja meg, és 
adatátviteli vonalon kapcsoló­
dik a budapesti központhoz. 

* 

Új műszaki ápolási rendszert 
vezetett be a MALÉV TU­
l 54-es repülőgépeire. A KFKI­
val közösen kifejlesztett hajtó­
mű-diagnosztikai adatkiértéke­
lő rendszer egy Commodore 64 
személyi számítógépen alapul. 
A T upoljev-iroda munkatársai 
megtekintették és nagyra érté­
kelték a rendszert. Készülő új 
gépeiket már ezzel a karban­
tartási rendszerrel ajánlja a 
szovjet vállalat. 

* 
Két Commodore 64 típusú 

szem élyi számítógépet vásárolt 
a salgótarjáni síküveggyár, da­
rabonként 130 ezer forintért. 
Az egyiket a szervezési osztály 
számítástechnikai csoport jánál. 
a másikat a műszaki osztályon 
helyezték üzembe. Jelenleg tíz 
programcsomag készült el a 
gépekre, az exporttervezéshez, 
a kemencék működésének sta­
tisztikai elemzéséhez, a bér­
számfejtéshez. munkaügyi nyil­
vántartásokhoz stb. A tervek 
szerint 1988-ig minden osztály 
kap személyi számítógépet, és 
ezeket hálózattá kapcsolják 
majd össze. 

* 

A Szlová k Agrárga zdasági 
Kutatóintézet munka társai már 
hossza bb ideje tanulmá nyozzák 
a Debreceni Agrártudományi 
Egyetem Agroökonómiai és 
Szervezési Intézet sz:imítás­
technikai laboratóriumában ki­
dolgozott és magyar mezőgaz­
dasá:gi vállalatoknál sikeresen 
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alkalmazott CADMAS automa­
tizált tervezési rendszert. A ke­
let-szlovákiai terebesi já rásban, 
a leleszi tsz-ben 1983-ban k í­
sérletképpen m ár ezt a tervező 
r endszert használták , és az évek 
óta veszteségesen gazdálkodó 
üzem várható an nyereséggel 
zár. A tap asztalatok a lap ján a 
szlovák iai szakemberek java­
solják a CADMAS széles körű 
a lkalmazását Szlovákiá ban. 

* 
A Mezőgazdasági Ogyvitel­

szervezési és Számítástechnikai 
Közös Vállalat (MOSZI) ered­
ményeiről hangzott el beszámo­
ló decembeTben, a pécsi szá­
mítástechnikai kiállításon és 
fórumon. A MOSZI 11 géptí­
pusra 180-féle pr ogramot dol­
gozott ki, és ezeket forga lmaz­
za is. 1983- ban összesen 750 gé­
pet adtak el, ebből 420 szemé­
lyi számítógép volt. Kísér let­
képpen 25 gépet bérbe adtak . 
Ogyviteli progm mok mellett a 
termelést közvetlenü l segítő 
p r ogramokat is k észítet tek. Új 
szolgáltatásu k a számítógépbör ­
ze. Enn ek kereté ben a MOSZI 
vállal ja a pi acszer vezést, a tar ­
talékok f eltárását. A tapaszta­
latok szerin t növekszik í gy a 
gépek és pr ogramok forgási se­
bessége. 

* 

E lkészült a szám ítógép-köz­
pont az Ikarus székesfehérvári 
gyárában, a válla lati szám ítás­
technikai program ker etében. 
Az ESZ 10ll-es gép kettős fel ­
adatot lát el : k iszolgálj a, ada­
tokkal látja el az Ikarus közel­
jövőben üzembe helyezendő 
nagyvállalati szám ítógépét, és 
elvégzi a székesfehérvári gyár 
termelés irá nyítási, gazdálkodá­
si adatai nak a fe ldolgozását. A 
45 millió forintos költséggel fel­
ép ített és felszerel t bázis m ál' 
megkezdte a próbaüzem elést. s 
a szakem berek hozzáláttak a 
készlet- és a nyaggazdálkodás 
gépre viteléhez. Tervezik, hogy 
egy-két éven belül a gyár ter­
melésének m inden adatát szá­
mítógéppel dolgozzák majd fel. 

VT 20-as kisszámítógépet he­
lyeztek üzembe a 14. sz. Volán 
műszaki szolgálatánál. Az új 
számítógép a műszaki szolgálat 
üzemszervezését, ügyvitelét is 
meggyorsítja, s egyben lehető­
vé teszi a közvetlen kapcsola­
tot a vállalat központi számító­
gépével. 

* 

A Za laegerszegi K özúti Épí­
tŐipal'i Vállalatnál bemutat ták 
a köze lmú ltban vásáTolt hazai 
gyártmányú V T 20-as kisszá­
mítógépes adatfeldolgozó rend ­
szert. I smer tették az előkalku­
lációs költségvetési progr amju­
kat, ami több val'iációs lehető­
ség alapján gyors információt 
ad a vállalatvezetői döntések 
megalapozásához. 

* 
Számítógépes rendszert á ll í­

tottak m unkába a Hajdú m e­
gyei Állami Építőipari Vállalat­
nál. A számítógép a nagyválla­
lat anyag-, munkaerő- és bér­
gazdálkodását, száll ítási, gép­
üzemeltetési, pénzügyi és szám­
vi teli tevékenységét, utókalku­
lációját segíti folyamatosan . A 
Videoton ESZ 10ll-es számító­
gépet és a hozzá tar tozó beren­
dezéseket két műszakban üze­
meltetik. 

* 
Korszerűsítik a belső ügyvi­

telt a Villamoskészülék Ja­
vító Kisvállalatnál. Az ügyvitel 
átszervezése érdekében a mis­
kolci székhelyű szolgáltató kis­
vállalat egy Commodore 64. tí­
pusú személyi számítógépet vá­
sárolt mindazokkal a kiegészítő 
egységekkel, amelyek a vállalat 
működésének, adatainak táro-
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lására, nyomon követésére szol­
gálnak. A szám ítógép a progra­
m ok betáplálása után egyebek 
között n yilvántart ja az árbevé­
telt és a k iadást, m érleget ké­
szít, főkönyvet vezet, nyilván­
tartja a bér- és gépkocsi-kifi­
zetéseket, a pénzforgalma t, a 
garancia- és á talá nydíjas ada ­
tokat, valamint az anyaggaz­
d álkodással kapcsolatos összes 
ada tot is. Az új gépet ez év 
m ásodik felében helyezik 
üzembe. 

* 

VT-20-as kisszámítógéppel 
gyampodott a közelmúltban a 
Nyíregyházi V as- és Fémipa1'i 
Szövetkezet. A készülék - amit 
saját erőből, köze l k étm illió 
forintért vásár oltak - lehető­
séget biztosít az új gyártmá­
nyok munkaerő-, anyag- és 
gépi kapacitásának tervezés é­
hez. 

* 
A közelmúltban mutatta be 

m ikroszámítógépes adatgyűjtő 
és -feldolgozó, valamint szoft­
verfej lesztő rendszerét az 
EMALOG GM. Mikrogépük 
korszerű rendszertechnikai el­
vekre épül, dataflow rendsze­
rű üzemelésre is a lkal mas. Az 
operatív tár l Mbájtig bővíthe­
tő, a MULT IBUS-kompatibilis 
kártyakonstrukció a f un kciók 
nagyfokú tömörítését eredmé­
nyezte. Példá ul egyetlen kár­
tyán valósítot ták m eg az ösz­
szes B/K f unkciót. A mikro­
géphez bármilyen típusú sor­
nyomtató illeszthető, PROM 
program ozásra a lkalmas, ipa ri 
környezetben is m egbízha tóan 
működik. Illeszthető hozzá 
640X 300 pontos grafikus ter­
m inál, szinte tetszőleges számú 
8"-os ha jlékony mágneslemez­
egység, " in circui t" emulátor 
8085 p roceSSZOITa történő ha rd­
ver- ~~ szoftverCejlesztésekhez 
stb. Ezeknek a megvalósítása 
mindössze 2 kbáj tnyi részt köt 
le az operatív tárból. Az ope­
rációs rendszerszoftver ISIS 1I­
vel vagy CP/M-mel kompa tibi­
lis, így a BASIC, PL/M, FORT­
R AN, PASCAL, K onkurrens 
PASCAL stb. fordítprogr am ok 
f uttathatók. A szoftverfej lesztő 
rendszer ára k b. 600 ezer for int. 
Ezzel a m ikrogépes hardverrel 
készült a Fejér megyei Állat­
forga lmi és Hús ipa ri Vá llalat 
székesfehérvári vágóhídjá n 
üzemelő raktár i adatgyűjtő és 
k iértékelő rendszer . A 27 te r ­
m iná los há lózat h ermetik u­
san zár t - a kár v íz ala t t is 
működő - ada tgyűj tő termi ­
nálj a i a haza i piaconkUl' ió­
zumnak szám ita nak. A szoft­
ver t, a m ely 1984-ben továb b 
bővül. a BIT gm k készíte tte. 

Ú j szívdiagnosztikai berende­
zés kifejlesztésére vállalkozott 
a csemői November 7. és a Sa­
sad Tsz által alapított Elektro­
fon gazdasági társaság. A Mi­
nicar elnevezésű műszer alap­
ötle tét a Találmányi I1iva taltól 
vásároltá k, áramköri kivitele­
zését azonban önállóan oldották 
meg, jelenleg már a műszer 

formatervezésén dolgoznak. A 
telepről üzemeltethető készülék 
két fő részből, a sztetoszkópból 
és a kijelzőből áll. A beteg 
mellkasára helyezett sztetosz­
kóp - a szívhangok alapján 
- l3-féle rendellenességet ké­
pes regisztrálni, s ha kóros 
akad közöttük, nyomban ki­
gyullad a lámpája, a kijelző 
pedig kiírja a pulzusszámot. A 
készülékhez - az orvosok szá­
mára, a diagnózis kiegészítése­
képpen - egy kis képernyőt is 
terveznek. 

* 

Személygépkocsikhoz h asz­
nálható üzem anyag-fogyasztás­
mérők gyártását kezdte meg a 
csemői November 7., valam in t 
a Sasad Tsz által a la pított 
Elektrofon gazdasági társaság. 
A dig icon nevű fogyasztásmérő 
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utastérben lévő elektronikus 
kijelzőjéről leolvasható, hogy 
az abban a pillanatban adott 
sebességgel továbbhaladó au tó 
egy óra a latt hány liter benzint 
használ el. Segítségével meg vá­
lasztható az a gyorsaság, amely 
mellett még gazdaságos az 
üzemanyag-fogyasztás, ily mó­
don a kis műszer megtanít a 
gazdaságos vezetésre. A digi­
con egy másik változatánál a 
100 kilométerre vetített benzin 
mennyisége is leolvasható. Az 
üzemanyag-átfolyást mérő 
szerkezetből az Elektrofon 
1983-ban ötezer darabot gyár­
tott. Személygépkocsikon kívül 
traktorok hoz és hajókhoz is ké­
szít - hasonló elven működő 
- fogyasztásmérőket a társa­
ság. Ezekből az idén a Szovjet­
unióba is szállítanak. 

* 
Videokontrol-60 néven sze­

mélyi számítógépre épített tűz­
biztonsági és diagnosztikai be­
rendezést hoztak létre a Deb­
receni Agrártudományi Egye­
tem számítástechnikai labora ­
tóriumának munkatársai, Ko­
vács György és Stiegelmayer 
István, a géptani tanszék okta­
tói, dr. Suller Attila és dr. Tóth 
Árpád, valamint Patya István. 
A berendezéssel lényegesen ja­
vul a terményszárítók üzem biz­
tonsága. 

* 
A jugoszláv I skm cég saját 

számítógépeibő l i nfol'mációs 
hálózatot hozott l étl'e, amely a 
l jubljanai D elta 4750-es, a 
zágrábi D elta 340-es, a belg­
r ádi D elta 700-as számít6gé­
pekbő l tevődik össze. A számí­
t ógépek és p1'ogramozásu k is 
az I skrához tartozó I skra -D elta 
szakembeTeinek munkája. A z 
információs 1'endszert a köze l ­
múltban pTóbálták k i a ljubl­
j anai el ektron ikai k i állításon. 
A l'endsze1' alapel képze l ése, 
hogy ter min álok segítségével 
pillanatok alatt hozzájussanak 
m i nden műszaki adathoz, to­
v ábbá a központi mktár, a 
marketing, a számvitel, a szer­
v iz, a t ermelés adatai hoz. :Az 
I skra ily m ódon gY01'S betekm~ 
t és t nyerhet az adatokba amt 
megkönnyí ti gazdálkodását. 

* 
Adatbank létesül az NDK­

beli Halléban. Az új központ az 
ország 750 természetvédelmi te­
rületéről szolgáltat majd érté­
kes adatokat. A szakemberek 
és a lelkes amatőrök által ösz­
szegyííjtött információkaL szá­
mítógépbe táplálják. Az aCfat­
bank segítségével gyorsabban és 
ésszerűbben végezhetik mun­
kájukat az ökológusok, de jó 
szolgálatot tesz majd a mező­
gazdasági szakemberelmek is. 

* 

Csaknem négyezer számító­
gép dolgozik a csehszlovák 
népgazdaságban. Tavaly szá ­
m uk 3,3 százalékkal nőLt a 
Statiszti ka i Hi vatal megállap í­
tása szer in t. A korszerű tec h­
n ika bevezetése csökkenti az 
egyes folyamatok adm in isztrá­
cióigényességét, egyszerűsíti az 
információk nyilvántartását és 
az egész e ll enőrzési folyama­
tot. 

Számítógépet alka lmaznak az 
Észak-morvaor szági FaipaTi 
Művekben a fűrészáru mére­
teinek opt imalizálásár a. A T es­
la Művek stTasnicei ü zem ében 
k észült JPR-12 jelű cé lszámí­
t ógép f énysugárTal tapogatja l e 
a fatör zsek m ére teit, m ajd 
m eghatározza a l egyárt ható 
késztermék ek et. A számítógép 
vezérli a hidraulikus fűrésze­
ket i s. A 300 ezer kOTonába k e­
TÜ!ő berendezés k ét év alatt 
amortizálódik, az ü zem hul­
ladékhányada 3%-kal csök­
k ent. 

KSH Könyvtár



KÖNYVEK 
Számítástechnikai könyvek az NDK-ból 

A mikroszámítástechnika ter­
jedése egyre jobban tükröződik 
a műszaki könyvkiadásban is. 
Az NDK-beli VEB Verlag 
Technik például a közelmúlt­
ban három olyan művel is je­
lentkezett ezen a területen, a­
melyek németül olvasó hazai 
szakemberek számára is érde­
kesek lehetnek. Az alábbiak­
ban rövid ismertetést adunk 
ezekről. 

l. Programmierung von Mikro­
rechnern. (MikrOszámítógépek 
programozása) . - WERNER, D. 
Berlin 1983., 272 p., DDR 28,- M. 

A könyv bevezető !e~e~e~e a 
mikroszámftógépek felepIteset és 
alkalmazási területeit tárgyalj a, le­
vonva a megfeielő következtetése­
ket a programo~ásra. A másodIk 
fejezet programozás-módszertam 
kérdésekkel, a fejlesztés segédesz­
közeivel foglalkozik. A harmadIk 
fejezet teremti '!leg a .k~'pcsolatot a 
könvv keL fő resze kozott, Itt ma; 
gyar-ázza meg a szerző. - egyszeru 
példák alapján - a mlkroszámító­
gép-programok struktúráját. K?nk­
rét példáiban a K 1520 mIkrogepet, 
illetve az U 880 mikroprocesszort 
alkalmazza a szerző. Programn~elv­
ként többnyire a PL/M·et használ­
ja, a megoldott mintafelad~tok a 
vezérlés, szabályozás, ellenorzés te-

Szeptemberben küldtük szét kér­
dőíveinket, amelyek.kel Olvasóink 
véleményét szerettuk volna meg­
tudni lapunk r ól. Sajnos nem tud­
hattuk meg mert minden elképzel­
hetőnél keJesebben küldték vis~za 
a kitöltött kérdöívet. Nemzetkoz! 
tapasztalatok szerint a postán ka­
pott kérdőívek vi sszak.üldési ará­
nya átlagosan 27% korul mozog. 
Figyelembe véve, hogya) Magyar­
országon ez az arány általában ma­
basabb ; b) viszont az értelmiségi­
ek kevésbé hajlamosak válaszolm, 
mint más rétegek; c) ráadásul ez 
a kérdőív nem személyre szólóan 
érkezett az Olvasóhoz, már eleve 
csak 10-15%-ra, mintegy 600 válasz­
ra számítottunk. Ám mindössze 
lll-et kaptunk. 

Nem tehetünk úgy, mintha III 
olvasónk véleménye a tobbiek ét 
is tükrözné, hiszen a kérdőívek 
visszal<üldői mindig különböznek a 
többiektől, ebben az esetben pedig 
szinte devianciának számít a visz­
szaküldés. Ha most mégis közre­
adjuk a válaszok legfontosabb ada­
tait, ezt két okból tesszük: egy­
részt azért mert egy nyUvánosan 
kezdett ak~ióról akkor is illik be­
számolni, ha sikertelen. másrészt, 
hogy módot adjunk néhány véle­
mény megismerésére, az egyetér­
tésre és az egyet nem értés re. De 
mindenképpen hangsúlyozzuk, hogy 
a válaszokból nem lehet általános 
érvényű következtetéseket levonni 
sem a lapra, sem az olvasókra vo­
natkozóan. 

Kik válaszoltak? 

Elsősorban férfiak (84%), akiknek 
életkori megoszlása 35 és 40 év kö­
zött tetőzik: negyedrészük tartozik 
ebbe a korcsoportba. A főváros ból 
főleg átlagos korú és idősebb olva­
sók válaszoltak, vidéki városokból 
leginkább 31-35 évesek, faluról pe­
dig ennél fiatalabbak. 

Nagy örömet szerzett, ho.gy né­
hányan az országhatáron tul (első­
sorban a Romániában, de a Cseh­
szlovákiában, Jugoszláviában, Ka­
nadá ban él ő magyar szakemberek 
közül is) fontosnak tartják lapun­
kat, és megírták véleményüket. 

A válaszolók közül mindössze ki: 
lencen nem szereztek felsőfok u 
végzettséget, de öten még .. me?sze­
rezhetik mivel jelenleg kozépISko­
lában vagy felsőfokú intézménybe,n 
tanulnak. Az egyetemi végzettségu· 
ek aránya 65%, a főiskolai végzett­
ségűeké 20%, kUencen pedi!! mmd­
két intézmény típus oklevelet meg­
szerezték. 

Számítástechnikai képzésben 
mindössze húszan nem vettek részt 
életükben; igaz, azok közül se:n 
válaszoltak sokkal többen.!. akl~ 
számítástechnikainak mmosl~heto 
diplomával rendelkeznek (26 ~o) . A 
legtöbben felsőfokú - pl. mu~gye· 
temi vagy természettudománYI ta­
nulmányaik során találkoztak. olyan 
tantárgyakkal, amelyek megismer· 
tették őket a szakma alapfo~almal. 
val s később hosszabb-rovldebb 
tanfolyamokon fejlesztették tovább 
tudásukat. Ilyen a válaszolók . egy· 
harmada. Negyvenen sem~llyen 
előképzést nem kaptak a felsookta­
tásban többségük (29 fő) azonban 
tanfolyamokon igyekezett pótolni 
ezt a hiányt. A szakmában oly f,?n: 
tos nyelvtudással 60% rendelkezIk, 
az idősebbek között ez az arány 
magasabb, a 30 évalattlaknál pe­
dig alacsonyabb az átlagnál. 

A foglalkozást tekintve valamivel 
többen válaszoltak a szám.ítástech­
nikai szakmák művelői, mmt a kl­
vülállók közül (54 , illetve 46%). A: 
legnagyobb homogén foglalkozáSI 
csoportot 17 progra~ozó képezI. A 
számítástechnika teruletén dolgozó 
főosztályvezetők és ennél magasabb 
beosztásúak (a továbbiakba~: veze­
tők) közü! H-en küldték VISsza a 

rü]etéről valók. A negyedik fejeze­
tet a párh uzamos feldolgozásnak 
szenteli a szerző. Elméleti és archi­
tekturális kérdések tárgyalá~a utan 
olyan a gyakorlatban megvalósí­
tott programrészeket ismertet, a­
melyek modulárisan beilleszthetők 
az operációs rendszerbe. A z~r? 
fejezet a valós idejű mikroszá mlto­
gépes rendszerek saj á tosságaIt, 
mcgvalósftási módjait és jellegze­
tes alkalmazási területeit tárgyal­
ja. A függelék az Intel Corp. által 
kifejlesztett PL!M nyelvet is:nert~­
ti. A művet több mint 300 tetelbol 
állj bibliográfia egészíti ki. 

2. Technik-Wörterbuch. Mikropro-
zessorsysteme. Englisch 
Deutsch - Französisch - Rns­
sisch (Mikro processzor· rendsze­
rek. Műszaki szótár. Angol-né­
met-francia-orosz) - MüLLER, 
D. (szerk.), Berlin, 1983., 312 p. 
DDR 40,- M. 

A hazánkban is Jól ismert, ma­
gyar függelékkel ellátott sorozat 
legújabb tagja kb. 10 OOO szó cikket 
tartalmaz amikroprocesszorok kap­
csolástechnikája (logikai áramkö­
rök integrált áramkörök) , progra­
mo~ása, alkalmazástechnikája, kar­
bantartása stb. területéről. Két 
részből áll: a négynyelvű fő rész 
az angol szavak alfabetikus rend­
jében sorolja fel a teljes szóanya­
got. Ezt követi a három regiszter 
a másik három nyelv alfabetikus 
rendjében. A két rész között a kap­
csolatot az egyes szavakhoz ren­
delt betűből és számokból álló kód­
kombináció teremti meg. A szótá-

rat haszonnal forgathatják mind­
azok, akik munkájuk során idegen 
nyelvű szakirodalommai foglalkoz­
nak, és a n égy nyelv közül leg­
al á bb az egyikben járatosak. A ki­
adó elsősorban a tudományos te­
rületeken dolgozóknak. mérnökök­
n ek fordítóknak, dokumentátorok­
nak' valamint az egyetemek és fő­
iskolák oktatóinak és hallgatóinak 
ajánlja . 

3. Kleines Lexikon der Mikrore­
chentechnik. (Mikroszámítás­
technikai kislexikon) - PAV­
LIN, G., Berlin 1983., 64 p. DDR 
6,40 M. 

A körülbelül 400 vezérszót tartal­
mazó mű tulajdonképpen német 
nyelvű értelmező szótár a mikro­
számítástechnika területén. Egyes 
fontosabb fogalmakat blokkdiagra­
mokkai, táblázatokkal is szemlél­
tet. A szóanyag válogatása és a ma­
gyarázatok a felhasználó, az alkal­
mazási programozó szempontjait 
tükrözik. így például az integrált 
áramkörök gyártástechnológiája 
vagy az áramkörökben lejátszódó 
folyamatok kívül esnek a mű tárgy­
körén. Kivételt azok az alapele­
mek képeznek, amelyek működése 
a programozásra is kihatással van. 
Ugyancsak helyet kaptak azok a 
hardverfogalmak, amelyekre a gép­
kiválasztásnál, kezelésnél a fel­
használónak szüksége van. A szer­
ző nem törekszik erőszakolt nyelv­
újításra, sok esetben meghagyja a 
közismert angol nyelvű eredetit. 

Az automatika sorozat 206. köte­
teként megjelent könyvet 21 téte­
les irodalomjegyzék egészíti ki. 

N. E. 

Mi a véleményt! ? 
kérdőívet. Más munkalerületről el­
sősorban olyanok válaszoltak, akik 
felhasználóként kerültek kapcsolat­
ba a számítástechnikával (45%-uk), 
de vannak tanárok, tanulók és egy­
szerű érdeklődők is. 

Az ágazatok közül az iparban 
(nehéziparban, gépiparban) dolgoz­
nak a legtöbben (24 fő), a legjobban 
képviselt ágazatnak mégis a kuta­
tást és oktatást tekinthetjük (22 fő­
vel) , mivel ez homogénabb, mint az 
ipar. 

Ami a hátteret illeti, a válaszolók 
90"lo-ának a munkahelyén van leg­
alább egy számitógép; kétharmad 
részüknél nagygépes környezetről 
beszélhetünk (a gépkategória-hatá­
rokat nem vesszük szigorúan) , és 
14-en képviselik azokat a területe­
ket, ahol csak mikroszámítógép 
működik (elsősorban az oktatási 
ágazatban) . 

Olvasási szokások 

A válaszolók több mint 80%-a 
nem egyedül a Számítástechnikából 
meríti aktuális szakmai információ­
it. Nagyobb részük - nyelvtudását 
kihasználva - nyugati szaklapokat 
forgat; ez jellemzőbb a 40 éven fe­
lüliekre, mint a fiatalabbakra, s a 
hozzáférést természetesen befolyá­
solja a lakó- és munkahely is. A 

Rang- Motívum 
sor 

hazai szaklapok olvasása - talán 
épp ezért - a nyugatiakéval ellen­
tétes tendenciáj ú eloszlás t mutat. 

Bár lapunk példányszáma az 
utóbbi időben lendületesen növeke­
dett az újabb olvasók közül vála­
szortak a legkevesebben (ll fő), az 
viszont alig számított, hogy valaki 
l éves vagy 14 éves ismeretségben 
van·e a lap:fal. Csak azok képvisel­
tetik egy kissé jobban magukat, 
akik 1975 és 1978 között léptek 01-
vasótáborunkba. A számítástechni­
kai dolgozókra különösen igaz, 
hogy minél újabb olvasók, annál 
kevésbé küldték vissza a kérdőívet. 
Szinte kizárólag a rendszerf's olva­
sók válaszoltak. Az igényt és a ne­
hézségeket egyaránt jelzi, hogy -
bár nem szerepelt ilyen kérdés -
a válaszolók 1/10 része panaszolta, 
hogy túl későn kapja meg a lapot. 
Ezen mindenképpen igyekszünk se­
gíteni. A megjelenés gyakoriságá­
val egyébként a válaszoló k 3/4 ré­
sze elégedett, a többiek inkább sü­
ríteni szeretnék a megjelenést. 

Az eddigiekből egy magasan kép­
zett, a szakma és a lap íránt aktí­
van érdeklődő, igényes csoport ké­
pe rajzolódik ki. Motivációik és 
preferenciáik adatai azt is sejtetik, 
hogy igen differenciált közönség ol­
vassa lapunkat. 

Az egyes olvasási motívumok 
erősségét a táblázat mutatja: 

Átlag Szórás Válaszok 
pontszám száma 

l . Munkáján túlmenő szakmai érdek-
lődésből olvassa 2,95 1,20 99 

2. Hasznos ismereteket kap szakmai 
munkájához 2,69 1,11 102 

3. A szakmai közélet eseményeíről 
tájékOZÓdik 2,47 1,22 99 

4. Szakmapolitikai információk érdek-
lik 2,09 1,33 95 

5. Hivatalból ismernie kell 1,67 1,50 99 
6. Szakmai kapcsolatok építésében 

használja 

A számítástechnikai dolgozók erő­
sebb érintettségét mutatja, hogy va­
lamennyi motívumot erősebben jel­
zik a többieknél, kisebb szórással. 
Az egyetlen kivétel a legerősebb 
motívum, a szakmai érdeklődés: itt 
az átlaguk nem tér el lényegesen 
az összes válaszolóétól (2,92), de 
ez belső különbségeket takar. A 
programozókban müködik a legerő­
sebben ez a motívum (3,13), a veze­
tőkben pedig a legkevésbé (2,62), 
akiknél ez a motívum az egyébként 
változatlan rangsor ötödik helyére 
kerül. Minden más motívumot ők 
pontoznak a legmagasabbra. 

MunkájukhOz a vezetők 
mellett - leginkább azok keresnek 
segítséget lapunkban, akiknek a 
legmegbízhatóbb számít~stech~ikai 
felkészültségük van: a tobb diplo­
mások, illetve akik sok tanfolyamot 
végeztek. 

A műfaji preferenciák megjelölé­
sére négy lehetőséget adtunk a kér­
dőíven az előbbihez hasonló pon­
tozással. A válaszoló k a rövidebb 
szakmai írásokat szeretik a legjob­
ban (átlag: 3,34; szórás: 0,91) , majd 
a kishíreket keresik (2,87; 1,13). 
Csak ezután következnek a hosz­
szabb szakmai cikkek (2,39; .. 1,27), 
legvégül pedig - m~glepeté~unkr!,! 
- a riportOk, inter]uk (2,16, 1,16), 
amelyeket csak a vezetők kedvel­
nek jobban. Oket viszon.t ~ hosz­
szabb szakmai cikkek allg erdeklik 
(1,54; 1,33). Talán a foglalkozás 

1,11 1,30 97 

igényformáló erejét jelzi, hogy eze­
ket a programozók szeretik a leg­
jobban (2,5; 1,21). 

Vélemények 

Amikor az Olvasó a kezébe veszi 
a lapot, természetesen annak külső 
megjelenése tűnik először a szemé­
be. A válaszolók ezzel a legelége­
dettebbek : a pontátlag 3,39 (0,83 
szórással) . Lényegében egyöntetűen 
újságszerűnek, változatosnak tart­
ják a lapot (3,12; 0,91), s a stilus, 
a fogalmazás világossága és a szak­
terminusok használata sem marad 
le sokkal az értékelésben: az átla­
gok 2,92 és 2,82 közé esnek, legfel­
jebb 0,91 szórással. 

Ez nem jelenti azt, hogy ne ten­
nének formai-szerkesztési javaslato­
kat, ezek azonban inkább egy-egy 
tartalmi elképzelés megvalósítási 
módjára vonatkoznak, s nem álta­
lában a lapra. De olyan általános 
megítélés és tanács is előfordul a 
válaszok 10%-át kitevő szerkesztési 
javaslatok között, hogy alap túl 
"kaleidoszkópszerű" , és inkább jól 
elkülönített rovatokat kellene létre­
hozni. 

A hírközlő funkció ellátását kü­
lönbözőképpen értékelik a nyugati, 
a szocialista és a hazai hírek vonat­
kozásában. A legkevésbé a nyugati 
hírekkel elgedettek (30%), különö­
sen a legfiatalabbak. Érdekes vi­
szont, hogy nem azok elégedetlenek 
elsősorban, akik nyelvtudás híján 

SZáMDLK-könyy 
Bodor Tibor - Gerő Péter: 

A BASIC programozós technikója 
(SZAMALK, 1984) 159 oldal. 60,- Ft. 

Sokon és sokszor hiónyolták már. 
hogy nincs olyan magyar nyelvü szak­
könyv, ame~y o kezdóket korszerű prog­
ramozósi elvekre oktatnó. A SZAMAlK 
kiadó szeretné ezt o hiónyt pótolni. A 

könyv nem egy meghatározott gép 
BASIC nyelvi leirósa, és nem o BASIC 
nyelv tankönyve, hanem elsősorban o 
programozós alapelemeit igyekszik kez~ 
déknek megtanítani. Megtolóljuk benne 
Ol alapvető programszerkezetek kódoló· 
si formóit, a gyakori programfunki~ 
ók BASIC-megvalósításait , Beszél akó· 
dolósi konvenciókról, a kódoptimalizó­
lósról, a ember-gép kapcsolatról, a 
nagy és idegen nyelvü progromok szi­
mulólósóról, oz interaktivitós lehetósé­
geiröl, és még sok érdekes tapasztalat. 
ról. 

r-
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Tiszleli Kol/éSD! 

On e/őlt is ismeretes hogy a hosszú évszázadokon ót formólódott s 
napjainkra kialakult tudo:nónyógak fokozatosan teremtették meg asajót, 
be/só fejlődésüket is biztosító módszereiket ,és es~kö~tár,!kat . .. Az ,ezek , al: 
kalmazósával, felhasználásával e/ért eredmenyek erteke/ese tobbe-kevesb.e 
elfogadhatóan teszi lehetővé az eredmények mögött meghúzódó tudoma-
nyos teljesítmények megitélését, minősfté.s~t. .. 

Nem teljesen ez a helyzet a szamltastechntkoban. melynek arculat?, 
eszköztára még csak most, szemünk láttára formálódik, alaku/. ~ppen ezert 
ma még sok a bizonytalansóg, s eltéróek a vélemények arro nézve, mit 
tekintsünk, minős;tsünk tudományos eredménynek és teljesítménynek a szó· 
mítástechnikában. Fontos o kérdés elemzése, tisztázása azért is, mert az 
áruvá lett szellemi termékeknek, o szoftver-előállítási technológióknok oz 
összehasonlítósa a bennük megtestesü/t tudományos teljesítmények érté­
kelését igényli. Egyre gyakrabbon jelentkeznek a szerzői jog; védelem o~­
daláról is a tudományos teljesítmény értékelésének problémái, főleg ami­
kor a szoftver értéke nem a programozás technikójábon, hanem a megol­
dás módjában van . 
ARATÓ MATYAS: A tudományos teljesítmény megítélése a számítástech· 
nikóban cimú előadósa (Helye: NJSZT Bp. Báthori u. 16.; időpont ja: 
1984. április 25., 14 óra) ilyen és hasonlá problémák megfogalmazását, 
a ve/ük kapcsolatos kérdések tisztásását próbálja elősegíteni. Az előadóst 
vita követi, melyben a hozzászólók kifejthetik véleményüket. 

A Számitástechnikai Könyvkritikusok Köre számit az On megjelenésé­
re, s örömmel fogadja aktiv közremúködését. 

I DOBÓ ANDOR, oz SZK KK vezetöje 

~.------------------------

lapunkból akarnak tájékozódni, ha­
nem azok, akik külföldi hírforrá­
sokkal is össze tudják vetni lapun­
kat. Hasonló természetű eltérést 
sejtet az is, hogy a számítástechni­
kai dolgozók kevésbé elégedettek a 
többieknél. 

A szocialista országok számítás­
technikai híreivel kapcsolatban 
megfordul a kép; az elégedettek 
aránya 2/3, és itt az idősebb gene­
ráció elégedetlenebb. 

Hazai hírközlő munkánkkal elége­
dettek a leginkább válaszolóink : 
arányuk 84%, de a számítástechni­
kai dolgozók, különösen a vezetők 
közül még magasabb. Azzal kapcso­
latban már nem Uyen pozitív az ér­
tékelés, hogy mennyire sikerül át­
fogó képet adnunk a hazai alkalma­
zásokról. A válaszok átlagértéke 
csak 2,61 (szórás : 0,80) , és szinte 

Rangsor Mi hiányzik? 

csak a legfiatalabbak véleménye 
jobb ennél. A szöveges válaszokból 
is az tűnik kl, hogy a legtöbb po­
zitív értékelést a legfiatalabbak és 
a legidősebbek adták, a legkritiku­
sabb pedig a 36-40 éves középme­
zőny. Érdekes, hogy a 31-35 éve­
sek viszont a semleges és "is-is" 
válaszok nagyobb arányával tűnnek 
ki. Ez a megjegyzés a számítás­
technikai dolgozók csoportjára is 
igaz: kúlönösen a vezetők és a 
programozók mérik szűken a dicsé­
retet, de a kritikát is. 

A bírálatok elsősorban bizonyos 
témákat hiányolnak a lapból, vagy 
esetlegesnek tartják a témaválasz­
tást, nem elég kritikusnak a szem­
léletet. A szöveges válaszokból ki­
gyűjtöttük, hogy miből szeretnének 
többet kapni a válaszolók. Az igé­
nyek gyakorisági rangsora a követ­
kező: 

Előford ulási ." 

1. Konkrét alkalmazások ismertetése 27,9 
15,3 
13,5 
12.6 
11,7 

2. Mikroszámítógépes témák 
3. Szoftvertémák 
4. Kritikusabb szemlélet 
5. Hardvertémák 
6. Elméleti témák 

A százalékarányok alacsony volta 
jelzi, hogy az igények erősen meg­
oszlanak, egyedül az alkalmazások 
ismertetése iránti igény emelkedik 
ki. Ezt az is megerősíti, hogya má­
sodik helyre került mikrotémákban 
is gyakran a mikrogépes alkalma­
zások megismerését igénylik. (E­
mellett gépismertetéseket, progra­
mozási segítséget kérnek, különö­
sen a személyi számítógépek terje­
désével kapcsolatban.) 

Az alkalmazások íránti érdeklő­
dés több olvasónkban összekapcso­
lódik a kritikai igénnyel, s ezt 
gyakran azzal fejezik ki, hogy a 
"tényleges", a "mindennapi", az 
"emberközeli" alkalmazások leírá­
sát sürgetik. "Imádják az elegáns, 
magas szintű alkalmazásokat be­
mutatni - veti a szemünkre egyi­
kük - a mindennapi prOblémák 
helyett." Ez az igény többször ösz­
szekapcsolódik a vállalati, gazdasá­
gi problémák felvetésének igényé­
vel: "Szívesen olvasnék többet a 
meglévő számítógéppark intenzí­
vebb kihasználását célzó megoldá­
sokról (»gazdaságos« programok, 
hatékony üzemeltetésű rendszerek 
stb.)." "Sok esetben az alkalmazás 
leírása nem elég részletes, a prob­
lémákat elhallgatják, a költségekről 
nem informálnak" ; ,.Milliós értékű 
gépeket legfeljebb 1 müszakban 
üzemeltetünk ; tehetne valamit a 
lap a szemléletváltásért" - írják az 
olvasók. Ez a felhívás egybeesik a 
szerkesztőség szándékaival. és re­
méljük. hogy egy sikeres felmérés­
ben az olvasók többsége is támo­
gatná. 

Tegyük hozzá, hogy ezt az igényt 
szerencsére elsősorban a számítás­
technikai vezetők képViselik vála­
szolóink közül, vagyis olyanok, 
akiknek a leginkább van mÓdjuk 
ebben az irányban munkálkodni is. 

A válaszolók, különösen a fiata­
lok kis száma leginkább az oktatási 
rovattal kapcsolatos vélemények 
megoszlását torzíthatta el. A javas­
latokból az tűnik ki. hogy a leg­
több válaszoló szerint a lapnak el­
sősorban oktató és tapasztalatcsere­
fórumnak kellene lennie: progra­
mokat közölni, egyes iskolák ta­
pasztalatait ismertetni, oktatási 
módszereket közkinccsé tenni. Biz­
tos, hogy erre szükség van, és a 
javasolt formák között is sok jó öt­
letet kaptunk, de fellÜnő, hogy mi­
lyen kevesen vetik fel a tanulók be­
vonásának szükségességét: 

Javaslat 

8,1 

Elő· 
fordulási 

0. 

1. Programok közlése 29,7 
2. Tapasztalatok közreadása 22,5 
3. Módszertani fórum funkció 14,4 
4. Oktatósorozatok, cikkek 13,5 
5. Tanulók bevonása 6,3 

A 6,3% mindössze 7 főt jelent, de 
ebből hárman 30 éven aluliak. Kár, 
hogy biztatásunk ellenére Uyen ke­
vés tanuló válaszolt ... 
... és mi hogyan értékeljük? 
Kérdőívünk nem érte el célját, te­

hát kudarcról kell beszélnünk. De 
nem teljes kudarcról : a beküldött 
kérdőívek nagyon sok hasznos kri­
tikát, ötletet, javaslatot tartalmaz­
nak. Köszönjük mindazok segítő­
készségét, akik kitöltötték és v~sz­
szaküldték. 

A fentiekből talán érezhető, hogy 
e valóban kis adathalmaz elemZésé­
nek eredményei is meghaladják 
egy cikk terjedelmét. Munkánkban 
azt is igyekszünk hasznosítani, 
amire itt nem térhettünk ki. Re­
méljük, hogy az itt közölt adatok 
és vélemények sokakat indítanak 
egyetértő vagy vitatkozó vélemény­
nyilvánításra. A Pf. 146. továbbra is 
minden Olvasó levelét várja. 

CSÁKÓ MIHÁL Y 

* 
A Sajtószerkesztőség akCióját 

több szervezet és személy segítette, 
effektiv munkával, illetve kőltség­
vállalással (szerkesztés, nyomtatás, 
terjesztés, gép! feldolgozás, kiérté. 
kelés) . A segítséget mint társadal­
mi munkát ezúton szeretnénk meg­
kőszönni a Statisztikai Kiadó Vál­
lalatnak, a szVV Nyomdának, a 
kérdőív terjesztésében és nyo.mtatá­
sában vállalt munkáért, a KSH 
SZK-nak, a KSH Statisztikai Rend­
szerfejlesztő Osztályának és külö­
nősen Szántó Györgynek az adatok 
gépi feldOlgozásában nyújtott segít­
ségért. Csákó Mihálynak, a SZAM­
ALK Könyvtár és Dokumentációs 
Főosztálya munkatársának a kérl!ő­
tv kialakításában, elemzésében, 
színtetizálásában végzett magas 
színvonalú kollegiális munkájáért. 

(A szerk.) 
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Lásd még 
(hó/oldal) 

9. Szakértői rend­
szerek - eredmé­
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mák 
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16. Szakértői rendsze­
rek általános ke­
retmodellje 

20-22. Számitástechnikai 
idegenforgalmi 
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23. Geoprognosztikai 
rendszer ismerte­
tése 

30. Egy sikeres esz­
köz szakértői 
rendszerek meg­
valósításához 

Aprilis 

6-7. V. Marketing kon­
ferencia, Pécs 

márc·f16. 

márc./16. 

márc·f16. 

m árc·f16. 

márc./16. 

márc.f16. 

márc./16. 

NJ'SZT 

NEUMANN JÁNOS 
SZÁMITÖGéPTUDOMÁNYI 
TÁRSASÁG 
MOSZAKI !os TERM~SZETTUDOMÁNYI 
EGYESlJlETBK SZOVETS~GE 
Budapest, V., Báthori utca 16. 
Telefon : 329-390, 329-349 

MESTERS~GES INTELLIGENCIA IOS 
ALAKFELlSMER!OSI SZAKOSZTALY 

Március 9·én Darvas Ferenc (SZKI) 
tort előadást Szakértői rendszerek -
eredmények és konce pcionális problé­
mák címmel. 

Március l6-án Szakértői rendsz,erek 
általános keretmodellje eimmel hallhat­
na,k előadóst. Előadók: Aszalós János 
és Gergely Tamás 'SZAMALK) • 

Március 23-án a korábbi programtól 
eltérően Aszalós Jónos tart e l őadást, a 
Magyar Állami Földtani Intézet számára 
készített geoprognosztikai rendszert is­
merteti. 

Mórcius 30-ón Krauth Péter (KFKI) 
és Márku5 Andrós (SZTAKI) tart elő­
adóst OPS5: egy sikeres eszköz szak­
értői rend szerek megvalósításához. cím­
mel. 

Április lJ-án Szakértői rendszerek meg­
valósítási eszközeinek összehasonlítása 
eimmel hallhathatnak előadás\. Az elő­
adó Krauth Péte r (KFKI). 

Az előadósok péntekenként reggel 9· 
kor kezdődnek. 

NJSZT !os a TIT MATEMATIKAI 
SZAKOSZTÁLYA 

Mórcius 14-én 15 órakor Kertész Ádóm 
(SZAMALK) tart előadást Barátságos 
programok - barátságos felhasználók 
címmel. 

Az NJSZT klubja, a Magyar Kereskedelmi Kamara 
Kisvállalkozási Tagozata és az SZVT Invenció köre szerve­
zésében a Vállalkozók Klubja 

Kisvállalkozók a számítástechnikai exportban 

címmel klubnapokat rendez. 

A klubnapok meghívott vendégei a Külkereskedelmi 
Minisztérium és több külkereskedelmi vállalat szakembe­
rei. 

A rendezvények időpontjai: 1984. március 12. 
1984. április 9. 

hétfői napokon 15 órai kezdettel. 
A rendezvények helye: KPVDSZ, Budapest VI. Eötvös 

u. 25/a, kamaraterem. 

A rendezvények szervezői szívesen látják az érdeklő­
dőket. 

Új SZÁMOK-tanfolyamok 

Speciál is képzési lehetőségek 
MERA 9150 felhasználóknak 

Szervező-programozói tanfolyam 

Korábbi ismeretek rendszerezésére, új szakemberek képzé­
sére szolgá l. (Adat-előkészítés; vezérlőprogramok, rendszerkeze­
lési műveletek; rögzítés i folyamatok.) 

Foglalkozások: félintenzív jelleggel, 1984. május 28-tól júni­
us 26-ig, minden hétfőn délután, kedden délelőtt. 

Részletes információt ad Gaul Gézáné a 668-852-es telefon­
számon. 

Rendszermérnöki tanfolyam 

A lengyel oktatási tervben nem szereplő komplex rendszer­
technikai képzés. (Architektúra ; berendezések kezelése, karban­
tartása; diagnosztika, tesztelés, üzemeltetési tapasztalatok, napi 
problémák; szervezési, programozási ismeretek.) 

Foglalkozások: félintenzív jelleggel, 1984. szeptember 17-tő l 
november 20-ig, minden héLfőn délután, kedden délelőtt. 

Részletes információt ad Unyi Gábor a 853-111l 239-es tele­
Ionszámon. 

Vidéki hallgatóknak szállást, étkezést biztosítanak. 

( \ 
Tanfolyami felhívás I 

A MAS-M programcsomagot átfogóan ismertető SZAMOK- I 
tanfolyam indul 

VALLALATI GAZDALKODASI FUNKCIÓK SZAMÍ­
TÓG'f;PES TAMOGATASA A MAS-M PROGRAM­
CSOMAG SEGÍTS'f;G'f;VEL 

címmel 1984. április 18-20. között. 

A tanfolyam részvételi díja: 1500,- Ft. 

(Bentlakással és teljes ellátással 2640,- Ft.) 

J elentkezni 1984. április 3-ig lehet a SZÁMALK oktatás­
szervezési osztályán Gaul Gézánénál. Telefon: 668-852 vagy 
853-111/131. 

Postacím: 1502 Budapest 112. Pf. 146. 

----------------.---------------~ 

SlVT HíRIDÓ 
Szervezési és Vezetési 

Tudományos Társaság 
1368 Budapest, VI., Anker köz 

l-3. Telefon: 222-093, 229-870 

A szervezők klubjcinak december 
15-i összejöveteIén dr. Pogciny Kci­
TOly igazgató tartott előadást a 
Comporgan Rendszerház Közös 
Vállalatról. Ismertette, hogy a vál­
lalat átalakUlását egy komplex cél­
meghatározás előzte meg. Ennél a 
számítástechnikai fejlődés 1990-95 
között elérhető hazai fejlettségi 
szint jéből indultak ki. Megállapítot­
ták, hogy 1990-95·re valószinűleg 
kialakUl az automatizált iroda. Az 
is várható, hogy egyre inkább a ti­
pizált (gyorsan és hatékonya n al­
kalmazható) rendszerek kidolgozá­
sára, vagyis a szoftvertermékek bő­
vítésére lesz szükség. A vállalatok 
átvilágitására külföldi szervezőkkel 
végzett közös munka tapasztalatait 
is hasznositani fogj ák. 

A Magyar Elektronikai Egyesület 
Műszaki-gazdasági és Külkereske­
delmi Bizottsága 1983. évi utolsó 
klubnapján dr. Fésüs Károl y, a 
Struktúra Szervezési Vállalat fő­
osztályvezetője tartott előadást A 
számítógépes termelésirányítás né­
hány időszerű kérdése címmel. Ki· 
fej tette, hogy a hazai számítógépes 
termelésirányítás mind volumené­
ben, mind minőségi jellemzőiben 
jelentősen elmarad a kívánatostól, 
és a gazdaságilag fejlett országok 
számítógépes termelésirányításától. 
Ennek fő oka, hogy hiányzik a ha­
zai gyakorlatban a számítógépes 
termelésirányitási alkalmazásokat 
lehetővé tevő szervezői iskola és a 
szervezési eredmények vállalati fo­
gadókészsége. Előadásában szemlé­
letes példákon mutatta be a rak­
tárközpontú termelésirá nyítás alap· 
jait, valamint a számítógépes ter­
melésirá nyítás alkalmazásához 
szükséges kritériumrendszert. 

A számítógép-alkalmazási munka­
bizottság az adatvédelmi szakcso­
port rendezésében kerekasztal-meg­
beszélést tartott az 1/1981. BM. sz. 
rendelet végrehajtásáról. A vitain­
dító előadást István Lajos tartotta, 
aki az építőipar területén hozott in­
tézkedéseket és az ezek végrehaj­
tásának ellenőrzés énél szerzett ta­
pasztalatokat foglalta össze. Ki­
emelte. hogy az adatvédelem meg­
felelő biztosításában igen nagy a 
vezető szerepe. A kij elölt ada tvé­
delmi felelősök intézkedés i lehető­
ségeit és utasítás i jogát ennek meg­
felelően kell meghatározni. 

Rejtvény 
25. számú feladvány 

Ke7'essük meg azt a legkisebb 
egészszámú pitagoraszi szám­
hármast, melynél a két befogó 
egymástól 1 egységgel különbö­
zik, és az átfogó 3-mal osztva 
l - eL ad maradékul. 

26. számú feladvány 

Valaki érdeklődött egy egye­
temet végzett ismerőse családi 
állapota és kora felől. A követ­
kező választ kapta: N ős és 3 
gyereke van. A gyerekek egész­
re kerekített életkorának szor­
zata megegyezik az illető élet­
korával, melynek az első szám­
jegye a második számjegy két­
szerese. Az illető még nem érte 
el a nyugdíjkorhatárt. A legki­
sebb gyerek életkora páros 
szám. Hány éves az illető, és 
hány évesek a gyerekek? 

27. számú feladvány 

Ali, Bea, Ede, Ili, Leo, Oti, Ria 
közül öten barátok. írjunk 
programot, amely kiírja az ösz­
szes lehetőséget! 

28. számú feladvány 

Az m és n természetes számo­
kat bat'átságos számoknak ne­
vezzük, ha mosztóinak össze­
ge egyenlő n-nel és n osztói ­
nak összege egyenlő m-mel. 
(Magát a számot ne vegyük 
oszlónak, de az l-et igen.) 
Határozzuk meg n-ig a barát­
ságos számokat! 

A megfejtéseknek 1984. április 9-
ig kell a szerkesztőségbe beér kez­
niök a következő címre: Számítás­
technika Szerkesztősége, 1502 Bu­
dapest 112. postafiók 146. 

A 19. sz. feladvány megoldása 

Az egész számok 3-mal való oszt­
hatóság szempontjábÓl 3 csoportra 
oszlanak. Vagy oszthatók 3-mal, 
vagyis 3n alakúak, vagy maradékul 
l-et adnak, vagyis 3n+l alakúak, 
vagy pedig 2-t, vagyis 3n+2 alakú-

Pf. 146. 

Tisztelt Szerkesztőség! 

A Számítástechnika 1983. 
szeptemberi számában jelent 
meg Microcamping '83 címmel 
Kószó István írása a balaton­
szemesi Expressz-tábor progra­
mozási tanfolyamáról. A cikk 
szerint az ország minden részé­
ről érkeztek diákok, az általá­
nos iskola 5. osztályától kezd­
ve az érettségizettekig. 

Szeretném megtudni, indul-e 
tanfolyam ebben az évben is. 
Ha indul, hogyan lehet jelent­
kezni? Az iskola javaslata 
alapján, vagy más módon? 
Gimnáziumban tanulok, har-

madikos vagyok, tehát a szá­
mítástechnikával csak önszor­
galomból foglalkozom. 

Azt hiszem, sokakat érdekel­
ne EZ a lehetőség, néhányan 
talán a jelentkezés módját is 
ismerik. Szeretnék én is többet 
tudni a - különben nagyon 
hasznos - tanfolyammal kap­
csolatban. 

DRENYOVSZKY ANDREA 
Nyíregyháza 

* 
A KISZ Központi Bizottsága 

Középiskolai és Szakmunkás­
tanuló Tanácsától kapott felvi­
lágosítás szerint ez évben is 
megrendezik Balatonszemesen 
a Microcamping Expressz-tá­
bort. Megrendezésének végle­
ges időpont ja még nem isme­
retes. Jelentkezni egyébként a 
fővárosi és megyei Expressz­
irodákban lehet. 

(A szerk.) 

IFAC '84 
Budapest 1984. július 2-6. 

A Nemzetközi Automatizá­
lási Szövetség (IFAC) világ­
kongresszusára 1984. március 
15-ig lehet jelentkezni. A rész­
vételi díj 10 OOO Ft. Az MTESZ­
hez ta7·tozó szervezetek tagjai 

és a felsőoktatási intézmények 
hallgatói részére a részvételi 
díj 5000 Ft. Részletes felvilágo­
sítást ad az IFAC '84 titkársá­
ga, Budapest, XI., Kende u. 
13-17. Telefon : 253-442. 

Idegenforgalmi konferencia Si6fokon 
Az SZVT Idegenforgalmi 

Szakosztálya, valamint Somogy 
megyei és siófoki szervezete A 
számítástechnika alkalmazása 
az idegenforgalom ban és a 
vendéglátásban címmel 1984. 
március 20-22. között konfe­
renciát rendez Siófokon. Elő­
adások hangzanak el az orszá­
gos idegenforgalmi és szálloda­
vállalatok számítástechnikai 

ak. Az első csoportban levő elem 
n égyzete 9n2 alakú, vagyis 3-mal 
osztva O maradékot ad. A második 
csoportban levő elem négyzete 
(3n+l)2=9n2+6n+ l, vagyis 3·mal 
osztva l-et ad maradékUl és ugyan­
így a harmadik csoportban levő 
elem négyzete (3n+2)2=9n2+12n+4 = 
9n2+12n+3+1, vagyis 3-mal osztva 
szintén 1 maradékot ad. Igy tehát 
maradékként csak O és 1 fordul elő. 

A 20. sz. feladváHY megoldása 

Először a pillanatnyilag tele levő 
első kannából megtöltjük a máso­
dikat. mely üres. Ekkor az elsőben 
2 liter marad, a második tartály 
peclig 18 literrel tele lesz. A követ­
kező lépésként a másodikból tele· 
töltjűk a negyediket, melyben tehát 
12 li ter lesz, míg a másodikban 6 
liter marad. Most a negyedikből a 
teljes 12 litert áttölt jük a harmadik­
ba. A második kanna tartaImát át· 
töltjük a most üres negyedikbe. 
Utolsó lépéSként az első tartályban 
maradt 2 litert áttölt jük a második­
ba. tgy összesen 5 áttöltéssel sike­
rült a kívánt helyzetet létrehozni. 

A 19. és 20. számú feladványok 
helyes megfejtői: 

Antal József (19, 20) Szeged; 
Petőfi Sándor út 6., Csordás 
Imre (19) Budapest; V., Nyári 
Pál u. 9., Gaál László (19, 20) 
Gödöllő; Korvin Ottó körút 
281a.. Galanits Tibor (19, 20) 
Pásztó; Kossuth út 4., Goes 
Györgyné (19, 20) Eger; Kis­
konda u. 1. , Hajna János (19, 
20) Pécs; Kandó Kálmán u. 
14., Koós Arpád (19, 20) Buda­
pest XII., Németvölgyi út 6., 
Lakatosné Engli Valéria (19, 
20) Záhony; Felszabadulás tér 
4., Lipták Gábor (19, 20), Sze­
ged; Pf. 376/K, Neumann János 
szocialista brigád (19, 20) Mis­
kolc; Lenin Kohászati Művek 
Diósgyőri Vasgyár, Számítás­
technikai Főosztály, Pálya Ká­
roly (19, 20) Ozd; OKű Terv­
és Közgazdasági Főosztály, 
Sparing László (19, 20) Buda­
pest; Irinyi József u. 9., Szom­
jú Anna-Mária (19, 20) Cluj ; 
Románia, Tüzes Katalin (19, 
20) Bátaszék; Kölcsey u. A/10. 

• 
Az 1983. évi decemberi szcimban 
saj tóhiba történt. A helyes megfej­
tők közt van: Sparing Lciszló (IS, 
16) Budapest; Irinyi .József u. 9., 
Tüzes Katalin (IS, 16) Bcitaszék; 
Kölcsey u. Af tO. 

fejlesztési terveiről, a szállodai 
(portai és éttermi) és utazási 
irodai számítógép-alkalmazá­
sokról, a hazai és külföldi 
helyfoglalási rendszerek gya­
korlati tapasztalatairól, a sze­
mélyi számítógépek vendéglá­
tó-ipari alkalmazásáról, vala­
mint az országos számítógépes 
idegenforgalmi rendszer fej­
lesztési munkáiról. 

A konferencia idején néhány 
hazai és külföldi számítástech­
nikai cég kiállítást is rendez. 

Részletesebb információ kap­
ható Budapesten a 179-800 
(Tourinform) és Siófokon a 
84-10600 és 84-10612-es telefo­
non. 

Megjelenik havonta 

Felelős szerkesztő: 

Pesti Lojos 

Szerkeszti: a SZÁMALK 
Sajtószerkesztösége 

A szerkesztőség vezetője: 
Dr. Szabó Ivó n 

Szerkesztő : 

Csónyi György 

Szerkesztőség : Budapest 
XI., Vahot u . 6. 

Levélcím: Budapest 112. 
Posta fiók 146. 1502 

Telefon : 668·0" 

Kiadja o Statisztikai 
Kiadó Vóllalat 

Budapest lll., 
Koszósdúló u. 10-12. 

Telefon : 803·311 

A kiadósért felel: 
Kecskés József igazgató 

Terjeszti o Magya r Posta. Eló­
fizethető bármely postah:votol­
bon, és a Posta Központi Híriap 
Irodónál (postacim: Budapest 
V., József nádor tér 1. 1900) 
személyesen vagy postauta lvá­
nyon, valamint átutalással C 

KHI 215-96162 pénzforgalmi jel, 
zőszómra. Előfizetési d íj egy 
évre 240,- Ft. Beszerezhető a 
hirlapboltokban, a SZÁMAlK és 

az SKV könyvesbolt jóba n 

Index: 25-799 

HU ISSN 0587-1514 

szav Nyomda, Budapest 
84,5077 

F. v.: Antal Imréné 

KSH Könyvtár


